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Galaþi]

10o   21o

Vreme caldă

Euro	 4.4816 lei
Dolar	 3.2488 lei

Înainteprăznuirea Bunei Vestiri; 
Sf. Ierarh Artemon, episcopul 

Seleuciei; Sf. Cuv. Zaharia

Maxime 

Sinaxar 

„De la o vreme fericirea nu 
înseamnă să agăţi femei, ci să 

îţi aducă nevasta o cană cu ceai 
în cadă!” 

Tudor Octavian
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Interior 

Ne-am obişnuit, poate, să vedem maidanezi pe 
străzile Galaţiului. Problema e că, mai nou, 
preşedintele CJ Galaţi, Nicolae Bacalbaşa, în‑

cearcă să le impună cetăţenilor să se obişnuiască cu pre‑
zenţa potăilor şi în locurile în care, sub nici un chip, n-ar 
trebui să întâlnim picior de maidanez. Ne referim aici la 
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică, aceasta din urmă 
fiind şi într-o arie naturală protejată. Prin urma‑
re, ceea ce s-a întâmplat în instituţiile aflate în 
subordinea Consiliului Judeţean Galaţi frizează 
absurdul, dacă nu chiar patologicul. Preşedintele 
CJ Galaţi, Nicolae Bacalbaşa, şi-a depăşit cu 
mult calitatea de „iubitor de animale” şi a dus-o 
undeva în zona unui soi de fundamentalism în 
subordinea căruia are pretenţia de a aduce ori‑
care din interesele publice care există la nivelul 
judeţului.

La multe te-ai fi aşteptat, poate, din partea unui admi‑
nistrator al treburilor publice, dar la a transforma instituţi‑
ile publice în crescătorii de maidanezi întrece orice limită. 
Adică, cum? La Zoo, în loc de vulpi şi cerbi să creşti o 
târlă de căini? Să transformi Grădina Japoneză în habitat 
pentru maidanezi de lux? Să ajungă angajaţii Muzeului de 
Ştiinţele Naturii sau vizitatorii să se teamă de potăile care 
mişună printre tufănele şi rozarium? Ironia sorţii e că, tu, 

dacă ai un câine şi vrei să te plimbi cu el prin Grădina 
Botanică, n-ai voie, că… aşa-i regulamentul. Şi e nor‑
mal să fie aşa, pentru că vorbim de spaţii cu un regim cu 
totul special. Dar asta nu contează pentru dl Bacalbaşa, 
iar maidanezii nici nu ştiu să citească... Şi peste toate, e 
de-a dreptul stupefiant să mai afli că un preşedinte de CJ 
a ajuns să-şi hărţuiască proprii angajaţi şi că – Doamne 

fereşte - să se uite vreunul urât la vreun maidanez, că riscă 
să fie dat afară, ba i se mai atârnă şi vreo plângere penală 
de coadă din te miri ce motiv, să nu mai aibă linişte vreo 
câteva luni!

Dar dincolo de fanatismul lui Bacalbaşa, ne întrebăm 
unde au fost toate celelalte instituţii care, cu siguranţă, 
aveau ştiinţă şi de situaţia de la Grădina Botanică şi de cea 
de la Zoo, şi nu au mişcat un deget? Ce au făcut autori‑

tăţile de mediu, ce au făcut autorităţile sanitar-veterinare, 
ce a făcut Ecosalul, ce au făcut toate celelalte autorităţi 
însărcinate să vegheze deopotrivă la siguranţa publică, 
dar şi la modul în care sunt cheltuiţi banii publici? Nimic. 
„N-am vrut să se punem cu nebunul” – ne-au spus, neo‑
ficial, unii dintre cei în cauză. Trebuie, totuşi, ca lucrurilor 
acestea să li se pună capăt. Şi aici nu e vorba numai de 

maidanezii din spaţiile publice, ci şi de modul în 
care e administrat judeţul. Dacă la nivelul con‑
ducerii CJ Galaţi s-ar pune acelaşi zel în proble‑
mele economico-sociale ale judeţului precum în 
cele ce ţin de maidanezi, atunci poate că alta ar 
fi faţa judeţului. Galaţiul se scufundă economic, 
rămâne fără infrastructură, e printre cele mai de‑
populate judeţe de după Revoluţie, dar nu s-a 
venit cu niciun proiect de dezvoltare, de atragere 
a investitorilor, de combatere a şomajului. Şi nici 

nu e de mirare că se întâmplă aşa, când în loc să-şi ia 
drept consilieri experţi în probleme de management, rea‑
lizare de proiecte sau atragere de fonduri, preşedintele CJ 
Galaţi îşi ia drept sfătuitori „experţi” în câini vagabonzi. 
Ei bine, în ritmul acesta, cu Grădina Botanică şi Zoo în 
frunte, vom fi în continuare judeţ fruntaş la producţia de 
maidanezi. Dar, cu siguranţă, aceştia nu vor avea prea cu‑
rând şansa de a umbla pe stradă cu colaci în coadă.

Maidanezi fără colaci 
în coadă

Eveniment/2

Economie/4
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Unde ne-a dus lipsa de viziune a autorităţilor

Fără planuri 
de dezvoltare, 

banii gălăţenilor 
rămân în bănci!

Periferia centrului

Cartierul Gară, 
între două ieşiri 

fără intrări
Cartier/7

 Comisarul-şef Costel Ţapu

Criminalistul care 
desluşeşte tenebrele 
anchetelor penale

Eveniment/2

„Viaţa liberă”  
în cartierul tău

Joi, ne întâlnim  
la „Parfumul teilor„

A venit vremea să ne reîntâl-
nim cu vecinii redacţiei noas-
tre, cei care locuiesc în zona 
„Parfumul teilor” şi în împreju-
rimi. Vă aşteptăm, aşadar, joi, 27 
martie, între orele 9,00 şi 10,00, 
la chioşcul de ziare de vizavi de 
redacţie (pe str. Domnească), 
pentru a afla care sunt aspecte-
le care vă supără la acest cartier 
şi ce ar trebui să facă municipa-
litatea pentru a le remedia.

Anca Spânu

Expoziţie de caricatură 

„Vadul 
infractorilor” 
văzut prin ochii 
poliţiştilor 
Defecţiune nereparată 
de aproape două luni

Bulevardul 
Cloşca,  
în beznă totală
Eveniment/3
În weekend

Gravidă agresată 
la Găneşti 
Politică-Admin./5
În dezbaterea  
aleşilor locali

Taxă de mediu 
mai mică pentru 
ArcelorMittal 
Pentru cei mai săraci 
gălăţeni

Tichete sociale  
de Paşti  
de la Primărie 
Sport/6
Îşi cer drepturile

Jucătorii Oţelului 
au început  
să-şi depună 
memorii la LPF

Pe şantierele Primăriei Galaţi

Lucrări de peste 
un milion de euro, 

abandonate
Politică-Admin./5Sezonul focurilor deschise

Patru incendii  
le-au dat de furcă 
pompierilor 

Tristeţe fără margini  
la Fundeanu

Un sat întreg a 
condus-o pe Laura 
pe ultimul drum

De la un scurtcircuit

Maşină arsă 
complet  
pe Tecuci

Eveniment/3
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Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

[ Trei investiţii importante ale Primăriei Galaţi, plătite din bani publici, zac abandonate de aproape 
o jumătate de an [ Firma care ar fi trebuit să le finalizeze şi-a declarat insolvenţa, dar în acest 
moment face angajări

Dialog/8

Cititorii întreabă, instituţiile răspund

Cum  
se calculează  

plata căldurii? 

Primarul s-a răzgândit

Transport gratuit 
doar pentru pensii 
sub 1.000 de lei
Politică-Admin./5

astăzi în
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Expoziţie de caricatură 

„Vadul infractorilor” văzut 
prin ochii poliţiştilor 

După ce vineri a fost orga-
nizată „Cupa Presei la tir”, şirul 
manifestărilor prilejuite de Ziua 
Poliţiei Române a continuat 
cu o expoziţie de caricatură. 
Intitulată „Vadul infractorilor”, 
expoziţia a fost organizată la 
sala de lectură „Mihai Eminescu” 
a Bibliotecii Judeţene   „V.A. 

Urechia”. Mai mult decât atât, 
toate caricaturile au fost reunite 
într-o broşură ce poartă numele 
expoziţiei. 

„Evenimentul este organizat 
în contextul sărbătorii a 192 
de ani de la înfiinţarea Poliţiei 
Române. Este pentru prima dată 
când se întâmplă aşa ceva şi mă 
bucur că putem arăta publicu-
lui, într-un mod inedit, munca 
poliţiştilor”, a spus inspectorul 
şef Dănuţ Lefter, şeful IPJ Galaţi. 

Caricaturile au purtat sem-
nătura unui poliţist, comisarul 
Cătălin Irinel Ionescu, din cadrul 
Serviciului Criminalistic.  „Ideea 
a apărut în urmă cu şase luni, 
la o discuţie cu colegii mei. 
Broşura are două părţi. În prima 
parte este prezentată activita-
tea infractorilor, iar în cea de-a 
doua este prezentată munca 
poliţiştilor de la Criminalistică, 

care, de ce să nu recunoaştem, 
nu este deloc uşoară”, a precizat 
comisarul Cătălin Ionescu. 

La eveniment au partici-
pat atât colegii de breaslă ai 
comisarului caricaturist, cât şi 
alţi invitaţi de marcă, printre 
care şeful Arhivelor Naţionale 
Galaţi, Adrian Pohrib, şi directo-
rul Muzeului de Istorie, Cristian 
Căldăraru. 

Expoziţia de caricatură nu 
este ultima activitate organizată 
de Poliţia gălăţeană la ceas ani-
versar. Astăzi va fi inaugurat şi 
postul de poliţie din localitatea 
Independenţa, ocazie cu care 
poliţiştii vor prezenta labora-
torul criminalistic, autospeciala 
Serviciului Rutier, dar şi arma-
mentul din dotarea Serviciului 
pentru Acţiuni Speciale.

Text şi foto: 
Teodora Miron

Lansare la „Axis Libri” 
Trilogie de Doru Viorel Ursu

Astăzi, o ediţie specială a Salonului Literar „Axis Libri” al Bibliotecii ”V.A. 
Urechia” se va desfăşura, de la ora 15,00, cu lansarea cărţii „Sânge şi carne de 
om”, scrisă de Doru Viorel Ursu, fost ministru de Interne al României, apărută 
la Editura CD Press. Este vorba despre o trilogie dedicată Revoluţiei din 1989: 
„Drama unui minister. Decembrie, 1989”, „Acvariul groazei. Sibiu, decembrie 
1989” şi „Enigma mieilor”. Moderator: Zanfir Ilie.

Victor Cilincă

N umele lui Costel Ţapu 
a devenit sinonim cu 
fotografia crimina-

listică. Cu o carieră în spate de 
peste două decenii, comisarul 
şef conduce în prezent Biroul de 
Investigare Tehnico-Ştiinţifică 
a Locului Faptei din cadrul 
Serviciului Criminalistic Galaţi. 
Printre ororile pe care le-a imor-
talizat şi investigat se numără 
celebrele cazuri „Nasty Change” 
(1995) sau „Romero” (2008). Fără 
dragoste pentru meserie şi multă 
muncă nu se pot face sacrificiile, 
iar fără sacrificii, nu există perfor-
manţă. Dacă ar scrie o carte de
spre cum e să fii un bun crimina-
list, comisarul-şef Costel Ţapu ar 
menţiona asta chiar la începutul 
prologului. 

- Cum aţi decis să îmbinaţi 
pasiunea pentru fotografie cu 
munca în poliţie?

- Sunt pasionat de fotografie, 
de munca de cercetare, de tehni-
că. În 1993 am zis să îmi schimb 
meseria. Eram inginer acolo, ab-
solvisem TCM şi lucram într-un 
atelier de cercetare din combi-
nat, dar în timpul liber lucram tot 
mai mult pe partea tehnică. Am 
dat un concurs la Poliţie atunci 
pentru postul de tehnician crimi-
nalist şi am intrat în sistem la ju-
mătate de salariu, dar pasiunea 
pentru criminalistică a fost mai 
mare decât cea pentru inginerie. 
La vremea aceea tot procesul era 
pe film, clasic, trebuia să stai ore 
întregi în laborator. Tot mate
rialul care venea din teren, urme, 
imagini intra pe mâna mea şi le 
prelucram până la produsul fi-
nal.  

 - Vă mai amintiţi de un prim 
caz care v-a şocat?

 - Nu îmi amintesc să fi fost 
vreodată şocat! Într-adevăr, sunt 
cazuri care te impresionează. 
Şocat pot spune că am fost, cel 
mult, de modul de comitere, ca 
violenţă. Mereu încerci să te de-
taşezi, să nu te încarci cu energia 
negativă, dar fiecare caz te im-
presionează. Nu poţi fi imun.

    - Cât de importantă este 
fotografia în cercetarea la faţa 
locului şi mai apoi în ancheta-
rea unui caz?

 - La toate cazurile este esen-
ţial să ai o fixare cât mai bună a 
locului faptei, fixare care poate 
ajuta şi ulterior, prin examinarea 
acelor imagini, înregistrate vi-
deo şi prin fotografie. Pot şi fi opt 
sau zece ochi, nu de fiecare dată 
poate fi înregistrat tot câmpul 
infracţional. Se fac şi examinări 

ulterioare a locului faptei, prin 
imagini, iar atunci poţi observa 
aspecte pe care nu le-ai observat 
la o primă examinare: un obiect, 
o poziţie a unui obiect, toate 
acestea te ajută. 

- Cum a evoluat tehnica în 
fotografia criminalistică din ‚93 până acum?

- Atunci aveam camere Zorki 
4, Zenit, Practica, apoi au intrat 
Pentax, Nikon. Acum lucrăm cu 
Nikon şi Canon, format digital. 
Cu noua tehnică s-a câştigat foar-
te mult timp. Imaginaţi-vă că un 
film de 36 de poziţii la faţa locului 
se prelucra până la final cam în 

două ore şi jumătate. Cu formatul 
digital nu mai există acea restric-
ţie în a fotografia. Îmi amintesc 
de un omor prin ‚95 la Barcea, pe 
1 ianuarie, când era atât de frig 

încât pocnea filmul. Veneam la 
Dacia Break cu care ne deplasam, 
băgam aparatul sub o pătură să 
se încălzească, schimbam filmul 
respectiv, iar mai făceam vreo 
zece cadre, iar pocnea. 

- V-a venit vreodată să lăsaţi 
aparatul şi să fugiţi?

- Niciodată. Am fost în situaţii 
şi în medii pe care nu vi le puteţi 
imagina, ca dramatism, ca pericol 
de contaminare, dar la un mo-
ment dat te şi inhibi pe anumite 
mirosuri de exemplu. Mirosurile 
sunt mai greu de suportat de-
cât imaginea, fiind o reacţie pe 
care ţi-o dă organismul involun-

tar. Mai mult, persistă în timp şi 
ajungi să asociezi un miros cu un 
loc unde ai fost cu mult timp în 
urmă, şi implicit şi cu imaginile 
de acolo. 

- Sunteţi printre puţinii ro-
mâni care s-au specializat în 
tehnica de reconstrucţie faci-
ală...

 - Am urmat acest curs în 2006, 
în Scoţia, pornind de la un caz 
în care au fost găsite mai mul-
te fragmente de resturi umane. 
Singura metodă de identificare 
era o reconstrucţie facială. Acum, 
după opt ani, reconstrucţia fa-
cială se face doar la Institutul 
Naţional de Criminalistică din 
Bucureşti, unde funcţionează 
un laborator de antropologie şi 
reconstrucţie facială. Din motive 
financiare, la Galaţi nu s-a reuşit 

să se înfiinţeze acest laborator. 
Eu, în prezent, pe această parte 
de reconstrucţie, studiez indivi
dual, am mai lucrat la câteva 
cazuri, dar atât. Cred că s-ar im-

pune continuarea specializării 
pe această linie a cât mai multor 
oameni, iar oamenii să ţină pasul 
cu tot ce e nou în domeniu. Este 
esenţial ca cei care ajung la un 
caz, la faţa locului, unde să spu-
nem că au fost găsite nişte oase, 
să aibă cunoştinţe în domeniul 
antropologic, să poată stabili o 
vârstă a oaselor, sexul, plus alte 
elemente ajutătoare. 

 - Ce aţi sacrificat pentru 
munca de criminalist?

 - Pot spune că totul. Am re-
nunţat la distracţii, timp liber, 
timpul cu familia, la alte pasiuni 
pe care le-am trecut pe planul al 
doilea. Îmi place să fac lucruri de 
migală, machete, nave, partea 
mecanică mai ales.

- Aţi avut vreun model?
 - Nu neapărat. Toate au ve-

nit de la sine. Am citit perma-
nent, nu am intrat în combi-
naţii care să mă distragă de la 
munca mea de criminalist. În 
20 de ani am văzut foarte mul-
tă lume care a venit şi a plecat 
de la Criminalistică. La prima 
vedere li se părea interesant şi 
uşor. Lumea vede seriale şi este 
fascinată. Criminalistica este ca 
CSI (serialul american, n.a.), dar 
în realitate impune foarte mul-
te ore de muncă. La CSI se văd 
doar rezultatele finale. În realita-
te, rezultatele se obţin după ore, 
nu după câteva minute. 

  
Foto: Bogdan Codrescu

Criminalistul care desluşeşte 
tenebrele anchetelor penale

Mariana Constandache
mariana@viata-libera.ro

Juniorii, gata 
de campanie
Întâlnire 
regională a 
TSD la Galaţi

Deputatul PSD Mihai 
Sturzu, liderul naţional 
al Tineretului Social-
Democrat, a participat 
ieri, la Galaţi, la o reuni-
une a celor şase organi-
zaţii TSD din regiunea 
Sud-Est. Din octombrie 
şi până acum este a 14-a 
întâlnire regională a ju-
niorilor PSD, iar Galaţiul 
a fost ales pentru că are 
una dintre cele mai pu-
ternice organizaţii din 
ţară. Principalul subiect 
al reuniunii l-a constituit 
pregătirea pentru ale-
gerile europarlamentare 
din 25 mai, fiind practic 
o mobilizare generală în 
vederea campaniei elec-
torale care bate la uşă. A 
fost prezentată lista de 
candidaţi la europarla-
mentare, punctându-se 
faptul că din cei 42 de 
aspiranţi la Parlamentul 
European 15 au sub vâr-
sta de 35 de ani, iar trei 
sunt pe locuri eligibi-
le. „Rezultatele pe care 
PSD le-a avut de-a lun-
gul timpului în această 
zonă şi felul în care TSD 
a contribuit la ele ne fac 
optimişti într-un rezultat 
cât mai bun”, a declarat 
Mihai Sturzu.

Anca Melinte

Ghinion  
la centrul  
de fier vechi
Nu au reuşit 
să vândă un 
obiect furat

În timp ce se afla pe 
DN 25, patrula de inter-
venţie rapidă din cadrul 
Poliţiei Locale Galaţi a 
observat doi indivizi 
care transportau, pe un 
cărucior, un bagaj vo-
luminos. Au fost opriţi 
şi identificaţi Marian P., 
de 48  ani,  şi  R.A.,  de 
19 ani, ambii din Galaţi, 
care transportau pe  că-
rucior un recipient pen-
tru acetilenă. Marian P. 
le-a spus oamenilor legii 
că a luat recipientul de 
acetilenă de la unita-
tea la care lucrează, cu 
intenţia de a-l vinde la 
un centru de fier vechi. 
Tranzacţia nu le-a reuşit, 
dar s-au ales cu dosar 
penal, sub aspectul in-
fracţiunii de furt califi-
cat.

Teodora Miron

Marţi, la Gara 
CFR Călători
Expoziţie 
a mijloacelor 
de intervenţie 
ale Poliţiei

Cu ocazia Zilei Poliţiei 
Române, Biblioteca 
Judeţeană ”V.A. Urechia” 
- Filiala nr. 4 „Grigore 
Vieru”, în colaborare cu 
Secţia Regională de Poliţie 
Transporturi Galaţi,  va orga-
niza marţi,   25 martie, între 
orele 9,00 – 12,30,  la sediul 
din strada Gării nr. 1, Gara 
CFR Călători Galaţi, etajul 
1,  manifestarea intitulată 
„Porţi deschise - Acces direct 
la informaţie şi educaţie!”. 

În cadrul evenimentu-
lui, reprezentanţi ai Poliţiei 
Române vor susţine alocu-
ţiuni  şi prezentări în format 
electronic despre activi-
tatea agenţilor de poliţie. 
Participanţii vor putea ve-
dea o  interesantă  expoziţie 
a mijloacelor  de intervenţie 
(armament, echipament de 
imobilizare etc.), organizată 
cu acest prilej.

Angela Ribinciuc

Defecţiune 
nereparată 
de aproape 
două luni
Bulevardul 
Cloşca, 
în beznă totală 

De la sfârşitul lunii ianu-
arie, bulevardul Cloşca din 
Galaţi nu mai este luminat 
când se lasă întunericul, ne-
au semnalat la redacţie doi 
gălăţeni care locuiesc chiar pe 
această stradă. De la Primăria 
Galaţi am aflat însă că nu este 
o problemă care depinde de 
Luxten, furnizorul de servicii 
de iluminat public din oraş, 
şi că furnizorul de energie 
electrică desfăşoară o lucrare 
la reţeaua din zonă. Electrica 
Galaţi ne-a confirmat că am-
bele cabluri care deservesc 
stâlpii de iluminat public de 
pe bulevardul Cloşca au o 
defecţiune şi că se fac toate 
eforturile pentru ca, până la 
sfârşitul lunii martie, să fie 
remediată problema măcar 
la un cablu, astfel încât să se 
reia iluminatul public pe o 
parte a străzii.

Cristina S.Carp

Cumpărături 
periculoase 
Cercetat pentru 
furtul unui cuţit

O patrulă mixtă din cadrul 
Secţiei 3 Poliţie a fost direc-
ţionată la supermarketul 
Selgros, unde o persoană a 
încercat să sustragă produse 
fără să le achite. A fost reţinut 
şi identificat Marius B. C., de 
45 de ani, din Galaţi, care a 
sustras un cuţit, tip cerami-
că, în valoare de 19,84 lei. 
Prejudiciul a fost recuperat, 
iar bărbatul este cercetat sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii 
de furt calificat.

Teodora Miron

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 12 Luni

Talon  valabil pe perioada 
24 - 29 martie 2014

24 - 29 martie 2014
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VLCampanie
Profesioniştii

Cine este Costel Ţapu
Data naşterii: 27 septembrie 1969, Focşani, 

jud. Vrancea
Studii: Facultatea de Mecanică din cadrul 

Universităţii „Dunărea de Jos” Galaţi -  Tehnologia 
Construcţiilor de Maşini; examen autorizare 
Expert Criminalist Oficial, specializarea Grafică şi 
tehnica documentelor, Traseologie, Balistică

Specializare: Reconstrucţie facială manuală 
şi computerizată, Universitatea din Dundee - 
Scoţia  

Ocupaţie: şeful Biroului de Investigare 
Tehnico-Ştiinţifică a Locului Faptei - IPJ Galaţi.
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Centrul  
pentru Jurnalism 
Independent
Seminar  
despre 
guvernarea 
deschisă,  
la Galaţi

Centrul  pentru Jurna­
lism Independent (CJI) 
organizează miercuri, 26 
martie, la Galaţi, o întâl­
nire în cadrul căreia va fi 
abordată problematica 
„Guvernării deschise pe 
agenda publică”.

La eveniment sunt invi­
taţi să participe jurnalişti, 
studenţi, reprezentanţi 
ai mediului de afaceri şi 
ai ONG‑urilor gălăţene. 
Întâlnirea se va desfăşura 
la Universitatea “Dunărea 
de Jos” Galaţi, Facultatea 
de Ştiinţe Juridice, Sociale 
şi Politice (str. Domnească 
nr.111, Corp AE, etaj 1, sala 
AE 105), cu începere de la 
ora 16,30. Pentru că nu­
mărul participanţilor este 
limitat, trebuie confirmată 
participarea în cursul zilei 
de azi la cristina@cji.ro.

Vor fi prezente, din par­
tea CJI, Ioana Avădani – di­
rector executiv şi Cristina 
Lupu – manager de pro­
grame. Prin intermediul 
Skype, participanţii vor 
discuta cu Radu Puchiu, se­
cretar de Stat în Guvernul 
României. Aceştia vă vor 
prezenta principiile guver­
nării deschise, angajamen­
tele asumate de România şi 
progresele făcute. De ase­
menea, veţi cunoaşte bune 
practici şi instrumente sim­
ple, dar eficiente pentru 
monitorizarea accesului şi 
utilizarea informaţiilor dis­
ponibile publicului.

Remus Basalic

În weekend
Gravidă 
agresată  
la Găneşti

O tânără gravidă din co­
muna Găneşti a fost bătută 
de un consătean în cursul 
zilei de sâmbătă. Potrivit 
Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă Galaţi, femeia 
de 20 de ani, însărcinată 
în cinci luni, avea un tra­
umatism facial şi unul de 
şold. Victima a fost adusă 
cu o ambulanţă la Spitalul 
Judeţean Galaţi, unde a 
şi rămas internată. Poliţia 
a descoperit că agresorul 
este un tânăr de 23 de ani. 
El este acum cercetat pen­
tru infracţiunea de lovire şi 
alte violenţe.

Remus Basalic

Universitatea 
”Dunărea de Jos”
Zilele Porţilor 
Deschise  
la Catedra  
de Limba 
franceză 

Timp de trei zile, de as­
tăzi şi până miercuri inclusiv, 
Catedra de Limbă franceză 
a Facultăţii de Litere din ca­
drul Universităţii ”Dunărea 
de Jos” îşi deschide porţile 
pentru elevi. Cadrele didac­
tice de limba franceză de la 
liceele gălăţene, precum şi 
elevii lor francofoni, au fost 
invitaţi să viziteze labo­
ratoarele moderne, sălile 
de curs, precum şi Centrul 
de Reuşită Universitară, 
deschis recent de Agenţia 
Universitară a Francofoniei 
la universitate. Dacă vor 
dori, elevii vor participa şi 
la cursurile sau seminariile 
aflate în desfăşurare în mo­
mentul vizitei lor. Cadrele 
didactice care nu şi‑au pro­
gramat încă vizita la Zilele 
Porţilor Deschise sunt ruga­
te să ia legătura cu Catedra 
de Limbă franceză.

Victor Cilincă

Sâmbătă
200  
de gălăţeni  
au luat parte 
la „Marşul 
vieţii”

„Marşul pentru via­
ţă ‑ 2014” a strâns sâm­
bătă   la Galaţi, potrivit 
organizatorilor, în jur de 
200 de persoane, majo­
ritatea adolescenţi şi pă­
rinţi însoţiţi de copiii lor. 
Evenimentul a început 
de la ora 12,00 din Parcul 

Eminescu. Pe traseul până 
la Parcul Cloşca, partici­
panţii au împărţit reviste 
şi materiale informative 
trecătorilor. La locul de 
destinaţie, tinerii au fă­
cut o cruce din candele, 
în memoria sufletelor pe 
care avortul le‑a împie­
dicat să vadă lumina zi­
lei. Marşul s‑a încheiat în 
jurul orei 15,00. „Deşi nu 
există date statistice cer­
te, suntem siguri că, doar 
în judeţul Galaţi, în spita­
le şi în cabinetele private, 
au loc zilnic cel puţin cinci 
avorturi. Marşul de anul 
acesta a avut ca temă 
adopţia, văzută drept o 
măsură prin care pot fi 
salvate vieţi”, a explicat 
Costel Celmare, vicepre­
şedintele Asociaţiei Pro 
‑ Vita Galaţi şi unul dintre 
organizatorii evenimen­
tului.  Deplasarea a fost 
organizată de Asociaţia 
Ortodoxia Tinerilor Galaţi 
şi de Asociaţia Pro ‑ Vita 
Galaţi. Marşuri asemănă­
toare au avut loc conco­
mitent în alte 29 de oraşe 
din România.

Remus Basalic

Încurajat  
de băutură
Un gălăţean 
şi‑a lovit 
fratele  
cu o cărămidă

Un gălăţean de 47 de 
ani a fost lovit în cap cu 
o cărămidă chiar de către 
fratele său. Agresiunea a 
avut loc vineri noaptea la 
o casă de pe bulevardul 
George Coşbuc. Deşi nu 
se ştie de la ce a pornit 
tot scandalul, persona­
lul medical chemat la 
faţa locului a constatat 
că ambii fraţi erau bine 
băuţi. „Bărbatul rănit 
a fost transportat la 
Spitalul Judeţean pentru 
investigaţii medicale su­
plimentare”, a declarat 
doctorul Mihai Polinschi, 
directorul Serviciului de 
Ambulanţă Galaţi.

Remus Basalic

În amintirea vremurilor trecute 
S‑a apucat de băut în zona Şcolii Nr. 28 

Gălăţeanul Ioan B. F., de 40 de ani, a vrut să îşi aducă aminte de vre­
murile în care era elev. Acesta a fost motivul pentru care a mers în zona 
Şcolii Gimnaziale Nr. 28. Ca să nu se plictisească, bărbatul şi‑a luat şi 
ceva de băut. Prin zonă a trecut şi o patrulă a Poliţiei Locale şi  l‑a amen­
dat pe gălăţean, care a refuzat să se legitimeze, cu 100 de lei.

Teodora Miron

De la un scurtcircuit
Maşină arsă complet pe Tecuci

O maşină Ford Focus a ars în întregime sâmbătă dimineaţă pe strada 
Tecuci. Echipajul de pompieri chemat a reuşit să stingă incendiul după o 
jumătate de oră. „Cauza cea mai probabilă este un scurtcircuit produs la 
instalaţia electrică a maşinii”, a declarat căpitanul Eugen Chiriţă, purtăto­
rul de cuvânt al Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă Galaţi.

Remus Basalic

SF Tex Galaţi, dealer autorizat Ford

Lasă‑te condus de B‑Max, Focus şi Fiesta în lumea inovaţiei! 
Indiferent ce tip de maşină îţi 

place să conduci, la SF Tex Galaţi 
nu vei fi niciodată dezamăgit. Nu 
trebuie să ne crezi pe cuvânt, ci 
este de ajuns o singură vizită pe 
strada Traian nr. 239, pentru a ve­
dea la propriu cum arată pe patru 
roţi tehnologia de ultimă oră.

Simplitate + eficienţă = B ‑ Max

Ford B‑MAX a fost special con­
ceput pentru şoferul contempo­
ran, care profită din plin de toate 
posibilităţile unei vieţi moderne. 
Cu toate că este o maşină compac­
tă, ingeniosul sistem de acces în 
habitaclu îţi oferă o deschidere de 
1,5 metri către un interior spaţios, 
rafinat şi de calitate premium.

 Alături de designul unic, B‑MAX 
are o multitudine de tehnologii 
care fac din condus o adevărată 
plăcere, un lucru simplu şi eficient. 
De exemplu, sistemul “Active City 
Stop” reduce riscul sau consecin­
ţele unei coliziuni cu vehiculul aflat 
în faţă, în condiţii de trafic lent, 
activând automat frânele în locul 

tău, la nevoie. Cu Ford SYNC® îţi 
controlezi muzica şi telefonul prin 
simple comenzi vocale – SYNC® 
poate chiar să‑ţi citească mesajele 
prin boxele maşinii – totul pen­
tru ca tu să poţi conduce atent la 
drum şi cu mâinile pe volan. Iar 
revoluţionarul motor EcoBoost 
de 1,0 litru, pe benzină, produce 
puterea unui motor convenţional 

de 1,6 litri, însă oferă cel mai bun 
consum din clasa lui.

Atenţie, creează dependenţă!

Cu aspectul său dinamic, nume­
roasele tehnologii intuitive şi per­
formanţele impresionante, Focus 
oferă o experienţă la volan care 
creează dependenţă. Datorită ce­

lui mai bun motor pe benzină din 
clasa sa, Focus oferă, acum, şi o efi­
cienţă excepţională a consumului, 
precum şi un nivel foarte scăzut 
de emisii de CO2, devenind astfel 
foarte prietenos cu mediul.

 În plus, vei descoperi la SF Tex 
că Focus este înarmat cu o gamă 
amplă de tehnologii de vârf, cum 
ar fi Sistemul de Asistenţă activă la 
parcare – un sistem care parchea­
ză maşina aproape singur, în locul 
tău. Pentru că Focus este, cu sigu­
ranţă, mai mult decât o maşină. 

A venit momentul pentru Fiesta

Să te bucuri de fiecare moment 
al zilei petrecut la volan. Să te faci 
uşor remarcat. Să ai un stil de via­
ţă modern şi, totuşi, relaxat. Toate 
acesta sunt posibile cu noul Ford 
Fiesta şi cu pachetele gratuite de 
dotări de care poţi beneficia. La SF 
Tex te aşteaptă o gamă variată de 
motorizări şi de dotări, care cu si­
guranţă vor depăşi orice exigenţe.

 Ford a lansat din luna mar­
tie o nouă tehnologie inovativă. 

Primele modele care au în dotare 
“SYNC Gen 1” cu “Applink“ sunt 
B‑MAX, Fiesta, Focus, C‑MAX şi 
Kuga. “Applink” funcţionează doar 
cu “SYNC Gen 1” şi este un acceso­
riu software de sincronizare, care 
permite aplicaţiilor selectate din 
smartphone‑ul clientului să fie ac­
cesate şi controlate prin interme­
diul interfeţelor vehiculului (audio, 
control vocal, butoane, display). 
Odată cu lansarea acestei aplica­
ţii, Ford susţine conceptul ca şo­
ferii „să îşi ţină mâinile pe volan şi 
ochii la şosea”, concept care a fost 
implementat odată cu lansarea 
SYNC. Această nouă aplicaţie face 
parte din ADN‑ul Ford de a oferi 
şoferilor şi pasagerilor cel mai înalt 
grad de siguranţă, dar şi plăcerea 
de a conduce şi a fi în permanenţă 
conectaţi cu mediul înconjurător.

Pentru informaţii suplimen­
tare puteţi apela nr. de tel. 
0236 471 420 sau să veniţi la SF 
TEX   Galaţi – Dealer Autorizat de 
Vânzări şi Service Ford (www.sf­
tex.ro).

Nu puţini dintre lo­
cuitorii judeţului 
aleg primăvara să‑şi 
cureţe grădinile şi 

curţile prin arderea resturilor 
adunate peste iarnă. Pompierii 
atrag însă atenţia că acest lucru 
trebuie făcut cu mare grijă şi 
doar după ce s‑au luat toate mă­
surile de prevedere. “Furajele, 
paiele şi alte materiale combus­
tibile trebuie depozitate, după 
posibilităţi, cât mai departe de 
casă. Este interzisă folosirea fo­
cului deschis sau a mijloacelor 
de iluminat cu flacără în apropi­
erea furajelor şi a altor materiale 
care pot lua foc cu uşurinţă. În 
curţi, focurile trebuie făcute la o 
distanţă mai mare de zece metri 
de depozitele de furaje, paie şi 
alte materiale, şi doar dacă nu 
bate vântul”, a explicat Eugen 
Chiriţă, purtător de cuvânt al 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă Galaţi.

 

Animale moarte la Tecuci

Un incendiu izbucnit într‑o 
gospodărie din Tecuci, vineri 
după ‑ amiază, a dus la distru­
gerea unui grajd de 35 de metri 
pătraţi. Zece purcei, fiecare cân­
tărind în jur de 40 de kilograme, 
au ars de vii în focul scăpat de 
sub control. Potrivit ISU Galaţi, 
focul a pornit de la o ţigară lăsată 
aprinsă într‑un loc nepotrivit.

Tone de nutreţ,  
transformate în cenuşă

Tot vineri după ‑ amiază, în satul 
Slivna din comuna Bereşti ‑ Meria, 
folosirea în condiţii necorespunză­
toare a focului deschis într‑o gos­
podărie a dus la izbucnirea unui 
incendiu în care s‑au făcut scrum 
peste 1.000 de baloturi de nutreţ 
şi peste o tonă de coceni. Potrivit 
sursei citate, nimeni nu a fost rănit 
în acest incident.

Două grajduri distruse

 Un adăpost de animale aco­
perit cu fân din comuna Iveşti a 
ars în totalitate vineri dimineaţă 

din cauza unui foc deschis fă­
cut necorespunzător. Adăpostul 
avea o suprafaţă de 30 de metri 
pătraţi. În acelaşi incendiu au 
ars şi şase metri cubi de lemne, 

aflate în apropierea grajdului. 
Un alt grajd şi o căpiţă de fân au 
ars aproape concomitent în satul 
Moscu din Târgu Bujor.

Remus Basalic

Sezonul focurilor deschise

Patru incendii au dat  
de furcă pompierilor

[ Ţigările aprinse aruncate la întâmplare 
şi flăcările nesupravegheate  
au produs pagube

Tristeţe fără margini la Fundeanu

Un sat întreg a condus‑o  
pe Laura pe ultimul drum

Niciun locuitor din satul 
Fundeanu, comuna Drăguşeni, 
nu‑şi aduce aminte ca mica lo­
calitate să mai fi trecut printr‑un 
eveniment într‑atât de sfâşietor 
cum a fost cel desfăşurat sâmbă­
tă dimineaţă. Aproape toţi mem­

brii micii comunităţi au luat parte 
la înmormântarea Laurei, fetiţa 
de trei ani şi jumătate omorâtă 
marţea trecută de câinele unui 
vecin.

Din jalea generală s‑a desprins 
clar plânsetul tatălui fetiţei, Ionel 

Gâţă. Cuprins de disperare şi ne­
putând să accepte tragedia care 
s‑a abătut asupra familiei, bărba­
tului i s‑a făcut rău atunci când a 
văzut sicriul. La înmormântare a 
venit din Lituania şi mama fetei, 
Smilka Evija. Educatoarea, împre­
ună cu foştii colegi de grădiniţă 
ai fetiţei ucise, au purtat coroane 
din flori pe tot drumul până la 
cimitir.

Laura a fost înmormântată în­
tr‑un sicriu alb, culoare care sim­
bolizează inocenţa pe care doar 
copiii o pot avea. Alături de ea au 
fost îngropate şi jucăriile cu care 
obişnuia să‑şi petreacă timpul 
zilnic.

Poliţiştii gălăţeni cercetează 
în continuare cazul. Infracţiunea 
este cea de ucidere din culpă, 
dosar deschis „in rem”, deoarece 
vinovaţii nu sunt cunoscuţi.

Remus Basalic

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro
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Stau la mormântul amăgirii/ şi‑mi număr sufletul mărunt:
doi‑trei, cinci‑şase, nouă‑zece.../ o fi mai bine să m‑ascund
şi să las naibii toate cele/ trecute (zilnic) pe răboj?
o fi mai bine să las naibii/ viaţa şi moartea pe daiboj?
  
O fi mai bine să‑mi tai pofta/ la vraja cestui dulce surd 
şi orb şi mut şi fără suflet,/ mult mai puţin, puţin mai mult,
zis şi destin?...(mă înfioară,/ îl scad mereu, şi nu‑l termin)...
naiba dă‑n fiert şi nerăbdare/ puţin mai mult, mult mai puţin!
  
Să las la naiba toate cele/ sfinte, păgâne, delicate...
şi să m‑ascund tocmai‑nainte/ de‑a fi...(a fi, pe numărate?!)...
tocmai‑nainte de‑nceputul/...(primul sfârşit la numărare?!)... 
tocmai‑nainte de sfârşitul/...(ultim pornit fără scăpare?!)...
  
Sigur că da: vine, nu vine!?.../ Sigur că da: trece, nu trece!?...
Ce silnică numărătoare:/ doi‑trei, cinci‑şase, nouă‑zece!...
Mai bine invers, fără milă,/ să scriu o cruce şi s‑o scad
pân‑am să‑nvăţ să ştiu ce‑nseamnă/ sufletul tău nenumărat!D
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Numărătoare 
inversă 

(zilnic şi silnic)
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„Strânge bani albi pentru zile 
negre” pare a fi devenit răspunsul 
gălăţenilor la nesiguranţa indusă 
de lipsa de progres a mediului 
economic, dar şi la limitarea ac‑
cesului la creditare şi înrăutăţirea 
perspectivelor în ceea ce priveş‑
te serviciile publice. Potrivit date‑
lor BNR, la sfârşitul lunii ianuarie, 
gălăţenii aveau în conturi peste 
3.636 milioane de lei (aproxima‑
tiv 808 milioane de euro! – n.r.), 
cu 32,5 milioane de lei mai mult 
faţă de începutul anului. Pe de 
altă parte, trendul şi motivaţiile 
strict la nivelul gospodăriilor po‑
pulaţiei diferă de cele la nivelul 
agenţilor economici.

Rezervele agenţilor economici

Companiile sunt cele care, 
după ce s‑au „fript” pe de o parte 
cu scumpirea accesului la credi‑
tare, iar pe de alta cu creşterea 
de taxe şi impozite, au încercat 
să compenseze accesul dificil la 
finanţare prin susţinerea proce‑
selor investiţionale strict din sur‑
se proprii. Aşa se face că, potrivit 
unui studiu realizat de patronate‑
le din cadrul CNIPMMR, din care 
fac parte şi patronatele gălăţene, 
91,27 la sută din IMM‑uri au ape‑
lat la autofinanţare. Şi cum auto‑
finanţarea nu poate veni decât în 
urma unui proces de acumulare, 
aşa se explică cum rezervele ac‑
tuale ale companiilor gălăţene, 
de 945,7 milioane de lei, sunt 
mai mari cu 213,9 milioane de lei 
faţă de aceeaşi perioadă a anului 
trecut şi cu 521,2 milioane de lei 
faţă de acum cinci ani, în ianua‑
rie 2009, când începea să se facă 
simţit efectul undei de şoc a cri‑
zei economice. Pe de altă parte, 
dacă este să ne referim strict la 

ultima lună, rezervele agenţi‑
lor economici au scăzut cu 16,7 
milioane de lei. Una peste alta, 
dacă în urmă cu cinci ani aveam 
mai mulţi agenţi economici, la 
vremea respectivă la ONRC fiind 
înregistraţi în jur de 24.000 de 
comercianţi activi, dar în medie 
cu rezerve mai puţine – 21.716 
lei/agent economic, în prezent 
avem sensibil mai puţini agenţi 
economici – 21.000 comercianţi 
activi – dar cu rezerve de aproxi‑
mativ 45.000 lei/agent economic. 
Desigur, forţa financiară diferă de 
la caz la caz, cert este însă că, în 
cazul companiilor gălăţene, situ‑
aţia a fost îngreunată şi de faptul 
că, spre deosebire de alte zone ale 
ţării, aici au lipsit cu desăvârşire 
orice proiecte de dezvoltare sau 
de realizare a unui cadru care să 
stimuleze procesul investiţional. 
Şi cum lipsa proiectelor de dez‑
voltare este şi în prezent o boală 
a Galaţiului şi agenţii economici 
par din ce în ce mai reticenţi în a 
investi într‑o zonă lipsită de per‑
spective, acest lucru ar trebui să 
fie un semnal de alarmă inclusiv 
pentru autorităţile publice.

Câţi bani  
vin „de căciulă”

În cazul populaţiei, 
dacă ideea de economisire 
părea la un moment dat „demo‑
dată”, trendul general fiind de 
a consuma nu numai propriile 
rezerve, dar a mai şi face nişte 
credite pe deasupra, deterio‑
rarea contextului economic a 
schimbat această optică. Aşa se 
face că, numai în luna ianuarie, 
gălăţenii şi‑au crescut rezervele 
în bănci cu nu mai puţin de 43,4 
milioane de lei, adică aproape 
zece milioane de euro! Dacă 
este să facem o comparaţie cu 
aceeaşi perioadă a anului trecut, 
saltul este de 135,5 milioane de 
lei. Dar adevărata dimensiune 
a fenomenului o avem dacă ne 
raportăm la ianuarie 2009, adică 
momentul în care unda de şoc a 
crizei economice se făcea simţită 
şi la nivelul simplului cetăţean. 
Astfel, în ultimii cinci ani, dispo‑
nibilităţile la vedere şi depozite‑
le la termen ale populaţiei din 
judeţul Galaţi au crescut cu nu 
mai puţin de 979 milioane de lei, 

adică echivalentul a aproape 220 
milioane de euro! Dar un semnal 
de alarmă, ca şi în cazul agenţilor 
economici, ar fi acela că popu‑
laţia judeţului Galaţi este într‑o 
scădere accentuată – 536.167 de 
persoane, potrivit recensămân‑
tului din 2011 – cu peste 80.000 
de persoane mai puţin faţă de 
2002 şi cu peste 100.000 pe per‑
soane mai puţin ca în 1992. 

În loc de investiţii la Galaţi, 
economie care se târâie

Una peste alta, în prezent, la 
actualul nivel al disponibilităţilor 
la vedere şi al depozitelor, suma 
pe cap de locuitor la nivelul ju‑
deţului ar fi de 4.856 lei. Potrivit 
ultimului „Raport privind stabili‑
tatea financiară” realizat de BNR, 
creşterea economisirii bancare 
are în primul rând un scop pru‑
denţial. Printre factorii motivaţi‑
onali specificaţi de banca centra‑
lă se numără incertitudinile pri‑
vind rata şomajului, necesitatea 
constituirii unor rezerve pentru 
asigurarea serviciului datoriei 
pentru creditele contractate, dar 
şi conştientizarea faptului că sis‑
teme publice, precum sistemul 
de pensii, vor depinde de con‑
tribuţiile populaţiei ocupate în 
viitor, ceea ce este un argument 
pentru economisirea suplimen‑
tară pe cont propriu. Dată fiind 
situaţia economică locală, aceste 
temeri sunt amplificate la nivelul 
Galaţiului. Atât ca nivel al restan‑

ţelor la credite (pes‑
te 823 milioane de 
lei – n.r.), cât şi ca ni‑
vel al ratei şomajului 
(9,38 la sută), judeţul 
nostru se află printre 
primele locuri la nivel 

naţional.
În ceea ce priveşte perfor‑

manţa economică, Galaţiul stă 
la fel de prost. Astfel, dacă în 
2008 avea un PIB/cap de locu‑
itor de 4.659 de euro până în 
2013 nu numai că nu a crescut, 
dar a şi scăzut cu 1,7 la sută, la 
4.582 euro (locul 41 din… 42 la 
nivel naţional), asta în condiţiile 
în care judeţe precum Argeş sau 
Braşov au avut creşteri ale PIB/
cap de locuitor şi 25 la sută! La 
nivelul regiunii noastre e sufici‑
ent să amintim că în Brăila, PIB‑ul 
pe cap de locuitor din 2013 a fost 
de 5.883 euro, cu 17,1 la sută mai 
mult ca în 2008!

Dobânzi sau investiţii

Deloc de neglijat este şi faptul 
că gălăţenii preferă să adune din 
ce în ce mai mulţi bani în bănci 
deşi dobânzile încasate sunt real 
negative. Adică, dobânzile ofe‑
rite de bănci sunt atât de mici 
(în medie, între 2 – 4,5 la sută la 
depozitele în lei scadente la un 
an), încât dobânda încasată la un 
depozit în jurul a 1.000 de lei nu 
acoperă nici măcar rata inflaţiei şi 
comisioanele bancare. Desigur, 
alternativa ar fi atragerea banilor 
în proiecte de investiţii. Dar când 
Galaţiul traversează una dintre 
cele mai negre perioade econo‑
mice, iar autorităţile publice n-au 
viziune, banii rămân blocaţi în 
bănci, fără a mai produce nimic 
pentru nimeni.

Ovidiu Amălinei

Unde ne‑a dus lipsa de viziune a autorităţilor

Fără planuri de dezvoltare,  
banii gălăţenilor  
rămân în bănci!

Săptămâna 
financiară
Euro a pierdut 
trei bani

Odată cu alipirea 
Crimeei la Rusia şi sem‑
narea de către Ucraina 
a acordului politic de 
asociere la UE, pieţele fi‑
nanciare s‑au calmat, iar 
aversiunea faţă de risc 
s‑a redus simţitor, astfel 
că leul s‑a putut întări în 
faţa principalelor valute.

Cursul euro a scăzut 
zilnic, de la un maxim 
de 4,5114 lei, înregistrat 
luni, la 4,4816 lei, medie 
stabilită vineri, cel mai 
redus nivel al ultimelor 
cinci săptămâni. Şedinţa 
de vineri s‑a deschis pe 
apreciere pentru leu, la 
4,4880 unităţi/euro, mai 
jos cu circa jumătate de 
ban faţă de închiderea 
de joi. După o scădere la 
un minim de 4,4770 lei, 
cotaţiile euro au revenit 
spre 4,48 lei, la închidere 
ele plasându‑se în jurul 
nivelului de 4,4850 lei.

În perioada urmă‑
toare este de aşteptat 
ca euro să stagneze în 
apropierea pragului de 
4,50, în jurul căruia fluc‑
tuează, cu rare modifi‑
cări, încă de la începutul 
anului, şi care este unul 
agreat de BNR. În piaţa la 
termen de la Sibiu, euro 
s‑a tranzacţionat pentru 
scadenţa lunară la 4,4861 
– 4,4921 lei.

Dolarul american a co‑
borât miercuri la 3,2314 
lei, faţă de 3,2471 lei, la 
începutul săptămânii, 
pentru ca joi să crească 
spectaculos la 3,2642 lei, 
după declaraţiile opti‑
miste ale lui Janet Yellen, 
preşedintele Rezervei 
Federale americane. 
Vineri, moneda america‑
nă a revenit pe scădere, 
media fiind stabilită la 
3,2488 lei.

Pe pieţele internaţio
nale, perechea euro/
dolar a fluctuat până la 
jumătatea săptămânii 
între 1,3878 şi 1,3941 do‑
lari, pentru ca joi dimi‑
neaţă ea să scadă la un 
minim de 1,3756 dolari. 
Finalul săptămânii a fost 
mai calm, tranzacţiile 
realizându‑se la 1,3766 – 
1,3810 dolari, cu închide‑
rea pe pieţele americane 
la 1,3792 dolari.

La Sibiu, euro s‑a 
tranzacţionat pe iunie la 
1,3759 – 1,394 iar pe sep‑
tembrie la 1,3801 – 1,392 
dolari, în timp ce uncia 
de aur a scăzut pentru 
aprilie de la 1.384 la 1.322 
dolari. 

Analiza cuprinde peri‑
oada 17 – 21 martie.

Radu Georgescu

Între importuri şi exporturi
Scădere a deficitului comercial

Deficitul comercial a scăzut, în ianuarie, la 249 milioane euro, mai mic 
cu 49,8 milioane euro decât în aceeaşi perioadă a anului trecut, informea‑
ză INS. Rezultatul a fost obţinut în condiţiile în care exporturile au însumat 
3,93 milioane de euro, iar importurile au fost de 4,18 miliarde de euro.

Ovidiu Amălinei

Plasamente financiare
Investiţii străine în creştere, dar tot puţine

Investiţiile străine directe au totalizat, în ianuarie, 244 milioane euro, 
cu 8 la sută mai mult faţă de aceeaşi perioadă a anului trecut, informează 
BNR. Anul trecut, în total, investiţiile străine s‑au ridicat la 2,71 miliarde 
de euro, maximul ultimilor patru ani, dar cu mult sub valoarea de 9,5 
miliarde de euro din 2008.

Ovidiu Amălinei

La Parlamentul European

„Forumul pentru Dunăre”  
şi cooperarea regională

Punerea în practică a 
Strategiei Dunării va depinde 

de modul în care proiectele de 
dezvoltare pentru această regi‑

une se vor regăsi în Acordurile 
de Cooperare şi Programele 
Operaţionale Sectoriale afe‑
rente perioadei 2014‑2020, ne‑
gociate în această perioadă de 
Comisia Europeană şi statele 
membre, a arătat eurodeputa‑
ta Adriana Ţicău, organizatoare 
a „Forumului pentru Dunăre” 
desfăşurat săptămâna trecută  
la Bruxelles. 

Social‑democrata a mai 
arătat că e important ca şi în 
perioada următoare Comisia 
Europeană să‑şi asume rolul de 
lider în coordonarea şi sprijini‑
rea acţiunilor statelor membre 
în acţiunile demarate în cadrul 
Strategiei Dunării. De aseme‑
nea, eurodeputata şi‑a exprimat 
speranţa că va creşte şi impor‑
tanţa pe care parlamentele na‑
ţionale şi regionale o vor acorda 
acestei strategii.

Ovidiu Amălinei

Vox business
Galaţiul bate 
pasul pe loc

Finanţarea afacerilor a 
devenit una dintre marile 
probleme ale mediului 
de afaceri, a arătat pre‑
şedintele Patronatului 
IMM‑urilor Galaţi, Marian 
Filimon: „Potrivit studiilor 
noastre şi a raportărilor 
primite de la companii, 
blocajul financiar provo‑
cat sub o formă sau alta 

de autorităţi afectează în 
mod direct sau indirect 
aproximativ 25 la sută din 
IMM‑urile din România. 
Dar accesul companiilor la 
finanţare a fost îngreunat 
şi de reducerea pieţelor, 
a creşterii costurilor îm‑
prumuturilor şi a valorii 
garanţiilor solicitate. Dar, 
dincolo de asta, este vor‑
ba şi de perspectivele eco‑
nomice pe care o regiune 
sau alta le oferă. Aici ne re‑
ferim la facilităţi fiscale, la 
crearea de parcuri indus‑
triale, la asigurarea unei 
infrastructuri corespunză‑
toare, necesare dezvoltării 
unor afaceri şi demararea 
unor mari proiecte publi‑
ce. Din păcate, din acest 
punct de vedere, Galaţiul 
bate pasul pe loc, niciun 
proiect major nu a fost 
pus în mişcare în ultimii 
ani, iar acest lucru se vede. 
Firmele se descurcă aşa 
cum pot, oamenii pleacă 
în oraşe unde găsesc lo‑
curi de muncă mai multe 
sau mai bine plătite. Şi, din 
păcate, la Galaţi se pune în 
loc, dacă nu indiferenţă, 
cel mult doar promisiuni.”

Ovidiu Amălinei

Lipsă  
de implicare
O cauză 
a crizei, 
indiferenţa 
politicienilor

Sprijinul politicieni‑
lor pentru economia 
Galaţiului a lăsat de do‑
rit, iar faptul că acum 
oraşul se confruntă cu 
o profundă criză eco‑
nomică li se datorează 
şi lor, ne declara recent 
preşedintele Camerei 
de Comerţ, Industrie şi 
Agricultură (CCIA) Galaţi, 
Ion Mocanu: „Îmi permit 
să spun că, în 24 de ani, 
rentabilitatea actului po‑
litic este sub 15 la sută, 
fără să precizez aici care 
mai mult, care mai pu‑
ţin. Implicarea directă în 

acest fel de susţinere – pe 
zona economică, mă refer 
– a lăsat de dorit. Foarte 
puţini au fost politicienii 
care cunoşteau partea 
economică. Iar dintre ace‑
ia care o cunoşteau, doar 
o parte s‑a implicat, alţii 
s‑au implicat… pentru 
ei, iar aceasta este un lu‑
cru mai puţin plăcut. Dar, 
una peste alta, faptul că 
Galaţiul nu dispune de le‑
gături de transport – auto‑
străzi, faptul că nu reuşim 
să valorificăm Dunărea, 
că nu avem proiecte ma‑
jore de dezvoltare care să 
pună economia în mişca‑
re, se datorează, în bună 
măsură, lipsei de implica‑
re a celor care ar fi trebuit 
să susţină Galaţiul”.

Ovidiu Amălinei

Agenda finanţe  
bănci

publicitate

VLANALIZĂ

Distribuţia pe categorii de deponenţi
Companiile gălăţene aveau, în moneda naţio-

nală, disponibilităţi la vedere de 309,8 milioane de 
lei şi depozite la termen de 293,4 milioane de lei, 
potrivit datelor BNR pe luna ianuarie. În valută, 
companiile deţineau disponibilităţi în echivalentul 
a 143,4 milioane de lei şi depozite la termen de 199,1 
milioane de lei. În ceea ce priveşte gospodăriile, po-
pulaţia avea în moneda naţională disponibilităţi de 
297 milioane de lei şi depozite de 1.524,4 milioane 
de lei. În valută, populaţia judeţului Galaţi deţinea 
disponibilităţi de 167,9 milioane de lei şi depozite la 
termen de 614,6 milioane de lei.

[ Gălăţenii au în conturi  
peste 800 milioane de euro, dar în plan local  
nu există nicio strategie de atragere  
a investiţiilor în economie
[ Astfel, banii rămân în bănci,  
la dobânzi real negative, cu pierderi  
şi pentru deponenţi, şi pentru mediul de afaceri
[ În acest timp, şomajul creşte,  
iar productivitatea firmelor scade
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Vox populi
 Ce cred 
gălăţenii 
despre 
facilităţile 
în transport

Iată ce cred gălăţenii 
despre facilităţile acor-
date în acest moment în 
transportul local de per-
soane cu Transurb:

Florica Butuc: „Cred 
că sunt de ajuns facilită-

ţile aplicate în acest mo-
ment. Deşi părinţii noştri 
sunt pensionari, cred că 
este de ajuns”. 

Mariana Stan, pen-
sionară: „Eu consider că 

Primăria ar trebui să mai 
dea facilităţi şi la alţii. Că 
toată lumea este atât de 
săracă şi de nevoiaşă în-
cât numai sufletul din noi 
ştie cum supravieţuim. Eu 
cred că Primăria ar trebui 
să meargă cu această fa-
cilitate până la o pensie 
cât mai mare. Nici pentru 
o pensie de 1.500 de lei 
nu e mult. Suntem vai de 
capul nostru şi la datoriile 
pe care le avem, şi copiii 
care nu au de muncă şi 
trebuie să-i ajutăm!”. 

Diana: „Cred că depin-
de şi de pensionari. Sunt 

unii care circulă cu au-
tobuzul strict necesar şi 
care se plimbă numai de 
dragul de a se plimba. Mai 
bine le-ar da bilete cum 
se făcea înainte. Sincer, 
pentru copii mi s-ar părea 
mai util să dea gratuita-
te că unii chiar nu au cu 
ce să se ducă la şcoală şi 
i-am văzut cum sunt daţi 
jos din autobuze pentru 
că nu au bilet”. 

Aneta Taşcă, pensio
nară: „Cred că e bine aşa, 

că sunt mulţi care au pen-
sie sub o mie de lei şi ar 
trebui ajutaţi. La o pen-
sie peste 1.000 de lei mai 
există posibilitatea să-şi 
plătească şi singuri trans-
portul. Eu am muncit pes-
te 30 de ani în învăţământ 
şi am o pensie foarte mică, 
de 800 şi ceva. Ştiţi foarte 
bine că modul de retribu-
ire în învăţământ nu a fost 
niciodată echitabil. Dar 
asta este, nu putem să re-
zolvăm ceva. Măcar să ni 
se asigure transportul”. 

Anca Melinte
Foto: Corina Dobre

Pentru cei mai 
săraci gălăţeni
Tichete sociale 
de Paşti 
de la Primărie

Pensionarii singuri sau 
familiile de pensionari 
fără posibilităţi financiare, 
familiile cu mulţi copii în 
întreţinere şi care merg 
la şcoală, familiile ai căror 
membri sunt grav bolnavi 
şi reprezintă cazuri soci-
ale, dar şi persoanele cu 
handicap gradele I, II şi III, 
cu un venit net lunar sub 
700 de lei pot beneficia de 
tichete sociale în valoare 
de 100 de lei. Solicitările 
se pot depune până pe 4 
aprilie 2014, de luni până 
vineri, între orele 8,30-
15,00. Vor depune cereri 
la sediul Serviciului de 
Asistenţă Socială, situat 
pe strada Fraternităţii nr. 1 
(fostul BRD), gălăţenii din 
Centru, Port, Valea oraşu-
lui, Piaţa Centrală şi Gara 
CFR. La Biserica Pogorârea 
Sfântului Duh, de pe strada 
Saturn, vor merge cu cere-
rea cetăţenii din Mazepa 
1 şi 2, Ţiglina 1, 2 şi 3. La 
Asociaţia Filantropică ”Sf. 
Antonie cel Mare”, situată 
pe bulevardul Dunărea nr. 
70, sunt aşteptaţi cu cere-
rile gălăţenii din Dunărea, 
Micro 16, 17, 18, 19, 20 
şi 21, Dimitrie Cantemir, 
Barboşi şi de pe Centură, 
iar la Centrul social de spri-
jin pentru romi, situat pe 
strada 1 Decembrie 1918 
nr. 25, cei din Aurel Vlaicu, 
Fileşti, Siderurgiştilor Vest 
şi Micro 13, 13B, 14, 38, 39 
A, B şi C şi Micro 40.

Anca Melinte

E oficial
Nica şi Grapini, 
eligibili 
în cursa pentru 
Parlamentul 
European

Alianţa electorală PSD-
UNPR-PC şi-a înscris, la 
Biroul Electoral Central, 
lista de candidaţi la ale-
gerile pentru Parlamentul 
European. Liderul PSD 
Galaţi, deputatul Dan Nica, 
ocupă locul patru pe lis-
ta de candidaţi, în vreme 
ce conservatoarea Maria 
Grapini, gălăţeancă prin 
locul naşterii, este pe locul 
cinci, poziţii considerate 
eligibile. Pe listă am găsit, 
însă, numeroşi candidaţi 
cu origini în oraşul nostru. 
Eurodeputatul Cătălin-
Sorin Ivan, de pe locul trei, 
e născut în 1978 la Galaţi. Pe 
locul 34 se află economista 
Stela Arhire, pe 39 – profe-
soara Georgeta Fântânaru, 
iar pe 40 inginera Valeria – 
Elena Rîmniceanu, născute 
tot la Galaţi.

Anca Melinte

În dezbaterea aleşilor locali

Taxă de mediu mai mică 
pentru ArcelorMittal

ArcelorMittal ar putea să plă-
tească, anul acesta, mai puţin de 
jumătate din taxa locală pe care a 
achitat-o anul trecut pentru activi-
tăţi cu impact asupra mediului. Pe 
masa comisiilor Consiliului Local a 
ajuns un proiect de hotărâre care 
prevede diminuarea acestei taxe 
„pentru activitatea de metalurgie, 
siderurgie practicată de întreprin-
deri foarte mari” de la 8.198.927 
de lei la 4.000.000 de lei. Potrivit 
documentelor care însoţesc ho-
tărârea, ArcelorMittal a plătit la 
acest tip de taxe 7.885.100 de lei în 
2012 şi 8.198.927 de lei în 2013, tot 
în baza unor hotărâri de Consiliu 
Local. În paralel, însă, a demarat 
acţiune în instanţă pentru anula-
rea hotărârilor respective. 

Părerea avocaţilor

Pentru că instanţa de fond i-a 
dat câştig de cauză în primă acţi-
une şi există posibilitatea ca şi a 
doua acţiune să fie admisă, Casa 
de Avocatură Daghie & Asociaţii 
a analizat juridic situaţia. Avocaţii 

au indicat ca puncte slabe faptul 
că hotărârea Consiliului Local nu 
prevede modalităţi explicite de 
calcul a taxei pentru activităţi cu 
impact asupra mediului înconju-
rător, şi faptul că, potrivit raportu-
lui anual privind starea mediului 
în judeţul Galaţi, per ansamblu, 
nu există depăşiri ale parametrilor 
de mediu. Avocaţii au sesizat însă, 
că apărarea ArcelorMittal denotă 
o uşoară nesiguranţă, semn că ar 
accepta şi o diminuare a taxei. Ca 
să se lămurească, aparatul de spe-
cialitate al primarului a solicitat 
un studiu de specialitate privind 
evaluarea parametrilor de mediu 

şi a emisiilor potenţial poluante 
aferente activităţii de metalurgie, 
siderurgie practicată de întreprin-
derile foarte mari pe raza munici-
piului Galaţi. Concluzia expertului 
a fost că „impactul activităţilor 
desfăşurate de ArcelorMittal 
Galaţi SA asupra mediului încon-
jurător a scăzut cu mai mult de 50 
la sută faţă de parametrii înregis-
traţi la nivelul anului 2010”. 

În aceste condiţii, primarul 
Marius Stan a iniţiat proiectul de 
hotărâre privind înjumătăţirea ta-
xei, dar rămâne de văzut dacă va 
fi votat de Consiliul Local.

Anca Melinte

În loc să se ocupe de investiţii 
noi, de licitaţii pentru proiecte 
care să dezvolte Galaţiul, Primăria 
va trebui să caute constructori 
care să finalizeze lucrări ce ar fi 
trebuit să fie gata din toamna 
trecută. Este vorba despre trei 
şantiere ale Primăriei Galaţi care 
zac abandonate, pentru că firma 
cu care municipalitatea a încheiat 
contract de execuţie, SC Super A 
Plus K SRL, şi-a declarat insolven-
ţa, şi a lăsat administraţia locală 
cu lucrări restante în valoare de 
1.164.86 de euro. La solicitarea 
noastră, Primăria ne-a pus la dis-
poziţie situaţia fiecărui obiectiv 
de investiţii „încremenit”.

Ana Ipătescu cea năpăstuită

Potrivit Primăriei, la moderni-
zarea străzii Ana Ipătescu, firma a 
executat până acum: suprastruc-
tură carosabil şi trotuare în pro-
porţie de 30 la sută, reţea de apă 
şi branşamente - 80 la sută, reţea 
de canalizare şi racorduri – 80 la 
sută, şi refacere iluminat public 
– 40 la sută, lucrări pentru care 

i s-au plătit 3.011.186 de lei cu 
TVA. „Investiţia trebuia finalizată 
conform clauzelor contractuale 
până la data de 23 septembrie 
2013. Pentru întârzierile în exe-
cuţie, până la solicitarea rezilierii 
contractului, Primăria a aplicat 
penalităţi SC Super A Plus K. 
Lucrările rămase de executat din 
investiţie sunt în valoare estimată 
de 3.491.000 de lei cu TVA”, ne-a 
spus Primăria.

Lucrări fără glorie

Pe aceeaşi stradă năpăstuită, 
modernizarea Stadionului Gloria, 
care ar fi trebuit să fie gata, con-
form clauzelor contractuale până 
la data de 24 octombrie 2013, îi 
împărtăşeşte soarta. Conform 
Primăriei, lucrările executate 
sunt: construcţie corp centrală, 
construcţie corp vestiar P+1 în va-
loare de 75 la sută, sistematizare 
verticală – 85 la sută, împrejmuire 
– 80 la sută, în valoare totală de 
902.466 de lei cu TVA. Lucrările 
rămase de executat se ridică la 
657.246 de lei cu TVA şi se referă 

la instalaţii termice, arhitectură, 
instalaţii sanitare, electrice şi do-
tări.

Drumul spre Parcul Industrial 
nu duce nicăieri

Tot Super A Plus K ar fi trebuit 
să execute lucrări tehnico-edilita-
re la Parcul Industrial. Aici nu se 
poate spune că firma nu şi-a dat 
silinţa. Potrivit Primăriei, au fost 
executate sută la sută: reţeaua de 
alimentare cu apă, reţeaua elec-
trică şi infrastructura drumului de 
acces până la Parcul Industrial, în 
valoare totală de 2.236.635 de lei 
cu TVA. „Investiţia trebuia finali-
zată, conform clauzelor contrac-
tuale, până la data de 30 octom-

brie 2013, executantul solicitând 
rezilierea contractului. Lucrările 
rămase de executat sunt în valoa-
re estimată de 973.734 de lei cu 
TVA şi sunt din categoriile: supra-
structură drum şi acostamente şi 
confecţionat şi montat parapeţi 
metalici”, recunoaşte Primăria.

Paradox

Pentru finalizarea fiecărei in-
vestiţii în parte, Primăria va trebui 
să organizeze o licitaţie, pentru 
contractarea lucrărilor rămase de 
executat. Cum procedurile nici 
măcar nu au început, iar o licitaţie 
poate dura câteva luni, e clar că 
şantierele vor rămâne abandona-
te mult şi bine. 

Potrivit Oficiului Registrului 
Naţional al Comerţului, SC Super 
A Plus K SRL se află sub incidenţa 
Legii nr. 85/2006 – privind insol-
venţa. Firma o are ca asociat unic 
pe Vasilica Uşurelu, care ocupă 
funcţia de administrator, dar şi un 
administrator judiciar provizoriu 
- Aurel Ursache. În august 2013, 
Tribunalul Galaţi i-a admis cere-
rea pentru deschiderea procedu-
rii de insolvenţă. Aflată în această 
situaţie, firma face în acest mo-
ment angajări, lucru permis de 
lege. Potrivit AJOFM Galaţi, firma 
are nevoie de 50 de lăcătuşi con-
fecţii metalice navale şi de 20 de 
sudori pentru a efectua lucrări în 
şantierul naval.

Foto: Bogdan Codrescu

Pe şantierele Primăriei Galaţi

Lucrări de peste un milion 
de euro, abandonate

[ Trei investiţii importante ale Primăriei 
Galaţi, plătite din bani publici, zac 
abandonate de aproape o jumătate de an
[ Firma care ar fi trebuit să le finalizeze 
şi-a declarat insolvenţa, dar în acest 
moment face angajări

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Primarul s-a răzgândit

Transport gratuit doar pentru pensii sub 1.000 de lei
Aceasta este ultima săptă-

mână în care mai sunt valabile 
facilităţile în transportul public 
local cu mijloacele Transurb. De 
la 1 aprilie, aleşii locali vor trebui 
să stabilească noul set de gratu-
ităţi. În urmă cu două săptămâni 
scriam că pe masa comisiilor 
Consiliului Local a ajuns un pro-

iect de hotărâre, semnat de pri-
marul Marius Stan, prin care se 
propunea ca începând cu data 
de 1 aprilie 2014 să beneficieze 
de abonamente gratuite pe o 
linie pensionarii care cumulează 
venituri din pensie de până la 
1.500 de lei net pe lună. Ei bine, 
între timp, proiectul a fost înlo-

cuit cu un altul. 
Acesta prevede menţinerea 

facilităţilor de care pensionarii 
au beneficiat şi în lunile februa-
rie şi martie: abonament gratuit 
pe o linie pentru pensionarii care 
cumulează venituri din pensie 
de până la 1.000 de lei net/lună 
şi abonament gratuit pe o linie 

pentru persoanele fără venituri 
cu vârsta peste 65 de ani precum 
şi pentru pensionarii de invalidi-
tate care nu beneficiază de fa-
cilităţile prevăzute de Legea nr. 
448/2006 şi de HCL nr.126/2007. 
De asemenea, este prevăzut un 
abonament la jumătate de preţ, 
pe o linie, pentru elevii şi stu-

denţii din învăţământul de stat 
sau particular acreditat precum 
şi pentru persoanele beneficiare 
de indemnizaţie de şomaj. 

Rămâne de văzut ce vor hotărî 
aleşii la şedinţa de Consiliu Local 
programată joi.

Anca Melinte

Învăţaţi 
să respectaţi 

legea şi cetăţenii!
Bilă neagră dr. Nicolae 

Bacalbaşa, preşedintele 
Consiliului Judeţului Galaţi, care 
a transformat ilegal Grădina 
Zoologică şi Grădina Botanică, 
arii protejate de lege ale 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii „Răsvan 
Angheluţă”, 
unul dintre cele 
mai moderne 
muzee din ţară 
(aflat în subordi-
nea CJ), în „adă-
posturi” pentru 
zeci de câini 
comunitari. 
Numeroasele 
semnale veni-
te din partea 
angajaţilor 
CMSNG, din partea comisari-
lor Gărzii de Mediu, dar şi din 
partea conducerii Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii şi a 
vizitatorilor au fost ignorate cu 
bună ştiinţă, de mai bine de ju-
mătate de an, de către condu-
cerea Consiliului Judeţului. 

Bilă neagră primeşte şi 

conducerea Serviciului Public 
Ecosal, care, deşi a avut o soli-
citare de strângere a maidane-
zilor din Grădina Botanică, din 
partea fostului director Emil 
Strungă, nu a dat curs cererii. 
Este drept, la acel moment, pa-

docului Ecosal 
îi fusese retras 
avizul de func-
ţionare de că-
tre DSVSA, însă 
problema a fost 
rezolvată între 
timp, iar anga-
jaţii instituţiei 
ar fi putut să 
intervină pen-
tru a ridica pa-
trupedele din 
incinta Grădinii 

Botanice. Evident, dacă ar fi 
existat şi ceva dorinţă, preo-
cupare şi responsabilitate din 
partea conducerii Serviciului 
Ecosal. 

Bilă albă Primăriei Galaţi 
pentru decizia de a extinde şo-
seaua de Centură a Galaţiului.

Corina Dobre
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BilĂ neagră

[ Aleşii locali încearcă să dea la pace cu compania care a cerut în instanţă anularea hotărârilor 
de Consiliu Local în baza cărora a plătit peste 16 milioane de lei, în ultimii doi ani, la bugetul 
local
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Îşi cer drepturile
Jucătorii Oţelului au început să‑şi depună memorii la LPF

Cu salariile restante de mai bine de trei luni, fotbaliştii de la Oţelul încep să‑şi depună memorii la Liga 
Profesionistă de Fotbal (LPF) pentru a fi declaraţi liberi de contract. Printre primii care au făcut acest de‑
mers, înaintea meciului disputat vineri la Giurgiu (1‑1 cu Astra) se află atacantul Victoraş Astafei şi fundaşul 
Cristian Sîrghi. Conform regulamentului, orice jucător către care sunt mai mult de 90 de zile de întârziere 
la plata salariilor poate fi declarat liber de contract la solicitarea acestuia.

Marian Căpăţînă

Încă  
un pugilist  
din Pechea  
la profesionişti

* Comuna Pechea 
continuă să fie un rezer‑
vor nesecat pentru boxul 
profesionist. După Lucian 
Bute, fost campion mon‑
dial, şi Cristian Ciocan, 
campion european, an‑
trenorul Felix Păun a 
lansat un nou pugilist 
printre profesionişti. 
„Marius Jecheanu a ple‑
cat în urmă cu două luni 
să muncească în Spania. 
A trecut, din întâmplare, 
pe lângă o sală de box. 
A intrat, mânat de pasiu‑
ne, a făcut câteva reprize 
cu cei de acolo, i‑a cam 
bumbăcit şi patronul i‑a 
propus pe loc un con‑
tract de profesionist. Are 
primul meci pe 26 apri‑
lie”, ne‑a spus Felix Păun, 
antrenorul care mai are şi 
alţi sportivi în pregătire 
la Pechea. Jecheanu (25 
de ani) a fost campion 
naţional la juniori şi tine‑
ret, medaliat cu bronz la 
seniori şi a făcut parte din 
loturile naţionale de tine‑
ret şi seniori.

 * În sferturile de fina‑
lă ale turneului de tenis 
Futures F 10 de la Sharm 
El Sheikh (Egipt), gălăţea‑
nul Cătălin Ionuţ Gârd (CT 
ICMRS) a în faţa lui Pawel 
Cias (Polonia) cu scorul 
6‑7 (2), 6‑0, 5‑7. 

* După un stagiu de 
pregătire în Ungaria, 
unde a susţinut câteva 
meciuri de pregătire, 
echipa naţională de ho‑
chei pe gheaţă Under 19 
a României a plecat spre 
Marea Britanie, unde va 
participa la Campionatul 
Mondial rezervat aces‑
tei categorii de vârstă 
(Divizia II, Grupa A), ală‑
turi de Coreea, Croaţia, 
Lituania, Marea Britanie 
şi Olanda. Este prima 
dată după mulţi ani când 
în lotul Românei nu se 
află nici un hocheist 
gălăţean. În schimb, la 
Dumfiries (Scoţia) va fi 
prezent Mihai Brandabur, 
directorul CSM Dunărea 
Galaţi, în calitate de vi‑
cepreşedinte al forului 
naţional de specialitate şi 
conducător al delegaţiei 
României.

 * Formaţia de volei ‑ 
cadete a combinatei CSS 
‑ ACSV Donaris a partici‑
pat la turneul semifinal. 
Primele două locuri le‑au 
revenit echipelor CTF 
„Mihai I” Bucureşti şi LPS 
Piatra Neamţ, care s‑au 
calificat la turneul final. 
Chiar dacă au ocupat doar 
poziţia a VI‑a, calificarea 
la acest turneu semifinal 
constituie o performanţă 
notabilă pentru tinerele 
jucătoare gălăţene.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Fără să‑şi primească 
salariile de mai bine 
de trei luni şi cu multă 
incertitudine în ceea 

ce priveşte patronatul, jucătorii 
Oţelului au evoluat vineri seară, 
în meciul din deplasare cu Astra 
Giurgiu (scor 1‑1), cu o atitudine 
pozitivă uimitoare, de parcă la 
club totul ar fi roz. 

Managerul general al echipei, 
Narcis Răducan, a catalogat totul 
ca o reacţie de campioni. 

„Sunt probleme financiare 
agravante, dar pe plan sportiv 
am motive să zâmbesc. Aceasta 
a fost problema numărul unu, 
să remontăm psihicul jucători‑
lor. Băieţii au avut o reacţie de 
campioni, s‑au gândit doar la 
fotbal şi au făcut un joc minu‑
nat pe terenul unei echipe care 
se bate să câştige titlul. Nu mai 

suntem campioni, dar băieţii au 
arătat că a rămas acel spirit aici. 
Merită tot respectul. Am luat un 
punct de moral, care contează 
şi în clasament. În situaţia noas‑
tră, orice punct contează”, a spus 
Răducan.

Mijlocaşul Florin Lovin a ex‑
plicat cum el şi coechipierii săi 
au reuşit să facă abstracţie de 
toate problemele de la club. „Cel 
mai important este să separăm 
partea financiară de cea spor‑
tivă. Trebuie să ne respectăm 
meseria, să dăm ce avem mai 
bun în noi. Avem dreptul legal 
să ne depunem memoriu, dacă 
dorim, dar suntem obligaţi să ne 
facem datoria faţă de noi înşine. 
Suntem mulţumiţi pentru fiecare 
punct, pentru că suntem într‑o 
situaţie dificilă şi orice punct 
contează. Vrem să jucăm un fot‑

bal atractiv ochiului, ofensiv şi 
cu această filosofie vom obţine 
şi puncte. Trebuie să legăm mai 
multe rezultate pozitive”, a de‑
clarat Lovin. 

 Negocierile continuă

La începutul săptămânii tre‑
cute, Narcis Răducan declara că 
a fost anunţat de patronul clu‑
bului, Dan Grigore Adamescu, 
că se află în negocieri avansate 
pentru a ceda acţiunile şi că „în 
două‑trei zile vom afla numele 
noului patron”. Însă, acest aspect 
nu s‑a lămurit, Răducan afirmând 
că negocierile continuă. „Sper 
să se rezolve cât mai repede. 
Patronul nostru se află în plin 
proces de negociere cu un posi‑
bil nou acţionar. Mi‑a comunicat 
că se vor desfăşura şi zilele urmă‑
toare şi vom fi anunţaţi dacă se 
va ajunge la un numitor comun”, 
a precizat managerul general al 
Oţelului.

Cu 25 de puncte, Oţelul încă 
se află sub ameninţarea retrogra‑
dării şi are nevoie vitală de victo‑
rie în următorul meci, cel progra‑
mat vineri, la Galaţi, în compania 
celor de la Concordia Chiajna.

Marian Căpăţînă

Fotbaliştii Oţelului, dăruire totală în condiţii vitrege

„Spiritul de campioni  
a rămas aici”

[ Dincolo de rezultatul foarte bun, scos  
pe teren unei candidate la titlu,  
1‑1 cu Astra, jucătorii Oţelului  
au impresionat prin travaliul imens  
din teren, în condiţiile  
în care sunt neplătiţi de luni bune

 Florin Lovin, duel cu Bukari, în meciul Astra ‑ Oţelul: 1-1

Fotbal Feminin 
Spectacol 
oferit de fetele 
de la Oţelul

Vremea frumoasă şi 
vestea că o echipă femini‑
nă de fotbal din Galaţi vine 
să joace la ei în comună a 
făcut ca la ora meciului 
tribunele stadionului din 
Ghidigeni să fie arhipline. 
Interesul major manifes‑
tat de localnici a fost răs‑
plătit de jocul prestat de 
echipa feminină Oţelul 
(liga secundă), în compa‑
nia unei selecţionate lo‑
cale. Publicul a asistat la 
nu mai puţin de opt goluri 
(scorul a fost 1 – 7), reuşite 
ale jucătoarelor Loredana 
Nica – 5, Georgiana Vasile 
şi Georgiana Stratu, re‑
spectiv Denisa Munteanu. 
Aceasta din urmă, împreu‑
nă cu Andreea Munteanu, 
eleve în clasa a VIII‑a la 
şcoala din Ghidigeni, 
i‑au reţinut atenţia ex‑
perimentatului antrenor 
gălăţean Ion Morohai. 
Cele două fete urmează 
să mai participe la unele 
meciuri‑test, la Galaţi, iar 
din vară s‑ar putea alătura 
lotului „oţelarelor”.

Altfel, miercuri (26 
martie), Oţelul va susţine 
un meci amical cu Chimia 
Brazi (Prahova), colegă de 
eşalon cu echipa gălăţea‑
nă, dar care activează în 
Seria Vest. 

 Gh. Arsenie

Liga I
Florin Marin, 
noul antrenor 
de la Astra

Clubul Astra Giurgiu a 
anunţat finalul colaboră‑
rii cu tehnicianul Daniel 
Isăilă, în urma rezultatului 
de egalitate: 1‑1, din par‑
tida de pe teren propriu 
cu Oţelul, precizând că 
postul de antrenor princi‑
pal va fi preluat de Florin 
Marin. Acesta din urmă, 
care din 2011 este antre‑
nor secund al primei re‑
prezentative, a mai pregă‑
tit echipa Astra în sezonul 
2002/2003.

Marian Căpăţînă

Bundesliga
Maxim, golul 
victoriei pentru 
Stuttgart

Fotbalistul echipei 
VfB Stuttgart, Alexandru 
Maxim, a înscris, sâmbă‑
tă, unicul gol al meciului 
câştigat pe teren propriu, 
scor 1‑0, în faţa formaţiei 
Hamburger SV, în etapa 
a 26‑a a campionatului 
Germaniei. Maxim, care a 
intrat pe teren în minutul 
63, a marcat în min. 69.

Marian Căpăţînă

Scrimă
Dolniceanu, 
câştigator în 
Cupa Mondială

Sportivul Tiberiu 
Dolniceanu a câştigat, 
sâmbătă, etapa de Cupă 
Mondială de sabie seniori 
de la Moscova, fiind la pri‑
mul succes de acest gen 
din carieră. În semifinale, 
Dolniceanu l‑a învins pe 
germanul Matyas Szabo 
cu 15‑14, iar în finală s‑a 
impus în faţa sud‑coreea‑
nului Kim Jung Hwan, scor 
15‑10. Pentru Dolniceanu 
este al doilea podium 
în patru etape de Cupă 
Mondială în 2014, după 
bronzul de la Madrid. 
Ceilalţi sabreri români au 
terminat concursul de la 
Moscova pe următoarele 
poziţii: Alin Badea – locul 
32, Dragoş Sîrbu – locul 
38, Ciprian Gălăţanu – lo‑
cul 50. La competiţie au 
participat 138 de sabreri.

Marian Căpăţînă

Liga a III‑a

Oţelul II şi Sporting 
au încasat  

câte trei goluri
Etapa a 18‑a a celui de‑al treilea 

eşalon fotbalistic a fost total nefa‑
vorabilă celor două echipe gălăţe‑
ne, Oţelul II şi Sporting Lieşti, care 
nu au înscris niciun gol şi, împreu‑
nă, au încasat şase.

 Oţelul II a pierdut, pe teren 
propriu, în faţa celor de la Gloria 
Popeşti Leordeni, cu 0‑3, după „un 
joc slăbuţ”, conform antrenorul 
Constantin Schumacher. Gălăţenii 
au avut o bară prin Pungă şi alte 
două ocazii, prin Constantinescu 
şi Stanciu, prea puţin pentru a 
obţine un scor favorabil. Oţelul 
II a jucat în formula: Vlasie, A. 
Toma, Moglan, Gâţă, Rusu – 
Onea, Dajbog, Pungă – Vasilache, 
Dumitru şi Constantinescu. Au 
mai intrat Răgălie, R. Codreanu 
şi Stanciu. În urma acestui eşec, 
Oţelul II nu mai are şanse să prindă 
un loc de play‑off.

 Cealaltă echipă gălăţeană, 
Sporting Lieşti, a pierdut la acelaşi 
scor, dar în deplasare, cu Dunărea 
Călăraşi. Şi lieştenii au avut o bară 
(Stoica) şi alte câteva ocazii de a 
marca (Dragoş Voicu şi Bahnaşu). 
Antrenorul Doru Buciumeanu a 
folosit următorii jucători: Vasiliu 
– Scutaru, Petrea, Nastea, Dragoş 
Voicu – Stoica, Lovin, Bahnaşu, 
Adamache – Pavel şi Gârleanu. 
În repriza a doua a mai intrat 
Ancerenco. Accidentaţi sau sus‑
pendaţi, nu au putut evolua 
Olteanu, Teleagă, Postolea, Daniel 
Voicu şi Postelnicu. În etapa urmă‑
toare, Oţelul II va evolua la Callatis 
Mangalia, iar Sporting Lieşti pe 
teren propriu cu Rapid Feteşti.  În 
clasament, Oţelul II este pe locul 7 
(22 puncte), iar Sporting pe 10 (17 
puncte).

Gh. Arsenie

Baschet

O jucătoare de la Phoenix, 
selecţionată în echipa „stelelor”

Baschetbalista Romina Filip 
(foto) va reprezenta Galaţiul 
la evenimentul „All Star Game 

2014”, care va avea loc vi‑
neri, 28 martie, la Târgovişte. 
Selecţionarea sa s‑a produs în 
urma votului publicului (care a 
contat în proporţie de 30 la sută), 
cel al mass‑mediei (30 la sută) şi 
al votului tehnic al Federaţiei 
Române de Baschet (40 la sută).  
Romina Filip a acumulat 2.719 
voturi şi a mulţumit publicului 
gălăţean pentru susţinerea de‑a 
lungul campionatului: „Este o 
onoare pentru mine să reprezint 
Clubul Phoenix Galaţi la un eve‑
niment de o asemenea anver‑
gură pentru baschetul feminin 
românesc. Mulţumesc suporteri‑
lor pentru voturi şi pentru susţi‑
nerea din tot sezonul”, a declarat 
baschetbalista de la Phoenix. 

Nominalizatele echipei gălă‑
ţene de către federaţia de spe‑
cialitate pentru „All Star Game” 
au fost: Florentina Ardeleanu, 
Romina Filip, Beatrice Alaiba, 

Cherise Daniel, Earnesia Williams 
şi Denise Fairbanks, iar la ca‑
tegoria antrenori, Theodosios 
Paralikas.

 În urma centralizării voturilor, 
cele mai preferate sportive pen‑
tru echipa Sudului de pe fiecare 
post sunt: Florina Diaconu (Rapid 
Bucureşti), Romina Filip (Phoenix), 
Chrissy Givens (CSM Târgovişte), 
Karla Bartee (Olimpia  Braşov) şi 
Lenita Sanford (CSM Târgovişte). 
Pentru primul cinci din   echipa 
Nordului au fost alese Tiffany 
Brown ( CSU  Alba  Iulia), Monika 
Boriga‑Brosovsyky (Univ.  ICIM 
Arad),  Monica  Engelman (ICIM 
Arad),  Ceciley Johnson (CSM 
Oradea) şi Alina  Crăciun (ICIM 
Arad). 

Phoenix Galaţi a încheiat pri‑
mul său sezon în Liga Naţională 
pe locul 9, din 14 echipe.

Sonia Baciu

Liga a II-a

FCM Dunărea, învinsă  
de arbitraj la Bacău

În etapa a 21‑a din liga secundă 
la fotbal, echipa gălăţeană FCM 
Dunărea a pierdut sâmbătă, în de‑
plasare, în faţa formaţiei SC Bacău, 
scor 1‑2 (1‑1), după un arbitraj scan‑
dalos. Gazdele au deschis scorul în 
minutul 37 prin Căinari, iar Dunărea 
a egalat prin Bâtfoi (min. 43). SC 
Bacău a marcat golul victorie în min. 
84 prin Rusu, pornit dintr‑o flagran‑
tă poziţie de ofsaid. FCM Dunărea 
a evoluat cu un jucător mai puţin 
din minutul 47, Matei fiind eliminat 
pentru două cartonaşe galbene, 
decizia arbitrului Lucian Rusandu 
fiind contestată vehement de către 
gălăţeni. „Golul doi al gazdelor a 
fost înscris dintr‑o poziţie evidentă 
de ofsaid, iar eliminarea lui Matei a 
fost gratuită. Primul cartonaş gal‑
ben l‑a primit degeaba, la o fază în 
care decizia firească ar fi trebuit să 
fie inversă, jucătorul nostru fiind cel 
faultat. Dacă în partidele preceden‑
te am putea spune că arbitrii au gre‑
şit din lipsă de experienţă, de data 

aceasta nu mai poate fi vorba nici 
măcar de aşa ceva, Rusandu având 
la activ multe meciuri în prima 
ligă”, a declarat Auraş Braşoveanu, 
preşedintele FCM Dunărea. Pentru 
echipa gălăţeană acesta a fost al 
treilea meci consecutiv în care îi 
este eliminat un jucător. „Nu pu‑
tem accepta să fim călcaţi în pi‑
cioare, fiindcă în fiecare meci ni se 
fură entuziasmul şi pasiunea. Am 
vrea să fim lăsaţi să ne ocupăm 
doar de propriile greşeli, fiindcă 
facem destule în timpul jocului”, a 
declarat antrenorul Costel Enache. 
În acest meci, FCM Dunărea a avut 
următoarea componenţă: Miron ‑ 
Blănaru, I. Ursu, Stelian Cucu, Sorin 
Cucu (54‘ L. Radu) ‑ Vraciu, Sfrijan, V. 
Ion, Çenk (67‘ Gohoreanu) ‑ Bâtfoi, 
M. Matei.

 Niciun meci fără eliminare

Etapa a 21‑a din Seria I a ligii 
secunde a fost una cu arbitrii în 

prim‑plan, ajungându‑se la o si‑
tuaţie fără precedent: în toate 
cele cinci partide s‑a dictat câte 
o eliminare. Iată rezultatele: Farul 
(un eliminat) – Rapid Bucureşti 
0‑2, CF Brăila – Rapid CFR Suceava 
(un eliminat) 0‑0, Unirea Slobozia 
(un eliminat) – Gloria Buzău 1‑0 şi 
Unirea Tărlungeni – ACS Berceni 
(un eliminat) 1‑0. CSMS Iaşi şi FC 
Clinceni au stat. Giuleştenii au 
revenit pe primul loc cu 38 de 
puncte, urmaţi de CSMS Iaşi (37p) 
şi Unirea Slobozia (35). În Seria 
a II‑a: Gloria Bistriţa – UTA 1‑3, 
FC „U” Craiova – CS Mioveni 2‑3, 
Satu Mare – FC Olt 0‑1, Metalul 
Reşiţa – CSM Rm. Vâlcea 1‑0, ASA 
Tg. Mureş – FC Bihor 0‑1 şi CS „U” 
Craiova – Minerul Motru 6‑0. Pe 
primul loc este CS „U” Craiova 
(35p), urmată de CSM Rm. Vâlcea 
(32), ASA Tg. Mureş şi Metalul 
Reşiţa (câte 28p).

 Gh. Arsenie
 M. Căpăţînă

Almeria – Real Sociedad 	 2 	 (cotă 2,20)
 
Oaspeţii trag din greu pentru a prinde unul din locurile 5‑6, de 

Europa Liga, plus că, dacă vor mai mult, să mai spere la locul patru ce 
duce în preliminariile Ligii Campionilor, sunt obligaţi să câştige acest 
meci, altfel rămân la nouă puncte în urma celor de la Atletic Bilbao. 
Pot să o facă, având în faţă penultima clasată, Almeria fiind şi într‑o 
formă jalnică (un egal şi patru eşecuri în ultimele cinci jocuri).

 Maccabi Tel Aviv – Hapoel Tel Aviv 	 1 	 (cotă 1,50)
 
Gazdele sunt pe primul loc şi se pot distanţa la şapte puncte de 

contracandidata la titlul de campioană. Hapoel e pe locul şase, ultimul 
din play‑off şi este greu de crezut că poate emite pretenţii în deplasa‑
re, de vreme ce în urmă cu o săptămână, în ultima etapă din sezonul 
regulat, a pierdut acasă (scor 2‑3) în faţa aceluiaşi adversar.

 Senica – Spartak Trnava 	 1 	 (cotă 1,85)

În prima ligă slovacă, Senica este pe locul trei, ultimul calificant în 
cupele europene, la egalitate de puncte cu următoarea clasată şi cu 
numai trei, respectiv patru puncte avans faţă de echipele de locurile 5 
şi 6. Motivaţie există, iar un alt argument îl reprezintă forţa celor de la 
Senica pe teren propriu, cu un bilanţ de 9 victorii, un egal şi o singură 
înfrângere. Oaspeţii sunt pe locul opt, în formă slabă, cu o înfrângere 
şi un egal în faţa ultimelor două clasate.

Miză pe echipele 
motivate de obiectiv

Fotbal

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro
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Între Gară şi Port, două impor-
tante intrări în oraş, acum triste, 
de unde se fuge spre oraşe mai 
vii, zace în comă cartierul Gării, 
modernizat la finele secolului 
XIX de prinţul-primar Moruzi, 
de la care i-a rămas şi numele. 
Banalitate de târguşor murdar, 
unde nu se întâmplă nimic! E o 
periferie aflată, culmea, chiar în 
centru, căci cât este să urci dea-
lul până în strada Al. I. Cuza, fos-
ta „uliţă de privit” spre Gara - fas-
cinantă atracţie tehnologică de 
sfârşit de secol XIX, apoi, imediat, 
în Domnească? Aici mai poţi ve-
dea şi căruţe cu cai, urmărite de 
praf şi de haite de câini. Care nu 
te lasă nici să admiri statuia eroi-
lor Primului Război Mondial – te 
latră de nu te vezi! 

Am ajuns aici chiar de Ziua 
Mondială a Fericirii, pe aceleaşi 
străzi adormite pe care colegii 
noştri le-au bătut şi anul trecut 
în vară, ca să vedem ce s-a mai 
întâmplat. Mai nimic! Despre ne/
isprăvirea reparaţiilor nici acum 
ale străzii Ana Ipătescu o să puteţi 
citi mai multe tot în ziarul nostru. 
Pe jumătate asfaltată, artera se 
termină brusc în pâmânt des-
fundat, pietriş, cu noroaie când 
plouă, sufocat de praf în rest, un 

iad pentru maşini, care plimbă 
apoi mizeria! Mai bine ocoleşti şi 
mata pe străduţe întortocheate, 
când mai bune, când mai gău-
rite, adevărat labirint cu căsuţe 
purtând încă exotismul începu-
tului de veac XX, cu case mici, 
bătrâneşti, din loc în loc chiar 
mici vile. Străzi cu nume istoric, 
precum Vasile Lupu, domnul ce 
ne-a modernizat primul târgul, 
ori strada Dimitrie Cantemir, gă-
lăţeanul, mini-replică la ditai car-
tierul dintre oraşe. Nae Leonard, 
născut pe str. Moruzi, la nr. 8, dă 
însă numele unei străzi… tocmai 
în partea cealaltă a oraşului! 

Gara kaki şi „troiţa” verzuie

Vizavi de Autogară, care ar 
merita şi ea un var pe interior, 
mallul de pe str. Ipătescu e tot 
abandonat, nefinalizat. Te în-
drepţi cu speranţe spre Gara 
CFR: mde, clădire modernă! 
Însă vopsită sumbru, kaki. Intri 
lăturiş, pe-o uşiţă! Uşile automa-
te? Canci! – vorba ţigănească. 
Lucrările la peroane sunt neter-
minate: treci printre panouri în-
vechite, cu numele constructo-
rului „dispărut” şi bălării printre 
linii. Constatăm şi că – ura! – se 
lucrează iar în zona peroane-
lor! Aveam să aflăm veşti mai 
bune la Regionala CFR de pe 
Domnească, în fosta Primărie pe 
vremea primarului Moruzi. 

Bătrâna gară, cu trăsuri în faţă, 
care îl aştepta pe Cuza ca „să dea 
prima sapă” la temelie, a fost 
bombardată în 1944! Gara cam 

„sătească” din vremea comunis-
tă a dispărut sub buldozerele 
modernizării, după Revoluţie; 
va urma şi clădirea veche, dă-
răpănată, din dreapta Gării. La 
ieşire, spre staţia auto, tronea-
ză, romantic, iluminată monu-
mental, o locomotivă cu aburi. 
Adevărată! Atracţie pentru ochi, 
excelentă pentru un occidental. 

Eroii şi maidanezii

Ca să ajungem la Regionala 
CFR, urcăm „spre oraş”, prin lar-
ga Piaţă „Ion Heliade Rădulescu”, 
nume fără altă legătură cu ceva 
gălăţean. De aproape un secol, 
piaţa aşteaptă să se isprăvească 
şi construcţia grupului statu-
ar care trebuia să simbolizeze 
România reîntregită. Ridicat în 
1926, soclul, ce trebuia să poar-
te un vultur din bronz, este 
străjuit de un soldat din Primul 
Război Mondial. Statuia, jignită 
de cabluri şi stâlpi strâmbi de 
iluminat, este păzită de câinii 
haimana, la intersecţia străzii 
Gării, numită înaintea comunis-
mului Lascăr Catargiu – după 
fostul nostru pârcălab vremelnic 
şi prim-ministru de patru ori, cu 
str. Dogăriei, fosta uliţă a doga-
rilor, şi str. Ana Ipătescu, revolu-
ţionara cu pistoale ce a eliberat 
guvernul revoluţionar la 1848. 
În jur, a mai dispărut cârpeala: 
Primăria a „ras” de anul trecut o 
serie de chioşcuri din zonă. A lă-
sat şi mizerie, resturi de fundaţie. 
Alte chioşcuri cu geamuri sparte, 
evacuate aşteaptă buldozerul.

Periferia centrului

Cartierul Gară, 
între două ieşiri fără intrări

Oameni 
şi păsuri
Cartier liniştit, 
dar sărac

Am discutat, pe strada 
Moruzi, cu oamenii de la 
case: vorbesc molcom, 
dar nu-şi dau numele… 
Nu prea se plâng de ceva. 
„Acum n-au mai fost pro-
bleme cu inundaţiile, 
nici măcar când s-a topit 
zăpada, dar când plouă 
două zile, te inundă! Mai 
sunt şi străzi stricate… În 
rest, e un cartier liniştit” 
– spune Adrian, un tânăr 
născut aici în cartier, care 
îşi plimba fetiţa. Sunt şi 
săraci, dar ne evită – intră 
în ruine. 

Praful se mătură... ud!

„E cam praf la noi, că 
nu se mătură. A, când 
s-a topit zăpada, a trecut 
unul cu o moto-perie, era 
ud pe jos şi a mânjit toate 
maşinile. Sunt străzi neter-
minate şi noroiu-i luat pe 
roţi!” – cam atât am putut 
scoate de la Puiu, tânăr şi 
el, care aştepta autobuzul 
lângă Spitalul CFR, o oază 
de modern aici. Mai spu-
ne: „Cu fabrica Prutul mai 
avem probleme, mai face 
fum şi mânjeşte hainele 
pe sârmă cu funingine! 
Am înţeles că au filtre, dar 
cred că nu le schimbă!” La 
blocurile ANL, lângă Gară, 
un tânăr, Gabi, ieşise cu 
copilul. Nu-i deranjează 
zgomotul trenurilor? „Trec 
aşa de rar…” Vecinii se 
plâng de elevii care uită să 
ajungă la ore şi stau în păr-
culeţul din faţa blocurilor. 
„Nu mai aveam leagăne, 
nu mai era toboganul – 
Primăria a reparat!… Dacă 
ar mai repara şi drumul 
din faţă, ar fi mai bine. S-a 
stricat cam repede! Are el 
zece ani, e făcut odată cu 
blocul, dar e drum beto-
nat.” Mulţi câini! „De când 
suntem aici, îi cunoaştem. 
Dar unii pleacă şi apar al-
ţii.” Aprovizionarea: din 
chioşculeţul alimentar din 
spate: „Aici avem strictul 
necesar.” Piaţa Moruzi nu 
mai e demult!

Străzile din vremea trăsurilor
Un Termopile pentru maşini

Adeseori, str. Moruzi se sufocă! Când autobuzul 29 intră în staţia 
de la Spitalul CFR, aşteptat răbdător, se opresc chiar şi maşinile care 
vin din faţă, oamenii se înghesuie să urce. Pe aici sunt străzi anore-
xice, construite pe vremea trăsurilor, docarelor şi berlinelor „slabe”, 
care se puteau depăşi… 

Ca şi în restul oraşului
Nu-i zonă fără garaje!

Ca peste tot în Galaţi, şi în acest cartier găseşti   baterii de garaje 
STAS, urâte. Dar aici „se simt bine” - măcar nu au cu ce să contraste-
ze, căci în zonă nu s-a construit ceva cu adevărat frumos. Am găsit şi 
străzi curate, şi străzi asfaltate, dar şi găuri, gunoaie, şi hoaşte de ma-
şini mâncate de rugină, cai păscând – o lume normală cândva, acum 
îmbătrânită, sărăcită, ce nu pare administrată.

Printre bălării

Început 
(sau sfârşit?) 
de lume...

Aproape de 
Viaduct, în bălării, 
descoperim un vechi 
capăt de linie fera-
tă, numai bun acum 
pentru un muzeu (bi-
neînţeles, mai întâi 
curăţat!) simbolizând 
parcă un capăt de via-
ţă şi pentru cartierul 
Gării, care „se varsă” 
spre Dunăre, în Oraşul 
de Jos, inundat perio-
dic, de secole, decalat 
de modernitatea ora-
şului Galaţi...

Penibil!

 Pomană...
pentru autorităţi?

„Treptele Moruzi” de pe bifur-
carea străzii Cuza, altfel impo-
zantă perspectivă spre gară, au 
la bază o icoană mare, încadrată 
într-un fel de troiţă în culori de 
bucătărie, verzuliu cu alb. Scrie 
pe ea, coclit, că a pictat-o, în 
´97, Virgil Tofan şi a fost donată 
de familia Roman Giorgică, din 
Balinteşti. Un oraş întreg dato-
rează deci, de bine, de rău, recu-
noştinţă pentru protecţia divină 
şi stilul iconografic… rural unor 
oameni dintr-o comună! Breee, 
nu ne-a dus capul la ceva urban! 
Te-ai aştepta să găseşti acolo 
mai bine bustul prinţului-primar 
Moruzi, cel distrus în 1948, pri-
vind trist la ce a mai rămas din 

modernizările lui… În 1936, aflu 
de la publicistul Virgil Guruianu, 
bustul primarului Alexandru 

Moruzi (1815 – 1878, care ne-a 
modernizat radical, primul care 
a apelat la un împrumut public, 
pentru lucrări uriaşe), lucrare 
realizată de Oscar Späthe, bust 
înalt de 1,5 m, a fost inaugurat 
în noiembrie 1936, deasupra 
icoanei de azi – „pe un soclu 
în strada Cuza Vodă deasupra 
scărilor ce coboară în str. Eliade 
Rădulescu”, în prezenţa auto-
rităţilor timpului şi a unor foşti 
primari. Cezar Bolliac elogia 
activitatea fostului edil, „Galaţii 
fiind un oraş model, exemplu 
pe care-l pot urma chiar şi capi-
talele Bucureşti, Iaşi şi Craiova“. 
Acum, nefiind un exemplu, nu 
ne trebuie bust!

Veşti bune 
pentru viitor
Parc tematic 
şi arteziană

„N-am reuşit să facem 
lucrări de câţi bani avem 
alocaţi anul acesta, dar 
şantierul continuă”: se 
prelungesc liniile ferate 
din faţa peronului Gării, 
ne spune ing. Laurenţiu 
Seceleanu (foto), di-

rector CFR infrastruc-
tură la Regionala CFR. 
Managerul speră ca în 
aprilie sau mai să se sta-
bilească în fine câştigă-
torul licitaţiei, care să se 
şi apuce de treabă. Ca şi 
anul trecut, când presa 
a mai deschis subiectul, 
targetul finalizării lucră-
rilor la proiectul început 
în ´87 a rămas, optimist, 
anul 2015. Când va fi 
modernizat accesul la 
linii, cu pasaje dotate cu 
scări rulante. Gara va ră-
mâne în aceleaşi culori 
sinucigaşe? „E o şansă să 
schimbăm şi asta. Gara a 
fost dată în folosinţă în 
2007 şi ar trebui să o vop-
sim acum din nou, deja a 
început să se coşcoveas-
că prin spate. Nici mie 
nu-mi place culoarea, 
dar au impus-o atunci ar-
hitecţii.” 

Surprize, surprize...

La ieşirea din Gară, 
spre oraş, s-au betonat 
şi protejat deocamdată 
cu gard, spaţii largi, unde 
urmează să fie amenajat 
un părculeţ, o fântână 
arteziană şi un parc te-
matic: o expoziţie de lo-
comotive vechi, pe lângă 
cea deja instalată. „Toate 
locomotivele sunt de pa-
trimoniu şi sunt ale noas-
tre: vreau să duc acolo 
şi un plug de zăpadă de 
epocă, şi un vagon de 
epocă. În care se pot or-
ganiza şi activităţi cultu-
rale... Nu promit, dar anul 
acesta vreau deja să mai 
aduc un exponat acolo. 
Părculeţul sper să-l ame-
najeze Primăria tot anul 
acesta.”

După patru ani
Au redemarat 
lucrările

Lucrările la Gară au 
început acum 27 de ani: 
s-au construit clădirile, 
s-au demolat cele vechi, 
dar pentru peroane, după 
falimentul constructoru-
lui, UNICOM S.A., CFR a 

trebuit să aştepte deru-
larea birocratică a proce-
durilor unei noi licitaţii, 
contestaţiile etc. Acum, 
după patru ani de stag-
nare a lucrărilor, până la 
finalizarea licitaţiei, s-au 
alocat   fonduri şi deja se 
prelungesc liniile ferate.

Victor Cilincă
victor@viata-libera.ro

paginã realizatã de

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Gara veche - imagine de epocă

Alt secol, aceleaşi căruţe
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Părinţii se tem 
pentru copiii lor
Maidanezii 
de lângă Sala 
Sporturilor 

Aş dori ca prin inter-
mediul dumneavoastră 
să încercăm să luăm legă-
tura cu organele abilitate 
pentru a strânge câinii 
maidanezi din zona Sălii 
Sporturilor. Menţionez 
că pe străduţa din spa-
tele sălii, care face legă-
tura dinspre Mc‘Donalds 
spre Clubul Sportiv, au 
început să se adune mai 
mulţi maidanezi. Pe acea 
străduţă trec zilnic mulţi 
copii care merg la clubu-
rile sportive. Chiar astăzi 
(marţea trecută, n.r.) feti-
ţa mea a venit plângând, 
deoarece câinii s-au 
apropiat foarte mult de 
ea şi o lătrau. Norocul ei 
a fost că în zonă a apărut 
şi un bărbat care i-a în-
depărtat. Recomandarea 
antrenorului a fost ca 
atunci când copiii vin ne-
însoţiţi de părinţi să vină 
în grupuri, dar vă daţi 
seama că nu se pot întâl-
ni mereu. Vă rog mult să 
ne ajutaţi pentru că avem 
copii mici şi nu vrem să 
avem parte de tragedii.

Munteanu Petrică

Ne scriu 
pacienţii 
gălăţeni
Despre 
personalul 
medical, 
doctori şi 
profesionalism

Cuvintele sunt prea 
puţine pentru a putea 
mulţumi întregului per-
sonal din secţia Chirurgie 
a spitalului CFR Galaţi. 
Le mulţumesc pentru 
că, pe lângă tratamentul 
medical propriu-zis, au 
venit întotdeauna cu un 
zâmbet, o mângâiere şi 
o vorbă bună. Şi nu în ul-
timul rând, le mulţumesc 
domnilor doctori care 
m-au operat. Şi-au făcut 
meseria la cel mai înalt 
grad de profesionalism. 
Aceşti oameni, cu mâinile 
şi sufletul de aur, merită 
toată stima şi tot respec-
tul celor ce le-au fost pa-
cienţi. În sistemul nostru 
medical atât de şubred, 
asemenea oameni sunt 
rarităţi. Să le respectăm 
valoarea şi să sperăm că 
şi în celelalte unităţi me-
dicale se va ajunge cât de 
curând la un asemenea 
nivel de profesionalism. 

Ileana C.

Tecuci

Omorâţi cu zile de Sănătatea bolnavă
A fost odată în Tecuci un spi-

tal, mândria tecucenilor. Avea 
un colectiv de doctori compe-
tenţi, entuziaşti, care rezolvau 
toate problemele de sănătate 
ale tecucenilor şi ale celor din 
jur, Focşani, Bârlad, Mărăşeşti, 
Tg. Bujor. Bolnavii trimişi la Galaţi 
erau excepţii. Acum e regula. 

Sunt bătrân şi bolnav. Toată 
viaţa am avut probleme de să-
nătate, atât eu, cât şi familia mea. 
Toţi ne-am adresat spitalului din 
Tecuci şi am fost foarte mulţumiţi 
de îngrijirile acordate. Mi-e groa-
ză că va veni inevitabil momentul 
când vom apela din nou la spital.

Spitalul e ţinut de doctori. Nu 

ai doctori buni, nu ai spital bun. 
Nu au condiţii de lucru, nu au o 
atmosferă liniştită şi fără stres, 
atunci nu dau randament maxim. 
Şi acum ce se întâmplă? La mater-
nitate, marţi 25 februarie, a murit 
un copil la naştere. Doctorul care 
trebuia să fie de serviciu lipsea - 
era la cabinetul particular. Îi ţinea 
locul o doctoriţă care nu s-a des-
curcat. Şi copilul a murit cu zile. 
A doua zi a mai murit un copil la 
naştere. Părinţii - oameni  simpli 
şi sărmani, îmbrobodiţi de doc-
tor, nu reclamă. Managerului - in-
giner de termopane - nu-i pasă. 
Directorul medical - doctoriţa 
chirurg care nu a făcut o operaţie 

în viaţa ei, că nu se pricepe - nu se 
sesizează. Colegiul Medicilor nu 
se sesizează din oficiu. Şi lucrurile 
rămân aşa. Nimeni nu răspunde. 

La chirurgie văd, din presa 
tecuceană, că doctorul Dragoş 
Teodoru, singurul care opera la-
paroscopic şi aborda cazurile gre-
le, este practic dat afară pentru 
suspiciunea de fapte petrecute în 
urmă cu mulţi ani când era mana-
ger, fără legătură cu profesia me-
dicală. Nu mai este valabilă pre-
zumţia de nevinovăţie? Până se 
pronunţă definitiv o instanţă, fie-
care este nevinovat. La Medicală, 
cei mai mulţi dintre doctorii valo-
roşi au plecat la cabinetele parti-

culare. Dintre cei rămaşi, doi sunt 
bolnavi şi se apropie de pensie. 
La Contagioase, Oftalmologie 
se apropie de pensie, iar alţii nu 
sunt. La O.R.L., Psihiatrie şi altele 
nu avem doctori. La Radiologie, 
singura doctoriţă s-a pensionat şi 
doar în urma unor insistenţe a ac-
ceptat să continue o colaborare. 
Doctorii pleacă în alte zări unde 
sunt apreciaţi, unde nu sunt tra-
casaţi zi de zi de un manager 
incompetent, fără legătură cu 
sănătatea, pus pe criterii politice 
şi de un primar la fel de incompe-
tent şi autoritar. 

Şi noi, tecucenii, ce facem? Ai 
cui rămânem? Dacă ne îmbolnă-

vim unde ne ducem? Ştim că spi-
talul depinde de primărie, dar nu 
este niciun control asupra felului 
în care primăria gestionează spi-
talul? În alte localităţi, autorităţile 
locale fac tot ce pot ca să atragă 
doctori buni, le creează condiţii 
de lucru, îi stimulează. La noi îi 
tracasează şi-i goneşte. Cred că 
nu mai este mult până când spita-
lul se va desfiinţa, cum s-au desfi-
inţat abuziv atâtea, pretextând 
că nu este eficient, iar primăria 
va scăpa de cheltuială. Cel puţin 
aşa se vede „viziunea” primarului 
vizavi de sănătate.

Andrei Neacşu, pensionar

Cititorii întreabă, instituţiile răspund

Cum se calculează plata căldurii?
Soţii Dumitru şi Virginia 

Şorcaru, care locuiesc într-un 
bloc de pe  str. Traian, ne-au tri-
mis la redacţie o copie după nota 
de consum individual emisă de 
ISTA, aferentă lunii decembrie. 
„Dacă, în luna decembrie, cele 
cinci calorifere cu repartitoare 
din apartamentul nostru de trei 
camere au mers 5-6 ore zilnic, iar 
nota de plată a fost 269 de lei, 
ce se întâmplă dacă am fi lăsat 
agentul termic să funcţioneze 24 
de ore? Am fi plătit probabil de 
patru ori mai mult. E posibil aşa 
ceva?” 

Iată ce răspunde, la solicitarea 
noastră, ISTA România, prin filiala 
Galaţi:

 „Din sezonul 2010/2011, re-
partizarea consumurilor de ener-
gie termică în condominiile unde 
sunt montate repartitoare de 
costuri se efectuează conform 
normei tehnice aprobate prin 
Ordinul Preşedintelui Autorităţii 
Naţionale de Reglementare 
pentru Serviciile Comunitare de 
Utilităţi Publice nr. 343/2010, pu-
blicat în M.O. nr. 501/20.07.2010.

 Astfel, conform cap. II, secţi-
unea I, art. 8, (1), (2), (3) din nor-
ma tehnică ANRSC, cantitatea 

de energie termică aferentă 
consumului comun se stabileşte 
proporţional cu indicaţiile unuia 
sau mai multor repartitoare co-
mune şi cu suprafaţa echivalent 
termică totală a conductelor de 
distribuţie izolate sau neizolate, 
cuprinse între contorul din con-
dominiu care traversează spaţiile 
comune. Cantitatea de energie 
termică aferentă consumului 

comun se repartizează propor-
ţional cu cota indiviză (pusă la 
dispoziţie de către asociaţia de 
proprietari) tuturor apartamen-
telor indiferent dacă sunt sau nu 
branşate la sistemul centralizat 
de energie termică.

 Tot conform normei tehnice 
ANRSC 343/2010, cantitatea de 
energie termică aferentă con-
sumului individual se stabileşte 

proporţional cu unităţile calcu-
late pe baza indicaţiei reparti-
toarelor de costuri montate pe 
corpurile de încălzire împreună 
cu unităţile de consum calculate 
pe baza indicaţiei repartitoarelor 
comune/etalon aplicate coloa-
nelor de distribuţie cu sau fără 
izolaţie şi coloanelor cu rol de în-
călzire existente în apartamentul 
respectiv [cap. II, secţiunea a III-a, 
art. 14, 15 (a), art. 16 (1-4)].

 Ca urmare a citirii contoarului 
de către furnizorul SC Apaterm 
SA, SC ISTA România SRL efec-
tuează repartizarea costurilor 
consumului de energie termică 
pentru încălzire, în funcţie de 
situaţia actualizată a apartamen-
telor transmisă de asociaţia de 
proprietari, în conformitate cu 
legislaţia în vigoare.

 Pentru luna decembrie 2013, 
furnizorul de energie termică, SC 
Apaterm SA, a transmis o canti-
tate totală imobil de 13,522284 
Gcal. Ca urmare a aplicării me-
todologiei de calcul, pentru con-
sumul realizat în spaţiile comune 
s-a diferenţiat un procent de 3,46 
la sută. Cantitatea de energie 
termică aferentă consumului co-
mun s-a distribuit proporţional 

cu cota indiviză tuturor aparta-
mentelor din imobilul respectiv. 
Ap. 4, având o suprafaţă utilă de 
59,59 mp din totalul de 1038,85 
mp, îi revine suma de 6,65 de lei. 
Diferenţa, reprezentând consum 
individual, s-a repartizat propor-
ţional cu numărul de unităţi con-
sumate de fiecare apartament în 
parte. Ap. 4 având 452.52 unităţi 
corectate din totalul de 6104,45 
ue, îi revine suma de 238,73 lei: 
consum total – 13,522284 Gcal, 
procent părţi comune – 3,46 la 
sută, cost consum comun ap. cu 
59,59 mp = 6,65 lei, cost consum 
individual pentru 452,52 ue = 
239,73 lei, total = 246,38 lei.

 În baza centralizatoarelor 
lunare, în perioada sezonului 
rece, asociaţia de proprietari 
introduce în listele de plată ale 
întreţinerii, sumele repartizate. 
Reprezentantul asociaţiei în-
casează contravaloarea consu-
mului de energie termică, banii 
fiind viraţi în contul furnizorului, 
respectiv SC Apaterm SA. Firma 
prestatoare emite factura şi înca-
sează doar contravaloarea servi-
ciului de calcul.”

Cristina S.Carp

Datorită experienţei acu-
mulate în 20 de ani, de 
când sunt administra-

tor, dar şi rezultatelor obţinute, 
îmi permit, cu tot respectul, să fac 
o serie de comentarii şi observa-
ţii, referitoare la recenta Hotărâre 
527 / 11.02.2013.

De ce nu am fost consultaţi, noi 
locatarii, administratorii, asupra 
unei hotărâri care ne priveşte?

Pe 24 de pagini nu face alt-
ceva decât să „plagieze” Legea 
230/2007. Invocă Legea 114/1996, 
de mult moartă şi îngropată 
(abrogată).

Pagina 25 vine cu schimbarea 
cantităţilor de apă în sistemul pa-
uşal şi, dacă are la bază determi-
nări ştiinţifice, este în regulă.

Modul cum califică această ho-
tărâre diferenţa dintre cantitatea 
de apă determinată de contorul 
furnizorului şi suma cantităţilor 
raportate de locatarii care au apo-
metre, plus cantitatea facturată 
de asociaţie în sistem pauşal, dacă 
este cazul, precum şi repartizarea 
acestei cantităţi, este total greşit, 
fără a avea logică, fără a respecta 
Legea 230/2007 şi proprietatea 
indiviză.

Sunt două situaţii distincte. 
Prima: în reţeaua de distribuţie a 
blocului nu sunt pierderi şi totuşi 
există diferenţe între cele două 
cantităţi, generate de multe cau-
ze, cum ar fi: neraportarea corectă 
a apometrelor de către unii loca-
tari, intervenţia locatarilor asupra 

apometrelor, care împiedică func-
ţionarea şi înregistrarea corectă a 
cantităţilor de apă, deteriorarea 
apometrelor, coeficientul de 10 
la sută, mult prea mic, şi care, în 
HCL 80/2002, nu are drept de 
bază o determinare a Institutului 
de Metrologie Legală. La vremea 
respectivă, SC Apaterm SA indica 
drept diferenţă de clasă un coefi-
cient de 30-40 la sută.

Nu este de dorit, dar, dacă 
această situaţie există, HCL 
80/2002 o reglementează corect. 
Este aberant ca valoarea acestei 
cantităţi de apă să fie repartiza-

tă pe cota indiviză. Nu are niciun 
fundament ştiinţific sau logic. 
Mă feresc să dau multe explica-
ţii. Totuşi, dau două exemple. Un 
apartament nu este locuit, deci 
nu are consum de apă. De ce să-i 
încarc factura? Apoi sunt aparta-
mente cu trei camere, unde locu-
ieşte o singură persoană şi apar-
tamente cu două camere, locuite 
de cinci persoane. Unde este logi-
ca după care încarc factura celor 
două apartamente, nu după cum 
consumă, ci după cota indiviză?

A doua situaţie este aceea în 
care, din cauza unei avarii acci-

dentale, apar pierderi de apă. 
Tot HCL 80/2002 reglementează 
situaţia care este dată în acord cu 
Hotărârea 527.

Acum vine rugămintea mea 
către dumneavoastră. Există un 
compartiment care are oameni 
bine pregătiţi şi care ar putea face 
acest lucru. HCL 80/2002, HCL 
450/2005 şi HCL 31/2003, toate 
sunt modificate şi remodificate. 
Nici administratorilor nu le este 
comod să navigheze printre ele. 
Redactaţi o broşură, cu actele şi 
hotărârile în cauză, modificată la 
zi, care, contra cost, să fie distri-

buită administratorilor. Reveniţi 
asupra Hotărârii  527 pentru că eu 
o voi pune în discuţia Comitetelor 
Executive şi nu o voi respecta. De 
altminteri, nu se precizează data 
de când devine obligatorie.

Vă mai propun un lucru. Nimeni 
nu cunoaşte mai bine pulsul soci-
etăţii decât administratorul asoci-
aţiei. Întâlniţi-vă cu noi periodic, 
domnule primar, cel puţin de 
două ori pe an. Ar fi foarte benefic 
pentru asociaţii, pentru oameni, 
dar şi pentru dumneavoastră.

Administrator 
Neagu Costică

Primim la redacţie

Scrisoare deschisă 
primarului Marius Stan

Opinie
„Pensionarii 
nu se plimbă 
de drag 
cu autobuzul”

Vin cu rugămintea 
de a publica această 
scrisoare de mulţumire 
domnului primar Marius 
Stan şi consilierilor locali 
pentru hotărârea luată 
pe 6 februarie 2014, ace-
ea de a nu mai acorda 
facilităţi pe mijloacele 
de transport în comun 
pensionarilor peste 65 
de ani, cu venitul peste 
zece milioane lei vechi. 
În baza hotărârii CL, nu 
mai beneficiază de faci-
lităţi circa douăsprezece 
mii de pensionari, după 
cum scrie presa. În nu-
mele acestora, întreb cât 
ar fi costat dacă ni s-ar 
fi acordat şi nouă (bile-
te gratuite, n.r.) celor ce 
depăşim pensia de zece 
milioane?

În 2013, domnul pri-
mar a motivat că nu s-a 
dat liber pe toate liniile 
pentru că va face eco-
nomie şi va cumpăra un 
tramvai nou. Această 
afirmaţie a fost făcută 
la o emisiune televizată 
la un post local, în apri-
lie 2013. Anul a trecut şi 
tramvai nou nu s-a cum-
părat. Noi, pensionarii 
care am muncit peste 
40 de ani, avem venituri 
mai mari datorită faptu-
lui că am muncit în con-
diţii grele şi foarte grele 
şi, drept recunoştinţă, 
măcar simbolic, să fi pu-
tut beneficia de trans-
port gratuit măcar pe o 
linie. Mulţi pensionari 
nu se plimbă de drag pe 
mijloacele de transport. 
Unii au nepoţi pe care 
îi însoţesc la şcoală sau 
grădiniţă, iar alţii merg 
după diferite cumpără-
turi.

Îl întrebăm pe domnul 
primar de unde a avut 
bani de a făcut spectacol 
de Revelion şi i-a adus 
pe Michael Bolton, pe 
Smokie? Pentru aceştia, 
domnul primar Marius 
Stan şi domnul Nicolae 
Dobrovici Bacalbaşa, 
preşedintele Consiliului 
Judeţean, au găsit bani, 
ca şi pentru pomana por-
cului, când s-au împărţit 
frigărui în parcarea de la 
Mc‘Donalds. 

 Burluc Neculai, 
pensionar, 70 de ani

Bariere 
puse degeaba?
Maşinile 
de pe Faleza 
Inferioară

Sunt indignat de felul 
cum nu supravegheaţi 
interzicerea circulaţiei 
pe Faleza Inferioară a 
Dunării. La orice ora te-
ai plimba, nu se poate să 
nu fii deranjat de maşini 
care, cu treabă sau fără, 
circulă în ambele sen-
suri, pe o arteră în care 
circulaţia este interzisă 
de personal specializat 
la cele două intrări. Nu 
mai vorbesc de maşinile 
care roiesc în jurul resta-
urantelor, atât din zona 
Libertatea 2000, cât şi cel 
din apropierea bacului. 
(…) Nu de puţine ori am 
văzut că personalul de la 
bariera estică, în schim-
bul câtorva ţigări cerute 
celor ce vor să ajungă în 
zona restaurantelor, le 
facilitează trecerea. (…) 
Poate, desfiinţând aces-
te surse de cheltuire a 
banilor, s-ar obţine ceva 
economii la buget.

 
M. Miu

Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această pagină, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  7438 Talon pentru  Curier juridic

Cristina S. Carp
cristina@viata-libera.ro
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Prestări Servicii

• CONSTRUCŢII CASE, amenajări interi-
oare, exterioare, hidro+ TERMOIZOLAŢII, 
instalaţii sanitare/ electrice, tâmplă-
rie termopan, DEMOLĂRI PEREŢI+ 
TRANSPORT. PREŢURI AVANTAJOASE. 
0751886694. (60331)
• Rulouri exterioare- jaluzele. Preţuri mi-
nime- montaj profesional. 0236436785, 
0722248732, 0741793039. (87752)
• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, subsoluri, apometre, aer con-
diţionat. 0743042562, contact@galati-
instal.ro (92899)
• Filmări video, fotografii, sonorizări. 
PREŢURI MINIME. 0743042560, contact@
prowedding.ro (92900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini de 
spălat, aer condiţionat. Domiciliul 
clientului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)
• EXECUTĂM IEFTIN fundaţii, garduri, 
fose, trotuare, acoperişuri, mansarde, 
zidării. 0742111307. (94222)
• DECUPAJE (demolări) pereţi, deba-
rale, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (94224)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (96573)
• Reparaţii aer condiţionat, montaj, vân-
zare 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(96892)

• Transport balast, pământ, închiriez uti-
laje construcţii şi basculante, executăm 
demolări şi săpături, ridicăm moloz do-
miciliu. 0756799744. (98474)
• SPĂLAT COVOARE, uscare 1 zi. 
0741421697. (98564)

• Cabinet înfiinţări SRL, I.I., PFA, ieftin, 
3 zile. Tel. 0752904043. (99079)

• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm- zidim 
balcoane. 0745209979. (99216)
• Demolări- decupaje pereţi, gips carton, 
amenajări interioare. Executăm garduri. 
0745209979. (99217)
• Sc execută tâmplărie aluminiu, PVC, 
preţuri avantajoase. 0751036762. 
(99669)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garan-
ţie 12 luni. 0763772722, 0741580988, 
0336809021, 0236496406. (99706)

• Execut amenajări interioare. Preţuri 
avantajoase. Telefon 0741752892. 
(99903)

• INSTALATOR TERMIC şi SANITAR: mon-
taje- reparaţii. Telefon 0758294335. 
(99925)
• Amenajări, tencuieli, glet, zugrăveli, 
şape, faianţă, tapet, rigips, parchet. 
0751582117. (100076)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (100120)

• Evidenţe contabile, avantajos. 
0236478022, 0748230478. (100363)

• Profesional, rapid, ieftin, glet, gresie, 
faianţă. 0784807463. (100494)
• Execut puţuri forate până la 60m, şi de-
nisipări. 0754984501. (100614)

• Întocmesc evidenţe contabile com-
plete. 0726786442, 0771340080. 
(100799)

• Renovăm băi, bucătării, hidroizola-
ţii, zugrăveli, gresie, faianţă, instalaţii. 
0748601575. (100844)
• Execut zugrăveli, tapet, rigips, F+G, in-
stalaţii sanitare+ electrice, parchet, lam-
briuri, centrale. 0744291422. (100975)
• Executăm tencuieli mecanizate, cu ni-
sip, var şi ciment de calitate. Preţuri între 
10-13 lei/mp. 0747510394. (100991)

• Construcţii civile la cheie, proiecta-
re. 0741582972. (101036)

• Meseriaşi executăm cofraje şi armături 
pentru betoane, zidării, acoperişuri, gar-
duri. 0748760035. (101083)

• Servicii contabile complete. Telefon 
0751066107. (101337)

• Zugrăveli, gresie, faianţă, zidării, ter-
mopane, rulouri. 0756581528. (101374)
• Execut, repar, modific mobilier, uşi, fe-
restre. 0740852292. (101385)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0784103041, 
0236334137. (101386)
• Executăm zidărie, tencuieli, gleturi, 
zugrăveli, rigips, şape, faianţări, găuri 
hotă, dibluri pereţi, instalaţie sanitară. 
0754309681. (101398)
• Executăm amenajări interioare, hidroi-
zolaţii acoperişuri şi termoizolaţii exteri-
oare. 0767578162, 0746569547. (101429)
• SC execută hidroizolaţii. Calitate, expe-
rienţă. 0741056885. (101436)
• Executăm construcţii la roşu, amenajări 
interioare, instalaţii electrice+ sanitare. 
Tel. 0765516719. (101442)
• Societate execută construcţii civi-
le, amenajări interioare şi exterioare. 
Telefon 0740367063. (101524)
• TERMOIZOLAŢII CEL MAI MIC PREŢ. TEL. 
0753956797, 0748537106. (101546)
• Construim case structură lemn, man-
sarde, foişoare, garduri. 0744395480. 
(101634)

• Reparaţii televizoare, cuptoare micro-
unde, maşini spălat. Tel. 0741486120. 
(101654)
• Persoană fizică execut zugrăveli, faian-
ţă. Tel. 0740986034. (101870)
• SC execută lucrări de: amenajări interi-
oare, instalaţii sanitare, izolaţii termice. 
Tel. 0751454504. (101907)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu; tai, 
dezmembrez, car moloz. 0740604073. 
(101919)
• Execut parchetări, faianţări, gleturi, in-
stalaţii, tencuieli. 0741682817. (101923)
• Montaj centrale termice, calorifere, 
reparaţii sanitare, separaţii apă rece. 
0749669436, 0742593544. (101955)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(102010)
• Executăm zugrăveli, faianţări, şape, 
gleturi, rigips, tencuieli. 0754309681. 
(102049)
• Tineri montăm rigips, zugrăvim, faian-
ţăm, izolăm. 0742414215. (102057)
• RAPID şi AVANTAJOS! Termoizolaţii, 
amenajări interioare, tâmplărie PVC. 
0757121223. (102115)
• Executăm zugrăveli, rigips, glet, gre-
sie, polistiren, tencuieli, şape, tapet. 
0751462491 (102121)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar instalaţii, dosare „ELECTRICA”. 
0741114619. (102240)
• Electrician autorizat execuţii, repara-
ţii, automatizări porţi. Tel. 0726534069. 
(102241)
• Zidării, tencuieli, zugrăveli, confecţii 
metalice, gresări, instalaţii sanitare şi 
electrice. Tel. 0764476164. (102246)
• Gleturi, zugrăveli, lavabil, stuco vene-
ţian graselo, velaturi. Tel. 0756777140. 
(102255)
• Expert contabil, evidenţă contabi-
lă completă, Revisal. Tel. 0742351375. 
(102283)
• Execut amenajări interioare, zidării, 
tencuieli. 0764475579, 0754949070. 
(102286)
• Certificate energetice pentru apar-
tamente, clădiri comerciale etc. Tel. 
0745105333. (102325)

• Transport marfă 2 tone. 0758304642. 
(102326)
• Meseriaşi executăm: tencuieli, zugră-
veli, termosistem, amenajări interioare+ 
exterioare. 0762629083. (102334)

Felicitări

• Andrei Robert Tamazlacariu, astăzi 
când împlineşti frumoasa vârstă de 14 
ani, mami şi tati îţi urează să fii sănătos 
şi să ai noroc în viaţă. La mulţi ani! 
(102247)

• Alinuţa, draga mea nepoţică, în 
buchetul vieţii tale a mai înflorit 
o floare. Nuţica îţi doreşte tot bi-
nele din lume şi îţi mulţumeşte că 
ne-ai dăruit doi bobocei Andreias 
şi David, alături de minunatul nos-
tru tătic Alex. Cu dragoste Nuţi. 
(102345)

 

• Astăzi, un boboc de trandafir par-
fumat îşi desface a 12-a petală. Îţi 
dorim prinţişorul nostru drag 
Hanţă Fabian Iustinian, multă să-
nătate, noroc în viaţă, copilărie fe-
ricită şi un călduros „La mulţi ani” 
Cu multă dragoste şi respect, pă-
rinţii şi bunicii. (102358)

Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Micro 40, bloc C4, 
preţ 6000 E. Tel. 0740429376. (101879)
• Tiglina, etaj intermediar, 75.000 lei, 
0755296335. (102369)
• Garsonieră Micro 19, parter, curată, 
53000 lei neg. 0752388959. (102389)

Vânzări 1 cameră
• 1 cameră, 38 mp, parter, 85000 negoci-
abil. 0745361207. (101605)
• Persoană fizică vând ap. 1 cameră. Tel. 
0741691213, 0746069200. (102161)
• 1 cameră M20, îmbunătăţit, 36 mp, 
90000 lei. 0724169060. (102172)
• Vând apartament 1 cameră, parter, 
ICFrimu. Telefon 0755588810. (102290)
• Micro 20, etaj intermediar, 87.000 lei, 
0752627723. (102370)
• Mazepa, etaj 1, 20.000 E, 0755296335. 
(102371)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (96582)
• Vând/ schimb apartament mansardat. 
Variante. Telefon 0740429421. (97243)
• 2 camere, stradal, etaj 1, decomandat. 
0740123014. (97633)
• 2 decomandate Micro18, et. 1, liber, te-
lefon: 0742177300. (98448)
• M.39 decomandat, parter, simplu, 90 
000 lei. 0749374726. (101153)
• Vând ap. 2 camere+ extindere, ICF. 
0749364524. (101284)

• Vând apartament 2 camere, etaj 1, 
78 mp, bulevard Coşbuc. 0748419376. 
(101443)
• Persoană fizică, 2 camere, parter/4, 
Mazepa I, balcon, curat. 0745361207. 
(101597)
• P.f. 2 camere Ţiglina 2, et. 3, CT, g,f,tp, 
28500 E. 0744431899. (101598)
• 2 camere central sau Ţiglina I, îmbu-
nătăţite, libere, 27000E negociabil. 
0728928192. (101600)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 ani. 
Preţ foarte bun la plata integrală. 
0758030318. (101670)

• Vând apartament 2 camere îmbună-
tăţit Ţiglina I, lângă Şcoala nr. 2. Tel. 
0747863369. (101865)
• Vând apartament 2 camere (Barieră) 
îmbunătăţit, 600 mil. 0742607501. 
(102022)
• Apartament 2 camere, decomandat, 
et.4/4, Micro 17 lângă Lidl, 30000E. 
0748499797. (102068)
• Vând apartament 2 camere, 4/4, Micro 
19, 70000 lei neg. Tel. 0746814278. 
(102122)
• Apartament 2 camere central, vizavi 
Parc Eminescu, 2/3, 60 mp, 32000E, liber. 
Exclus total agenţii. Tel. 0758776586. 
(102123)
• Apartament 2 camere ultracentral, 
P4, 7/7, 40 mp, liber, curat, şi „Prima 
Casă”, 25000E. Exclus total agenţii. Tel. 
0758776586. (102124)
• Vând apartament 2 decomandate, 
Micro 14. 0741321680, 0758577869. 
(102133)
• 2 decomandate ICFrimu, 58 mp, sim-
plu. 0741794861. (102166)
• 2 camere M40, stradal, 50 mp, etaj in-
termediar, îmbunătăţit, 100000 lei neg. 
0726080055. (102170)
• 2 camere M40, L-uri, îmbunătăţit, mo-
bilat, 43 mp. 0724169060. (102171)
• 2 semidecomandat Ţiglina 2, et. 1, 2 
balcoane, Siderurgiştilor, 125000 lei. 
0745914848. (102209)
• 2 decomandate Micro 17, et. 1 (Minion), 
mobilat, liber. 0745914848. (102212)
• P.f. vând apartament 2 camere Micro 
17. Tel. 0735071324. (102294)

• Acordăm credite pentru achiziţii 
de apartamente, case, renovări şi 
modernizări imobile, pe bază de 
venituri obţinute în ţară şi străină-
tate. Accesarea creditelor se face 
rapid. 0744473707, 0741048377, 
0728824424. (102348)

• 2 dec Micro 19, etaj 3, TP, simplu, 
85.000Ron. 0745/526231 (102365)
• 2 cam Centru, etaj 5, simplu, LIBER, 
100.000Ron. 0754/267318 (102366)
• 2 cam Micro 38, etaj 1, TP, izolat, balcon, 
85.000Ron. 0754/267318 (102367)
• Mazepa, etaj 3, 130.000 lei, 0755296335. 
(102372)
• Micro 16, parter, geam la baie, 54mp, 
balcon, 115.000 lei neg, 0752627723. 
(102373)
• Icfrimu, etaj 3/4, la cheie, ultraimbuna-
tatit, 34.000 E, 0736947350. (102374)
• Tiglina 2, etaj 3, CT, TP, 28.500 E, 
0752627723. (102375)
• Icfrimu, etaj 3, 150.000 lei, 0755296335. 
(102376)
• Icfrimu, etaj 4, bloc cu pod, amenajat, 2 
balc, 33.000 E, 0752627723. (102377)
• CONF 1,ET 10, RENOVAT, UTILAT, IZOLAT, 
AER CONDITIONAT, REPARTITOARE, 
USA METALICA, ACTE. 27000EURO. 
0745523232 (102412)

Vânzări 3 camere
• URGENT! Apartament, 78 mp, CT, îmbu-
nătăţiri, M.20, negociabil. 0747450330, 
0744489721. (100894)
• Mazepa, etaj intermediar, amenajat 
modern. Telefon 0749374726. (101158)
• Faleză, 160 mp, bloc nou, panoramă 
Dunăre. 0749374726. (101159)
• 3 camere decomandate, 4/4, Casa 
Roşie. 0747290487. (101261)
• 3 decomandate, 78 mp, stradal, liber, 
138000. 0745361207. (101602)
• Vând apartament 3 camere, etaj 2, 
decomandat, Micro 39C. 0722781226. 
(101678)
• Apartament Tg. Bujor 3 camere +ma-
gazie, termopan, izolat exterior, centrală 
termică, etaj 1. 0744540983. (101730)
• Vând sau schimb ap. 3 camere Micro 
19. Telefon 0751055730, 0753806728. 
(101759)
• P.F. vând ap. 3 camere, Mazepa II. 
Telefon 0752209188, între orele 9,30-
13,30. (102012)

• Vând urgent vilă Movileni- 
Şendreni. Preţ 38000 euro. 
Telefon 0740979487. (102011)

• Vând urgent casă Bariera Traian, toa-
te utilităţile. 0754249994. (102023)
• Vilă la cheie, str. Arcaşilor, toate utili-
tăţile. 0724169060. (102177)
• Casă Mazepa, CT, utilităţi, 49000 
euro. 0722672666. (102250)
• Vând casă zona Piaţa Centrală. Tel. 
0749065509. (102346)
• Vând casă str. Războieni, zona 
Patinoar, 430 mp. 0747353387. 
(102354)
• Vând casă bătrânească, curte 500 
mp, vie, toate utilităţile, garaj, zonă 
centrală, negociabil. Tel. 0723846605. 
(102361)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb apartamet 2 camere pentru 
3, str, Frunzei. 0741183415. (102102)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(96584)
• Căutăm apartament termen lung, 
oferim garanţie. 0740123014. (97630)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(96583)
• Apartament nemobilat, CT, AC, posi-
bilitate mobilare. 0740123014. (97632)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99233)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(99771)

• Închiriez garsonieră utilată, mo-
bilată. Regim hotelier. 0746754671. 
(100105)

• 5 apartamente 1cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (100837)
• Garsonieră Centru, etaj casă, mo-
bilată, utilată nou. Garanţie 1 lună. 
0744626827. (101037)

• Închiriez apartament 1 came-
ră, în regim hotelier. Telefon 
0752850740. (101262)

• Ofer spre închiriere corp casă curte, 
toate utilităţile. 0741520410. (101425)
• Închiriez apartament 2 came-
re Mazepa II, et. 1, ultradotat. Tel. 
0740255081. (101554)
• Închiriez garsonieră mobilată, Ţiglina 
I. 0743890705. (101644)
• APARTAMENT o cameră lux. 
Regim hotelier, CENTRU şi FALEZĂ. 
0746753713. (101740)
• P.F. închiriez 2 decomandate 39B, ne-
mobilat. 0748976426. (101968)
• Închiriez 2 camere, la casă, fără curte. 
0741926531. (102131)
• Ofer spre închiriere două apartamen-
te cu o cameră, la vilă. 0765544567. 
(102142)
• Închiriez 2 camere, mobilat, utilat 
nou, Ct. 0726080055. (102165)
• 3 decomandate I.C.Frimu, parter, CT. 
0745914848. (102208)
• Primesc în gazdă. Tel. 0751244358. 
(102272)
• Închiriez apartament lux, 2 came-
re, regim hotelier, zona Doja. Tel. 
0742905017. (102299)
• Garsonieră Ţiglina 1, complet mobi-
lată şi utilată. 0747943263. (102308)
• Spaţiu 37 mp, Complex Ţiglina, 350 
E/lună. 0741787800. (102324)
• Închiriez apartament 3 camere. 
Telefon 0754991770. (102330)
• Închiriez la o familie, cameră. 
0761368975. (102385)
• Apartament 2 camere Ţiglina 1, mo-
bilat, utilat, 160 euro. 0751871039. 
(102391)
• O cameră mobilat, utilat complet, 
130 euro. 0751871039. (102392)
• Persoană fizică închiriez apartament 
2 camere, nou renovat, mobilat şi uti-
lat, Ţiglina 1. Tel. 0751312722. (102397)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat, contorizat, Micro 38. Tel. 
0731240419. (102405)
• Închiriez apartament 3 camere Micro 
39. Tel. 0741915473. (102411)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii birouri, produc-
ţie, depozitare- 300, 500, 1200 mp. 
0744545113. (92854)
• Închiriez spaţiu comercial. Telefon 
0722356492. (98847)
• Închiriez spaţiu 150 mp, zona 
IREG, pentru depozit, producţie. 
0745048653. (99671)
• Închiriez avantajos garaj zonă centra-
lă. 0740643854. (99906)
• Închiriez spaţiu (hală), 200 mp, în 
Galaţi. Tel. 0755868675. (100674)
• Garaj Micro 16, liber de la 1 aprilie. 
0744505448. (101044)
• Închiriez spaţiu comercial str. 
1 Decembrie 1918. 0728043518. 
(101048)
• Spaţiu comercial str. N. Bălcescu nr. 8, 
toate utilităţile, parţial (70 mp) sau to-
tal (130 mp). Tel. 0722616552. (101149)
• Închiriez magazin 30 mp, în zona 
Maşniţă. 0753328644. (101474)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

• Urgent! Apartament 3 camere, N11-87, 
et.2/4, M.38, inclusiv creditare, îmbună-
tăţiri, negociabil, preferabil la faţa locu-
lui. Fără agenţii.0747946466. (102082)
• Vând urgent apartament 3 camere. Tel. 
0765544567. (102139)
• 3 decomandate Ţig.I, PS-uri, îmbunătă-
ţit. 0726080055. (102167)
• 3 decomandate Micro 17, et.2, îmbună-
tăţit, modificat, CT, 37000E. 0724169060. 
(102168)
• 3 decomandate M18, CT, îmbunătăţit, 
mobilat, utilat. 0724169060. (102173)
• 3 camere, 90 mp, Piaţa Centrală, reno-
vat. 0722672666. (102251)
• Vând ap. 3 camere, dec, 4/4, zonă cen-
trală. Telefon 0757203603, 0721521675. 
(102267)
• Persoană fizică vând sau schimb apar-
tament 3 camere, sdec, p/4, Micro 38. 
Exclus agenţii imobiliare. 0740788245. 
(102282)
• Vând apartament 3 camere, str. Frunzei. 
0753059755. (102360)
• 3 cam Micro 13, etaj 3, TP, UM, 
117.000Ron. 0754/267318 (102368)
• Micro 18, etaj intermediar, renovat, CT, 
50.000 E neg, 0752627723 (102378)
• Tiglina 2, etaj 4, 35.000 E, 0755296335. 
(102379)
• 3 camere decomandate Micro 20, sim-
plu, 70 mp, 2 WC. 0752388959. (102390)
• Vând apartament 3 camere Micro 39. 
Tel. 0741915473. (102410)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Apartament +mansardă cu scară interi-
oară, variante. 0740429421. (101287)
• P.f. 4 camere zona CEC, Ţiglina II, et. 2, 
renovat complet, 57000 E. 0740702129. 
(101599)
• Vând apartament 4 camere, Micro 39B, 
bl.K9, et.I. Preţ negociabil. 0763724149. 
(102219)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (96580)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră. 
0744649985. (97629)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (96581)
• Cumpăr apartament 2-3 camere. 
0740123014. (97627)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (99767)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (99768)
• Cumpăr urgent 1, 2, camere. 
0749374726, 0723247205. (101160)
• Cumpăr 2-3 camere, plata imediat. 
0745361207. (101607)
• Persoană fizică cumpăr apartament cu 
datorii. Banii cash. 0747200627. (102178)

Vânzări Case

• Vând urgent casă Vădeni de Brăila. 
0728978899, 0749972305. (99065)
• P.F. casă nouă Smârdan, P+M, 
fosă septică, 33500E negociabil. 
0757397502. (99401)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (99769)
• Case noi P+1, Barieră- Vega, variante. 
0745208845. (99937)
• Vand casa constructie caramida situ-
ata in orasul TG BUJOR pe strada Morii 
TEL 0723/171688 (100454)
• OCAZIE! Vilă duplex Vânători, zona 
vile (str. Gârboavele), termopane, 
gaze, apă, electricitate, 19500 euro ju-
mătate. 0742111307. (100493)
• Vând casă com. Tuluceşti, str. 
Stejarului nr. 31, 1400 mp, toate uti-
lităţile. 0724022552, 0728662268. 
(100520)
• Vând/ schimb cu apartament Galaţi, 
casă P+1 situată sat V. Alecsandri, 
neterminată interior +teren aferent 
1200 mp. 0747681999, 0743584234. 
(100794)
• Proprietari vindem case demolabile 
cu teren, str. Traian. Tel. 0756158258, 
0744373118. (100957)
• Vând casă Tuluceşti, 7 ari. 0749364524. 
(101285)
• Vând casă în Zaclău. Telefon 
0751352319. (101440)

• Casă nouă Braniştea. 0757705202. 
(101525)
• P.f. casă central, curte, garaj, 36000 E. 
0749922480. (101601)
• Vând casă Pechea, 4200 mp. 
0745803406. (101659)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0758030318. (101668)

• Vând casă +teren 500 mp la şosea, 
Mihail Kogălniceanu, com. Smârdan, 
8200 euro negociabil. Tel. 0745688534. 
(101705)
• Casă Smulţi, curte 1400 mp+ plan-
taţie salcâm 4500 mp. 0741564761. 
(101809)

• Vând VILĂ ARCAŞILOR, la che-
ie, toate utilităţile. 0722387376. 
(101876)

• Vând casă modernă, Independenţa, 
la stradă, cu toate utilităţile, construită 
recent. 0749761862. (101964)
• Vând casă comuna Independenţa. 
Telefon 0749519747. (101965)

Alegerea viitorului camin poate 
reprezenta pentru multi dintre 
noi gasirea echilibrului intre pret 
si suprafata, estetic si confort. 
Va prezentam solutia ce imbina 
perfect acesti factori intr-un for-
mat ingenious:  O casa nou con-
struita, cu o arhitectura rustica,  
unica, purtand amprenta unui re-
numit architect.  Situata in Galati, 
intr-o zona centrala a orasului, cu 
deschidere la 2 strazi principale, 
ofera acces  usor catre toate 
punctele de interes ale orasului.

Cu o suprafata construita de 230 
de metri patrati, casa raspunde 
celor mai inalte standarde de 
calitate si confort.  Amenajata 
complet cu finisaje si materiale 
de calitate superioara, modele  
relizate pe comanda ce ofera un 
aspect exclusivist, placut si unic. 

Terenul de 700 metri patrati 
ofera un spatiu generos pentru 
gradina, locuri de parcare, si pen-
tru alte spatii amenajate pentru  
petrecerea placuta a timpului 
intr-un ambient relaxant si revig-
orant.

Realizata cu profesionalism de o 
societate certificata si omologata 
in domeniul constructiilor, ofera 
siguranta  si increderea de care 
aveti nevoie din punct de ve-
dere al seismicitatii si durabilitatii 
costructiei in timp.

Pentru mai multe detalii si 
prezentarea completa a ofertei 
va asteptam la sediul agentiei 
imobiliare Imob Grup Expert 
din Galati,  Str. Brailei, Cartier 
Tiglina 1, Bl. A5, Ap. 38. Telefon: 
0749.374.726, 0723.247.205.

Piaþa
Imobiliarã
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Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez fermă agricolă şi tere-
nuri aferente Şiviţa, negociabil. 
0746065771, 0745361207. (101606)
• Spaţiu „Nespălata” et.I, sau Silozului- 
parter, 1000 lei. 0762321440. (101694)
• Închiriez spaţiu comercial- Complex 
Flora- Ţiglina 3 (între Loto şi Floramed), 
48 mp, utilităţi. 0744797433. (102071)
• Închiriez chioşc, vad bun, zona 
ICFrimu. Tel. 0757225636. (102106)
• Închiriez spaţiu comercial 59 mp, 
Micro 39. Tel. 0726512575. (102120)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial, 
Micro 17. 0765544567. (102141)

• Societate comercială oferă spre în-
chiriere două spaţii la următoarele 
adrese: Micro 14, str. 1 Decembrie 
1918 nr.13, bl.S3B, parter; Micro 21, 
str. Oţelarilor nr.23A, bl.D9B, par-
ter. Relaţii la telefon 0744637974. 
(102185)

• 38 mp Complex Ţig.I, orice activitate. 
0746472768. (102293)

• Închiriez spaţiu comercial (chioşc), 
suprafaţă 24 mp, Micro 14, aferent 
Şcoala 41. Tel. 0741090324. (102331)
• Micro 19, parter de bloc, stradal, 300 
mp, 1.200 E, 0752627723. (102380)

Vânzări Terenuri

• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
în spate la Floricultura, cu utilităţi. 
0749466018. (99121)
• Vând loturi casă Şendreni. 
0748688854, 0751967441. (99512)
• Vând teren intravilan, 1100 
mp, Arcaşilor, 40 E/mp. Telefon 
0766522769. (100705)
• Vând 13500 mp Vânători. 0735119920. 
(101142)
• Arcaşilor, ansamblu rezidenţial cu 
toate utilităţile. 0749374726. (101163)
• Vând teren 700 mp, sat Costi, alee, 
gard, apă, gaz, electric, stradal, 8000 
E. 0746451290. (101462)
• Vând 2 loturi intravilan Tuluceşti, 700 
mp/ lot, utilităţi în zonă, preţ atractiv. 
Tel. 0744907735. (101547)
• Vând 1600 mp, în spatele Casei 
de Cultură- pe Morilor, deschide-
re 26m, 210 E/mp negociabil. Tel. 
0742489198. (101585)
• Vând 2000 mp intravilan, Odaia 
Manolache, cartier nou. 0744615306. 
(101587)
• Teren central, 250 mp- 110 E/mp; 
960 mp- 80 E/mp; 1200 mp- 80 E/mp. 
0745361207. (101603)
• Vând teren 550 mp. Tel. 0736096184. 
(101630)
• Vând teren Lepşa, Centru, 3300 mp. 
0745803406. (101660)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (101669)

• Vând teren 600 mp, Drumul Viilor. 
0748318989. (101855)
• Teren 2300 mp Vânători, intabulat, 
construibil, 5,5 E/mp. 0740124609. 
(101863)

• ALEEA METEO- vizavi Club Viva. 
0742030440. (101875)

• Vând teren Tuluceşti, cartier nou. 
Varinte. 0744909527. (101884)
• Teren 500- 1000 mp Smârdan, cartier 
vile. Telefon 0744564695. (102076)
• Vând teren circa 400 mp, str. Drumul 
Viilor, cu 2 anexe locuibile +toate utili-
tăţile. 0751331646. (102097)
• Vând teren intravilan Odaia 
Manolache, 3000 mp şi parcelabil. Tel. 
0765544567. (102140)
• Teren DN 26, toate utilităţile. 
0724169060. (102174)

• Vând 1000 mp după Aviasam, 15 euro 
mp. Telefon 0753535728. (102296)
• 4300 mp sat Costi, parcelabil, utilităţi, 
10 euro. 0740504638. (102347)
• Vând terenuri intravilane (loturi case) 
în com. Vădeni, jud. Brăila, suprafeţe 
între 1000 -2000 mp. Tel. 0747122412. 
(102353)
• Vând/ schimb cu apartament 3 
camere +diferenţă, teren Bariera 
Traian, 671 mp cu proiect şi avize. Tel. 
0741406083. (102357)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr/ arendez teren extravilan 
Vânători, Smârdan, Fileşti. 0748285186. 
(101244)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0722384539. (101549)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (92853)
• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
20.000 euro. 0751167540. (99529)
• Spaţii comerciale Centru, Faleză, su-
per preţuri. 0745361207. (101604)
• Cedez spaţiu comercial în funcţiu-
ne, stradal, vad format aprozar. Tel. 
0748321888. (102253)
• Vând/ închiriez pe termen lung, 
spaţiu comercial P+1, 200 mp. Tel. 
0753653121. (102254)
• Vând spaţiu comercial parter bloc, 
70 mp. 0742597315. (102335)

Oferte de Serviciu

• CURSURI DE CALIFICARE ACREDITATE, 
recunoscute internaţional, cu posibi-
lităţi de angajare: măcelar (tranşator); 
bucătar; ospătar (barman); agent securi-
tate (+atestat); frizer- coafor- manichiu-
rist- pedichiurist; confecţioner textile. 
Tarife minime, plata în rate. 0740806501. 
(98731)
• Caut colaboratori import -export. Tel. 
0745353977. (100044)

• Fabrica de confecţii cu sediul în 
str. Domnească nr.25 (fostul ci-
nema Republica) angajează: 100 
maşinişti, 3 şefi bandă, personal 
călcat. Transport gratuit. Telefon 
0730095322, 0747038552. (100085)

• UK FASHION ANGAJEAZĂ 
MAŞINIŞTI ÎN LINIARA ŞI SURFIL. TEL 
0236.320024. (100210)

• Reprezentant vânzări produse cosme-
tice AVON. Comision din vânzare, pro-
grame bonusuri şi cadou la înscriere un 
parfum. 0751318301. (100245)

• Angajăm medic stomatolog, 
cu experienţă minimă. Telefon 
0724450404. (100334)

• Cabinet stomatologic caută me-
dic. Relaţii la telefon 0740030061. 
(100836)

• Vânzătoare magazin mixt, cu sau fără 
experienţă, str. Domnească -Parfumul 
Teilor şi str. Dogăriei 78. 0756922029, 
0720962101. (100978)

• Angajez marinar pentru navă agre-
ment (transport persoane în Delta 
Dunării). CV: angajari.personal@yahoo.
com (100990)

• Restaurant Mesopotamia ce urmează 
să se deschidă în shopping City Galaţi 
angajează asistent manageri. Cerinţe: 
studii superiore, permis conducere, 
rezistenţă la stress, disponibilitate la 
program prelungit. CV-urile +foto pa 
adresa: mesopotamiagalati@yahoo.
com. (100994)

• Înscrieri şi interviu pentru muncă în 
străinătate: spaţii verzi, horticultură, fer-
me, sere şi forestier. Telefon 0752174020, 
0751117628, 8,30-15,00. (100997)
• Angajez personal spălătorie, cu experi-
enţă. 0755178601. (101105)

• Angajăm lucrător comercial/ vânză-
toare. Experienţă în accesorii mobili-
er, materiale de construcţii. CV-uri se 
trimit la florin@luxfer.ro. (101187)

• SC angajează lăcătuşi confecţii 
metalice şi sudori MIG MAG. telefon 
0749878113. (101392)

• Angajez tehniciană veterinară. 
Telefon 0744786248. (101435)

• SC angajează vânzătoare pescă-
rie şi muncitor necalificat pescărie. 
0734225006. (101448)

• SC angajează: LĂCĂTUŞI CONSTRUCŢII 
NAVE (cititor plan); SUDORI MIG MAG 
(CO2) şi ELECTRIC, cu experienţă, pen-
tru Şantierul Naval Brăila; INGINER 
CONSTRUCTOR NAVAL pentru ţările 
nordice, cu experienţă în coordonare, 
bun cunoscător engleză (inclusiv ter-
meni tehnici); BULDOEXCAVATORIŞTI 
cu experienţă. CV-urile se trimit pe e-
mail: tehnoconstructgl_ru@yahoo.com 
sau personal pe b-dul G.Coşbuc nr.432 
Galaţi (vis-a-vis de Galmopan). Telefon 
0752167972, 0236461751, 0752167964. 
(101458)

• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experienţă 
şi obligatoriu diploma de calificare 
profesională. Contact: 0747.226.225. 
(101460)

• Angajez croitoreasă cu experien-
ţă. Salariu atractiv, program lejer. Tel. 
0746459420. (101484)

• Daily Pub angajează ospătari cu ex-
perienţă, bucătar. Tel. 0724689827. 
(101494)

• Angajăm cofetar patiser cu ex-
perienţă. Telefon 0744828892, 
0753311113, între orele 10,00-15,00. 
(101506)

• Angajăm operator căutare piese 
auto. Telefon 0753311113, între orele 
10,00-15,00. (101507)
• Inedit Vision angajează programatori 
PHP - MySQL -HTML5 -CSS Javascript 
-JQuery. Tel. 0740457425. (101516)

• Union Jack Pub angajează personal cu 
experienţă (bucătari, barmani, ospătari). 
Relaţii la telefon 0746168242, între orele 
10,00-16,00. (101529)
• Angajez mecanic auto. Telefon 
0741787053. (101553)

• Restaurant Pub angajăm bucătar -şef, 
bucătari cu experienţă, barmani, ospă-
tari, gestionar- casier, pizzar- patiser. 
Relaţii tel. 0754047563. (101556)
• Angajez brutar, patiser şi modelator 
covrigi. Tel. 0743419753. (101582)

• Societate comercială angajează 
persoane pentru calificare la locul 
de muncă. Selecţia va avea loc în 
Galaţi, str. Mihai Bravu nr.11 (vis-a-
vis Palatul Copiilor, zilnic orele 8,30-
16,00. (101588)

• Caut femeie îngrijire bătrână la pat, 
permanent sau 8 ore, str. Nicolaie 
Alexandrescu 88. Tel. 0746345283, după 
ora 16,00. (101642)

• Angajez instructor fitness, ample cu-
noştinţe în domeniu suplimentelor nu-
tritive. 0741513971. (101679)
• Crama MURFATLAR angajează agenţi 
comerciali, experienţa constituie un 
avantaj. Zona de activitate: Galaţi şi 
Brăila. 0761011628; roxanazabara@ya-
hoo.com (101698)

• SC angajează cameristă pentru pensiu-
ne. Tel. 0236426211. (101701)
• Laborator de radiologie dentară anga-
jează asistent medical. Program 8 ore. 
Întrebări şi CV-uri doar pe email: omy19-
san@yahoo.com (101723)
• Salon închiriază post lucru (coafor, 
cosmetică, manichiură, pedichiură). 
0746114735. (101724)
• Angajez personal spălătorie auto, 
Saturn 38 (Uzina de Apă). (101732)

• Închiriez post manichiură. Tel. 
0729769436. (101753)

• Restaurant Hazard angajează vânză-
toare alimentaţie publică şi bucătar. 
Relaţii la sediu str. Brăilei 159E, între ore-
le 10,00-16,00. (101755)

• Caut muncitor în zootehnie. Ofer caza-
re şi masă. 0748496249. (101837)
• Coaforul Elias închiriază scaun coafor şi 
frizerie. Tel. 0723329556. (101845)
• Primesc ucenici pentru formare frize-
rie. Tel. 0723329556. (101846)
• Angajez vulcanizator. 0744909527. 
(101883)
• Societate comercială angajează spălă-
tori auto. 0751428538. (101894)
• Spălătorie auto angajează personal. 
Tel. 0741085479. (101899)

• Angajez urgent personal spălătorie 
auto, cu experienţă. Tel. 0749883800. 
(101925)
• Angajez urgent coafeze şi manichiu-
riste, cu experienţă. Tel. 0747345211. 
(101926)
• Galeria de Parchet angajează tâmplari 
cu calificare şi parchetari în lemn masiv 
cu experienţă, inclusiv permis de con-
ducere. Relaţii la telefon 0744992711. 
(101935)
• SC angajează barmaniţe cu experienţă, 
în Micro 17. Tel. 0748158324. (101936)
• Angajez sudori şi lăcătuşi pentru re-
paraţii barje Siret. Telefon 0744709520. 
(101937)
• Angajez bonă, nou născut, de la 9,00-
20,00. 0758388165. (101942)
• Angajăm barman cu calificare şi experi-
enţă. 0757492365. (101949)

• ALESSIA GLAM STUDIO anga-
jează legal modele cu sau fără 
experienţă. Locaţie discretă, sala-
riu şi bonusuri atractive. Telefon 
0757400616. (101951)

• Societate de pază angajează agenţi de 
securitate şi intervenţie care să îndepli-
nească condiţiile prevăzute de Legea 
333/ 2003. Relaţii la telefon 0729087860, 
de L-V între 9,00-17,00. (101962)

• SC angajează reprezentant vânzări 
showroom şi inginer mecanic pentru 
activitatea de producţie tâmplărie alu-
miniu şi PVC. CV-uri la adresa: romeo@
romalumil.ro (101992)
• Angajez persoană pentru vulcanizare 
auto. Telefon 0723170225. (101999)

• Angajăm bucătar pentru restau-
rant. Seriozitate. Tel. 0728281564. 
(102005)

• Super ofertă de muncă! Şofer taxi, mi-
nim 3 ani. Seriozitate. Tel. 0753634015. 
(102018)
• Magazin Romtelecom (franciză) an-
gajează 2 reprezentanţi vânzări pentru 
magazinele din Galaţi şi Tecuci. CV-uri la 
mariana_onofrei@romtelecom.ro până 
la data de 31 martie. (102019)
• Angajez şoferi taxi. Telefon 0740466490. 
(102051)
• Angajez lăcătuşi constructori navali 
şi sudori CO2 cu experienţă în lucrări 
de asamblare, montaj corp nave. 
0751166903. (102064)

• Angajăm cocător. Tel. 
0752592122, 0727582552. 
(102066)

• Angajăm muncitori amenajări spaţii 
verzi (experienţa constituie un avantaj). 
Tel. 0735215211. (102069)
• Angajez vânzătoare magazin îmbră-
căminte, Dunărea Mall. 0754658778. 
(102083)
• Angajez şofer taxi, cu atestat. 
0749604100. (102110)

• Studio videochat angajează mode-
le cu sau fără experienţă. Asigurăm 
contract muncă. 0758532634 
(102134)

• SC angajează croitorese cu experienţă, 
pe termen lung, în maşină surfil- 3 aţe. 
Telefon 0744539380. (102136)
• Angajăm vânzătoare. 0745622927. 
(102138)
• Restaurant Gossip Cafe angajează os-
pătar şi barman cu experienţă. CV-urile 
pot fi trimise la adresa: restaurantgossi-
pcafe@yahoo.ro. Detalii la 0745006400. 
(102153)

• MonSTART angajează şofer distribuţie 
produse panificaţie. CV-uri la adresa: 
mon_start@yahoo.com. 0751431877. 
(102156)
• Firma de pază Iank Security Guard an-
gajează agenţi de securitate cu atestat. 
Telefon 0755124301. (102163)
• SC Napoleon angajează vânzătoare 
bar. 0766721233, 0745994833. (102176)
• Angajez vânzătoare tarabă legume 
fructe. Tel. 0788733392, după ora 12,00. 
(102179)

• Angajăm ospătăriţe, ajutor de bu-
cătar. CV la email: office@cozy.ro. Tel. 
0741209921, după ora 10,00. (102184)
• Restaurantul „QUASI PRONTI” angajea-
ză personal. Telefon 0753551314, între 
orele 10,00-18,00. Email: ionutqp@ya-
hoo.ro (102187)
• SC angajează dulgheri, fierari betonist, 
finisori, zidari. Tel. 0749231712. (102191)
• Angajăm spălători auto, cu experienţă, 
zona Port. 0742966985. (102192)
• Formaţie caut solistă cu experienţă 
pentru nunţi. Tel. 0741971039. (102195)
• SC angajează muncitor cu experienţă 
în tencuială mecanizată. 0721023577, 
0748748512. (102202)

• Angajăm excavatorist. 0720011800. 
(102221)
• SC angajează şoferi profesionişti cat. 
B,C,E, pentru cap tractor +semiremorcă 
(basculabilă). Tel. 0753116832. (102225)
• Salon coafură -frizerie angajează perso-
nal calificat cu experienţă. 0747307118. 
(102226)

• Bar „Bunicuţa” Micro 20 angajează de-
barasatoare. Tel. 0745363241. (102230)
• Societate angajează şofer categoria 
C+E +card tahograf. telefon 0741090296. 
(102244)
• Angajez secretară, asistentă medica-
lă, infirmieră pentru centru de bătrâni 
Bucureşti, cazare şi masă asigurată. 
0756387527. (102252)
• Caut bonă copil 10 luni. Relaţii tel. 
0747957621. (102263)
• Magazin incaltaminte,Tiglina II anga-
jeaza vanzatoare, experienta min.3 ani. 
0727.88.11.04 (102269)
• Patiseria KRANTZ angajează mo-
delatoare covrigi şi cocător. Telefon 
0745951217. (102271)

• Restaurant MESOPOTAMIA din 
Shopping City Galaţi angajează per-
manent fete şi băieţi pentru postu-
rile: casier, ospătar, ajutor bucătar. 
0753302029. CV cu poză la: mesopo-
tamiagalati@yahoo.com (102277)

• MESOPOTAMIA din Shopping City 
Galaţi angajează permanent pizzer 
cu experienţă. 0753303029. (102278)

• Angajăm sudori şi lăcătuşi, pentru 
lucrări pe platforma combinatului 
ArcelorMittal. Tel. 0760101485. (102284)
• SC angajează inginer confecţii metali-
ce cu experienţă. Relaţii la 0236313172. 
(102291)
• SC angajează împărţitori pliante (fete şi 
băieţi). 0753946834. (102295)

• SC Moldovulcan SA, angajează în 
conţiile legii, buldoexcavatorist. 
Relaţii la tel.0236/492102. CV-urile 
pot fi lasate la sediul firmei din str. 
Fagului, nr. 6. la sau e-mail: moldo-
vulcan@gmail.com (102300)

• SC angajează vânzătoare magazin 
alimentar, Siderurgiştilor (oferă con-
diţii motivante de angajare). Pentru 
relaţii şi interviu vă aşteptăm la bi-
roul firmei, pe strada Traian, bloc 
V2, parter (lângă Clinica Veterinară 
„Lizuca”), numai între orele 12,00-
15,00. Telefon 0746016621. (102305)

• SINAPREST angajează montatori 
confecţioneri tâmplărie PVC. Telefon 
0236313999, zilnic 10,00-18,00. (102306)
• Service auto angajează vopsitor auto 
cu carte de muncă. Tel. 0758776586. 
(102310)
• S.C angajează dulgheri şi fierari, salariu 
1400- 1600 lei. Tel. 0755355175. (102316)
• Fermă zootehnică angajează îngrijitor 
vaci lapte. Ofer masă, cazare, salariu. 
0745609138. (102317)
• Fermă agricolă angajează muncitori 
necalificaţi. 0752004103. (102320)
• Angajez vânzătoare căsuţă Piaţa 
Centrală, legume -fructe. 0744117377. 
(102321)
• Angajez vânzătoare aprozar Micro 39. 
Tel. 0744117377. (102322)
• Depozit băuturi en gross angajează 
manipulant. Tel. 0745105334. (102323)
• HIDROTEHNICA SA Galaţi angajează 
consilier juridic cu vechime minim 3 ani. 
CV-urile se pot trimite până pe 4.04.2014, 
prin fax 0236460031 sau email: adriana.
teohari@hidrotehnicasa.ro. Relaţii tele-
fon 0236460612. (102328)
• SC angajează mecanic autogreder şi 
cilindru compactor. Tel. 0749231712. 
(102333)
• Angajăm şoferi categoria B (C) cu ates-
tat ADR pentru transport tuburi cu oxi-
gen. Aşteptăm CV-uri la fax 0236448778 
sau e-mail: eurogaz2004_galati@yahoo.
com. (102336)

• Angajăm sudori navalişti autorizaţi. 
Aşteptăm CV-uri la fax 0236448778 sau 
e-mail: eurogaz2004_galati@yahoo.
com. (102337)

• Angajez şofer camion 17 tone, cu 
atestat. 0723501676. (102339)

• Angajez vânzătoare cu experienţă, 
hala de brânză Micro 39. 0748417748. 
(102342)
• Angajez confecţioneră retuşier. Telefon 
0726502672. (102344)
• Societate angajează zidari, zugravi, 
rigipsari, necalificaţi, pentru lucrări în 
mun. şi jud. Galaţi. Tel. administrator 
0751637177. (102350)
• Arhiepiscopia Dunării de Jos, cu sediul 
în Municipiul Galaţi, str. Domnească nr. 
104 organizează concurs pentru ocu-
parea postului vacante de:- economist 
(specializarea financiar-contabilitate, 
COR 263106) în cadrul Protoieriei Tecuci, 
str. Griviţei, nr. 1, Tecuci, jud. Galaţi (con-
tract de muncă cu normă întreagă). 
Condiţii de participare: studii superioare 
economice, experienţă în domeniu– mi-
nimum 5 ani, recomandări de la locurile 
de muncă anterioare, disponibilitate de 
lucru pe teren, (preferabil) căsătorit(ă), 
(preferabil) recomandare din partea 
parohiei şi domiciliul în zonă. CV-urile 
se pot transmite la Oficiul poştal nr. 
1 Galaţi, CP T 17 sau pe e-mail la adre-
sa secretariat@edj.ro, până la data de 
26.03.2014. (102351)

• ADA MOTORS COMPANY, dealer 
Volkswagen, Audi si Skoda din Galati 
si Braila angajeaza. - consilier ser-
vice - mecanic auto - cu experien-
ta - ucenic mecanic auto Asteptam 
CV-urile la adresa de mail: gheor-
ghe.patrascu@adamotorscompany.
ro Informatii la tel: 0731 240 295 
(102384)

• SC Nelfiacom Impex SRL angajează 
pentru punct de lucru situat în com. 
Vânători (se asigură transport) perso-
nal patiserie cu şi fără experienţă. Tel. 
0747057572. (102387)
• SC Nelfiacom Impex angajează şofer 
cat. C pentru distribuţie naţională, cu au-
toutilitară Iveco Daily. Tel. 0745667058. 
(102388)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0757121223. (102393)
• SC angajez tâmplar PAL, cu experien-
ţă, contract de muncă. Tel. 0758345133. 
(102394)
• Angajez barmaniţă. Rog seriozitate. 
0744559935. (102395)
• Restaurant angajează BUCĂTAR 
şi AJUTOR BUCĂTAR (cu experien-
ţă). Salariu motivant şi la timp. Tel. 
0747632608. (102399)
• Societate comercială angajează ucenic 
montaj rulouri exterioare. Pentru depu-
nere CV-uri, relaţii la telefon 0740532149. 
(102401)
• Angajez vânzătoare pentru alimentara 
din zona Piaţa Centrală. Tel. 0748304260. 
(102403)
• Angajez cofetar -patiser, cu experienţă. 
Tel. 0745624886. (102406)

Vânzări Auto
• Jeep Compass 2007, extrafull, 4x4, 
5800 E. Variante. 0745208845. (99940)
• Vând Logan 2006, 1,4, negociabil, 
proprietar. 0753030959. (100660)
• Vând Jeep Cherokee, an 2002, motor 
2500. 0749364524. (101286)
• Logan Break Laureatte 1,6, M.C.V, 
full option inclusiv ABS, 50000 km. 
0745806044. (101521)
• Opel Corsa Confort, 1000 cmc, AC, 
ITP 2016, cauciucuri universale, 1750 
euro neg. Tel. 0746033550. (102260)
• Vând Mitsubishi Lancer 2008, die-
sel, 56000 km, 7300 E negociabil. tel. 
0749072048. (102407)

Cumpărări Auto
• Cumpăr autoturisme orice tip, 2004- 
2012. 0742597315. (99568)
• Cumpăr auto după 2003. Asigur radi-
ere. 0745208845. (99936)

• SC ADA MOTORS COMPANY SRL, 
dealer Volkswagen, Audi si Skoda, 
achizitioneaza RABLE pentru pro-
gramul REMAT 2014 ! Informatii si 
contact la nr. de telefon. 0236 / 44 
00 00 (101958)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (99829)
• Vând 2 boxe 1200 W, amplificator, 
mixer, microfon cu toate accesoriile. 
2000 lei. Tel. 0740548278. (101889)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpăr electrocasnice inclusiv de-
fecte. Tel. 0745353977. (100045)

Vânzări Diverse

• OFERTĂ! Garduri diverse din plăci be-
ton. 0731325221. (100139)
• SC vinde pui curcani albi (rasă grea 
25-30 kg), greutate 0,700-0,800 kg. 
Preţ 30 lei. 0745808293. (100373)
• Vând butelii aragaz, obişnuite tip 
„Petrom”. 0731886392. (100411)
• Vând lucernă baloţi. Telefon 
0740255081. (101091)
• Vând aparat sudură profesinal, Selco 
Genesis 2700 TLH, 2000E negociabil. 
Telefon 0755194996. (101478)
• Vând pompe înaltă presiune marca 
Grundfos, 1000E negociabil. Telefon 
0755194996. (101479)
• Vând purcei orice categorie. 
0751428451. (101513)
• Vând Valtz pentru porumb, elevator 
cu cupe. Tel. 0744693872. (101526)

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 LUNI - VINERI	     800-1700

	 SÂMBĂTĂ	
	 DUMINICĂ	

Important!

900-1200

SC Metaltrade International SRL angajeaza ptr. 
Laborator prefabricate:

INGINER CONSTRUCTOR
Responsabilitati: incercari de laborator pentru agregate, 
betoane, fier beton.
Cerinte:

�absolvent de studii superioare profil constructii •	
civile ind. si agricole sau hidrotehnice, materiale de 
constructii, drumuri si poduri;
�cunostinte pe calculator.•	

Va rugam trimiteti CV-ul dvs. pana la data de 28.03.2014 
e-mail neta.calenic@portbazinulnou.ro; fax 0236/449997 
sau la sediul societatii – str. Basarabiei nr. 1(in incinta Port 
Bazinul Nou ). Candidatii selectati vor fi invitati la interviu.

Închiriez  
spaţiu 

comercial 
146 mp 

pretabil  
cabinet medical/

laborator analize.  
Tel.: 0744792801.
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Vânzări Diverse
• Vând ţuică de tescovină, 40 grade, 9 
lei litru. 0744151580. (101590)
• Vând mobilă birou, şifonier din lemn 
nuc, canapea extensibilă, mobilă su-
fragerie. Preţ avantajos. 0749134346. 
(101703)
• Vând baloţi lucernă, coasa a IV-a. 
0747144161. (101969)
• Vând manechine, vitrină sticlă, rafturi 
sticlă. 0747111393. (102070)
• Vând loc de veci Eternitatea, central. 
0747079206. (102086)
• Vând/ închiriez garaj, Apolon 10. 
0741089772. (102105)
• Vând sufragerie 5 corpuri, meri-
tă văzută, negociabil. 0757072545. 
(102158)
• Vând pui şi găini ouătoare, roşii şi 
albe. Telefon 0757307294. (102318)

Cumpărări Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (99528)
• Magazin antichităţi cumpără pic-
tură, obiecte decorative, diverse. 
0236.315033, 0740.562770. (99775)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (100121)
• Cumpar cu plata pe loc, antichitati, 
mobilier, icoane, ceasuri, pendule, 
tablouri, argint, aur, piese decorative, 
statuete. Tel. 0729 966 488. (100950)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu+ 
societăţi. 0755373601. (101278)
• Cumpăr pompă injecţie U650, de-
fectă- injectoare. Telefon 0740209591. 
(101854)
• Cumpărăm poşete Hermes, Chanel, 
Louis Voitton! www.amanetbraila.ro. 
0743089454. (102314)

Întâlniri pe fir
• Ofer plăceri. 0754981770. (100549)

Cursuri
• INFO AS PFLEGE face înscrieri pen-
tru cursuri, începând cu 26.03.2014: 
Îngrijitor bătrâni la domiciliu; Limba 
germană nivel A1, A2, pentru loc 
de muncă Austria. Rog seriozitate. 
Telefon 0749704021. (97898)

Propuneri  
de Afaceri

• Instituţie Financiară Nebancară acor-
dăm împrumuturi: persoane fizice/ juri-
dice. Condiţii avantajoase. 0236411122, 
0724599854. (99423)

• Vând afacere cafe bar complet uti-
lat, vad format. 0748418601. (101512)

• Vând afacere Piaţa M.19, în condiţii 
avantajoase. 0748499797. (102067)

• Vând afacere la cheie (restaurant 
-magazin alimentar). Tel. 0758628329. 
(102398)

Licitaţii
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare se face cunoscut ca in 
ziua de 15, luna aprilie, ora 12:00, anul 
2014, la sediul Administratiei Judetene 
a Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 508, se va vinde prin licita-
tie bunul mobil apartinand SC Serdagio 
SRL cu domiciliul fiscal in Galati, str. 24 
Ianuarie nr. 47, cod de identificare fisca-
la 16492511: Autoturism Renault Rapid 
F40-PKW, GL-06-AXX, an fabricatie 
1989, 200000 km parcursi, 5 locuri, ca-
pacitate cilindrica= 1100 cm3, putere 
motor=45CP, benzina, culoare alba, 
stare tehnica precara, nu este in sta-
re de functionare, cu valoare de 3137 
lei, fara TVA. Acest bun mobil nu este 
grevat de sarcini. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestui bun 
sa instiinteze despre aceasta organul 
de executare, inainte de data stabilita 
pentru vanzare. Cei interesati in cum-
pararea bunului sunt invitati sa prezin-
te, pana la termenul de vanzare sau, in 
cazul vanzarii prin licitatie, pana in ziua 
precedenta termenului de vanzare: - 
oferta de cumparare; -dovada platii 
taxei de participare, reprezentand 10 % 
din pretul de pornire a licitatiei; - impu-
ternicirea persoanei care il reprezinta 
pe ofertant; - pentru persoanele juridi-
ce de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare eliberat 
de oficiul registrului comertului; - pen-
tru persoane juridice straine actul de 
inmatriculare tradus in limba romana; 
- pentru persoane fizice romane, copie 
de pe actul de identitate; -dovada emi-
sa de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se prezinte 
la data stabilita pentru vanzare la locul 
fixat in acest scop. Impotriva prezentu-
lui inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare. Potrivit dispo-
zitiilor art 9 alin (2) lit. d) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare, 
cand urmeaza sa se ia masuri de execu-
tare silita, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informatii su-
plimentare va puteti adresa la sediul 
Administratiei Judetene a Finantelor 
Publice Galati etaj. 5 camera 508 sau la 
telefon 491010 interior 2112. (101956)
• Lichidator judiciar, vinde prin licitaţie 
publică în data de 28.03.2014, ora 12, 
la adresa din Galaţi, str. Traian, nr. 69, 
bloc Omnia, camera 312, următoare-
le bunuri la preţul de pornire fără tva: 
dumper volvo- 18.922 lei; încărcător 
frontal hanomag- 20.494 lei; încărcător 
frontal fiat alis- 20.494 lei; motostivui-
tor balkancar-22.933 lei; staţie sortare 
4000x2000+site- 704.668 lei; pupitru 
comandă electronic- 19.187 lei; staţie 
sortare mobilă powerscreen- 197.916 
lei; instalaţie separare metale j40, con-
casor SMB – 78.062 lei; instal. sepa-
rare metale Dessau, concasor hamm 
– 78.297 lei; semiremorcă platformă 
rj43.5- 31.971 lei; autoturism dacia 
1310cl- 1.468 lei; autoturism rexton- 
25.351 lei; skoda superb (pentru piese 
-daună totală)- 9.848 lei. Prezentul 
anunţ constituie notificare către credi-
tori, debitor şi orice persoană fizică sau 
juridică. Pentru vizionarea bunurilor se 
face programare la nr. telefon indicat 
în anunţ, sau solicitare scrisă depusă 
la adresa de ţinere a licitaţiei. Cei inte-
resaţi sunt invitaţi să prezinte până în 
ziua precedentă termenului de vânzare 
scrisoarea de intenţie pentru participa-
re, dovada plăţii garanţiei de partici-
pare, reprezentând 10% din preţul de 
pornire al licitaţiei la care se adauga 
TVA, garanţia se depune în contul co-
lector deschis la BCR Galaţi IBAN RO30 
RNCB0141032886790001 beneficiar S.C. 
Anlasen SRL, CUI 10503204. Informaţii 
la fax 0236475477, tel. 0756117338, între 
orele 13-16. (102231)
• Procedo S.R.L. prin lichidator judiciar, 
vinde prin licitaţie publică în data de 
01.04..2014, ora 15, la adresa din Galaţi, 
str. Traian, nr. 69, bloc Omnia, camera 
312, interfon 312 următoarele bunuri 
la preţ de pornire fără tva: Instalaţie 
frigorifică 234 lei, maşină tocat 3015 
lei, agregat frig 6888 lei, instalaţie aer 
condiţionat 176 lei, instalaţie aer con-
diţionat 139 lei, aer condiţionat 132 
lei, agregat frigorific 2755 lei, vitrină 
frigorifică 1683 lei, set mobilă 117 lei, 
mobilier birou 132 lei, vitrină inox 472 
lei, fiat ducato 12.277 lei. În situaţia în 
care bunurile nu se vor vinde la data 
de 01.04.2014, licitaţia se reia la data 
de 08.04.2014, la data de 15.04.2014 şi 
la data de 24.04.2014 la ora 15 în ace-
laşi loc. Prezentul anunţ constituie no-
tificare către creditori, debitor şi orice 
persoană fizică sau juridică. Cei inte-
resaţi trebuie să prezinte până în ziua 
precedentă termenului de vânzare scri-
soarea de intenţie pentru participare, 
dovada plăţii garanţiei de participare, 
reprezentând 10% din preţul de porni-

re al licitaţiei cu tva, garanţia se depune 
la BCR IBAN RO95 RNCB 0144 0174 7655 
0001, beneficiar S.C. Procedo SRL, CUI 
9877230. Informaţii fax 0236475477, tel 
0756117338, între orele 13-16. (102232)
• DRUMURI ŞI PODURI S.A - în insolven-
ţă, în insolvency, en procedure collecti-
ve, vinde prin licitaţie publică în data de 
03.04.2014, ora 12, la adresa din Galaţi, 
str. Traian, nr. 69, bloc Omnia, camera 
315, interfon 315, fier vechi conţinut de 
diverse utilaje, autovehicule, construc-
ţii metalice, ş.a., aflat în Galaţi, Vârlezi, 
Tg. Bujor, Bereşti, C. Negri, Tecuci, 
Cosmeşti. Cantitatea de fier vechi va 
fi determinată prin cântărire. Intenţia 
(oferta) de participare la licitaţie se 
depune la adresa mai sus menţionată, 
până în ziua precedentă termenului 
de vânzare, între orele 12-16. Relaţii la 
telefon 0756117338 între orele 12-16 de 
luni-vineri. (102233)
• DRUMURI ŞI PODURI S.A - în insolven-
ţă, în insolvency, en procedure collecti-
ve, vinde prin licitaţie publică în data de 
04.04.2014, ora 12, la adresa din Galaţi, 
str. Traian, nr. 69, bloc Omnia, camera 
315, interfon 315, următoarele bunuri 
la preţ de pornire cu tva: Trusă sudură 
940 lei, strung 5150 lei, circular spin-
tecător 1660 lei, rezervor 2,5 to 1390 
lei, rezervor 5 to 1520 lei, rezervor 3 to 
1430 lei, buldoexcavator borex 10970 
lei, 3 tractoare U650 preţ 8550 lei/
buc, 2 autospeciale Lea 4160 lei/buc, 
autoturism aro 2600 lei, banc menghi-
ne 570 lei, dulap cu casetă 3 buc preţ 
70 lei/buc, încărcător auto 540 lei, 3 
birouri 20 lei/buc, bibliotecă Nevada 
3 buc 117 lei/buc, cuier regal 3 buc 25 
lei/buc, masă Nevada 30 lei. Intenţia 
(oferta) de participare la licitaţie se 
depune la adresa mai sus menţionată, 
până în ziua precedentă termenului 
de vânzare, între orele 12-16. Prezentul 
anunţ constituie notificare către credi-
tori, debitor şi orice persoană fizică sau 
juridică. Cei interesaţi trebuie să pre-
zinte până în ziua precedentă terme-
nului de vânzare scrisoarea de inten-
ţie pentru participare şi dovada plăţii 
garanţiei de participare, reprezentând 
10% din preţul de pornire al licitaţiei 
cu tva. Garanţia se depune la BRD cod 
IBAN RO56BRDE180SV03900291800, 
beneficiar DRUMURI ŞI PODURI S.A, 
CUI CUI 10828508. Relaţii la telefon 
0756117338 între orele 12-16 de luni-vi-
neri. (102234)
• ARGHICON 2004 S.R.L. prin lichidator 
judiciar, vinde prin licitaţie publică în 
data de 28.03.2014, ora 12, la adresa din 
Galaţi, str. Traian, nr. 69, bloc Omnia, 
camera 312, interfon 312 următoarele 
bunuri la preţ de pornire cu tva: Teren 
intravilan în suprafaţă de 393,04 mp şi 
construcţie în regim de înălţime P+1 
cu suprafaţa construită la sol de 256 
mp- Situat în str. Victoriei. lot 3, mun. 
Tecuci preţ 689300 lei; Teren intravi-
lan în suprafaţă de 789,86 mp, situat 
în str. 1 Decembrie 1918, nr. 138, mun. 
Tecuci preţ 98200 lei; Teren intravilan 
în suprafaţă de 789,86 mp, situat în str. 
1 Decembrie 1918, nr. 138, mun. Tecuci 
preţ 643600 lei ; Teren intravilan în su-
prafaţă de 1245 mp. şi construcţii C1-
Hală sortare legume, s.c. 285,12 mp, şi 
C2- Centrală termică, s.c. 69 mp, situat 
în str. 1 Decembrie 1918, nr. 138, mun. 
Tecuci preţ 448500 lei; Lot 1- Teren 
curţi construcţii în suprafaţă de 1335 
mp. şi construcţii C1-Hală industrială, 
s.c. 440,38 mp şi C2-Birouri, s.c. 35.26 
mp-situat în str. 1 Decembrie 1918, nr. 
138, mun. Tecuci preţ 591500 lei Lot 
2- Teren curţi construcţii în suprafaţă 
de 200 mp, şi construcţie C3- Clădire 
birou, în regim de înălţime P+1, cu o s.c. 
108 mp-situat în str. 1 Decembrie 1918, 
nr. 138, mun. Tecuci preţ 295500 lei 
Împrejmuire-situată în str. 1 Decembrie 
1918, nr. 138, mun. Tecuci preţ 12100 lei 
(se vinde împreună cu terenul) În caz de 
neadjudecare licitaţia se repetă la data 
de 07.04.2014 şi la data de 14.04.2014, 
la aceeaşi oră şi în acelaşi loc. Prezentul 
anunţ constituie notificare către cre-
ditori, debitor şi orice persoană fizi-
că sau juridică. Cei interesaţi trebuie 
să prezinte până în ziua precedentă 
termenului de vânzare scrisoarea de 
intenţie pentru participare, dovada 
plăţii garanţiei de participare, repre-
zentând 10% din preţul de pornire al 
licitaţiei cu tva, garanţia se depune la 
Banca Comercială Carpatica IBAN RO44 
CARP018100133800RO01 beneficiar 
ARGHICON 2004 SRL, CUI 16078103. 
Relatii fax 0236475477, tel 0756117338, 
luni-vineri orele 13-16. (102288)
• ARGHICON 2004 S.R.L. prin lichidator 
judiciar, vinde prin licitaţie publică în 
data de 28.03.2014, ora 12, la adresa din 
Galaţi, str. Traian, nr. 69, bloc Omnia, ca-
mera 312, interfon 312 următoarele bu-
nuri la preţ de pornire cu tva: Dozator 
inox 16.100 lei, Instalaţie vaccum 6.500 
lei, Instalaţie concentrat suc fructe 
3.500 lei, Linie producţie pastă toma-
te 205.100 lei, Balanţă electronică 500 
lei, Masină etichetat 54.700 lei, Cazan 
abur panini 94.700 lei, Instalaţie smart 
jet 8.500 lei, Chiuvetă + dozator 900 
lei, Masină baxat 65.500 lei, Cameră 
frigorifică-2 buc 25.200 lei, Bazin fibră 
sticlă 2.200 lei, Masină etichetat lensen 
111.700 lei, Pompă linie pasta 6.400 lei, 
Etuve 8.700 lei, Aparat sterilizare-cru-
ma 8.500 lei, Masă laborator 3.200 lei, 
Distilator de apă-GFL 2001/4 preţ 4.400 
lei, Baie de apă-GFL 1002-1013 preţ 1.500 
lei, Balanţă- Mettler Toledo 3.000 lei, 
Cititor Colonii Mucegai-Reichert 2.200 
lei, Microscop Leica 6.400 lei, Set vesti-

are 500 lei, Dulap birou (mobilier birou) 
700 lei, Canapea pe colt-2 buc. 2.520 lei, 
Măsuţă-2 buc. 320 lei, Pat dublu 350 lei, 
Dulap cu o uşă 100 lei, Dulap cu două 
uşi 320 lei. În caz de neadjudecare lici-
taţia se repetă la data de 07.04.2014 şi 
la data de 14.04.2014, la aceeaşi oră şi 
în acelaşi loc. Prezentul anunţ consti-
tuie notificare către creditori, debitor şi 
orice persoană fizică sau juridică. Cei in-
teresaţi trebuie să prezinte până în ziua 
precedentă termenului de vânzare scri-
soarea de intenţie pentru participare, 
dovada plăţii garanţiei de participare, 
reprezentând 10% din preţul de pornire 
al licitaţiei cu tva, garanţia se depune la 
Banca Comercială Carpatica IBAN RO44 
CARP018100133800RO01 beneficiar 
ARGHICON 2004 SRL, CUI 16078103. 
Relatii fax 0236475477, tel 0756117338, 
luni-vineri orele 13-16. (102289)
• SC BROLIA COM SRL Galaţi, scoate la 
vânzare prin licitaţie publică chioşc 
Micro 17, preţul de 3.220 lei, fata TVA 
preţ redus cu 60% faţă de cel stabilit 
prin raportul de evaluare. Şedinţele de 
licitaţie au loc în data de 25.03.2014, 01, 
08.04.2014, ora 13.00, la sediul lichida-
torului judiciar din Galaţi, str. Plantelor 
nr. 7, telefon 0236/470525; 0722/654481. 
Ofertanţii vor achita până la ora licitaţi-
ei contravaloarea Caietului de sarcini şi 
garanţia de 10%. (102359)

Adunări Generale
• Consiliul de Administratie al 
S.C.GALGROS S.A., cu sediul in Galati, 
str. H.Coanda nr.5, inregistrata la ORC 
Galati sub nr.J17/53/1991, avand CUI/
CIF RO1628241, in temeiul prevederilor 
legale si ale Actului Constitutiv, con-
voaca Adunarea Generala Ordinara a 
Actionarilor pentru data de 24.04.2014 
ora 1100 la sediul societatii din Galati, 
str. H.Coanda nr.5. sau pentru data de 
25.04.2014 la aceasi ora si in acelasi loc, 
in cazul in care la prima convocare nu 
sunt indeplinite conditiile legale si sta-
tutare de cvorum. La AGOA sunt indrep-
tatiti sa participe si sa voteze actionarii 
inregistrati in registrul actionarilor la 
sfarsitul zilei de 15.04.2014, considerata 
ca data de referinta. Adunarea Generala 
Ordinara a Actionarilor va avea urmatoa-
rea ordine de zi. 1. Prezentarea si apro-
barea situatiilor financiare ale anului 
2013, pe baza Raportului Consiliului de 
Administratie si Raportului Auditorului 
financiar. 2. Aprobarea descarcarii de 
gestiune a administratorilor pentru acti-
vitatea desfasurata in exercitiul financiar 
2013. 3. Aprobarea repartizarii pe desti-
natii a profitului net realizat in anul 2013. 
4. Prezentarea si aprobarea Bugetului 
de Venituri si Cheltuieli pe anul 2014 si 
a Strategiei pe anul 2014. 5. Alegerea 
membrilor CA ca urmare a expirarii man-
datului acestora. 6. Stabilirea indem-
nizatiei membrilor CA. 7. Prezentarea, 
dezbaterea si aprobarea Proiectului de 
Investitii si investitii financiare pe piata 
de capital pentru anul 2014, avand la 
baza criteriul maximizarii rezultatelor so-
cietatii si in interesul acesteia, prin SSIF. 
8. Desemnarea si imputernicirea unui 
membru al Consiliului de Administratie 
sa semneze documentele aferente in re-
latiile cu SSIF. 9. Aprobarea imputernici-
rii d-nei Lungu Maria, sa efectueze toate 
demersurile legale referitoare la publi-
citatea hotararilor adunarii generale or-
dinare a actionarilor, in conformitate cu 
prevederile legale. 10. Aprobarea datei 
de 15.05.2014 ca data de inregistrare in 
conformitate cu prevederile art. 238, al. 
1 din Legea 297/2004. Propunerile pen-
tru alegerea membrilor CA se fac pana 
pe data de 04.04.2014. Unul sau mai 
multi actionari reprezentand individual 
sau impreuna, cel putin 5% din capita-
lul social are/au dreptul de a introduce, 
in termen de cel mult 15 zile de la data 
publicarii convocarii, puncte pe ordinea 
de zi a Adunarii Generale a Actionarilor, 
cu conditia ca fiecare punct sa fie in-
sotit de o justificare sau de un proiect 
de hotarare propus spre adoptare de 
Adunarea Generala a Actionarilor si de 
a prezenta proiecte de hotarare pentru 
punctele incluse sau propuse spre a fi 
incluse pe ordinea de zi a adunarii gene-
rale. Actionarii inregistrati la data de re-
ferinta, au dreptul sa adreseze intrebari 
privind punctele de pe ordinea de zi a 
adunarii generale. Propunerile sau in-
trebarile actionarilor vor putea fi trans-
mise in scris, fie prin posta sau servicii 
de curierat, la sediul societatii, cu men-
tiunea scrisa clar, cu majuscule, PENTRU 
ADUNAREA ACTIONARILOR DIN DATA 
DE 24/25.04.2014. Pentru identificarea 
persoanelor care adreseaza intrebari 
societatii sau fac propuneri pentru com-
pletarea ordinii de zi, acestea vor anexa 
solicitarii si copii ale documentelor care 
sa le ateste identitatea si calitatea de 
actionar la data solicitarii. Actionarii in-
scrisi in registrul actionarilor la data de 
referinta pot participa la adunarea ge-
nerala direct sau pot fi reprezentati de 
catre alte persoane pe baza unei procuri 
speciale. Actionarii persoane juridice 
pot participa prin reprezentantul legal 
pe baza unui document care ii atesta 
aceasta calitate (certificat constatator 
emis de Registrul Comertului sau o alta 
autoritate competenta). Daca actionarul 
este reprezentat de o alta persoana, re-
prezentantul va prezenta procura spe-
ciala semnata de actionarul persoana 
fizica sau de reprezentantul legal al per-
soanei juridice, documentul oficial care 
atesta calitatea de reprezentant legal al 
persoanei juridice si actul de identitate. 
Incepand cu data de 17.04.2014 formula-
rele de procuri speciale se pot obtine de 
la sediul societatii, in zilele lucratoare, 
intre orele 1000-1400. Un exemplar (in 
original) al procurii speciale va fi depus 
la societate pana cel mai tarziu cu 48 de 
ore inainte de data AGOA. Materialele 
informative aferente problemelor inclu-
se pe ordinea de zi vor fi la dispozitia ac-
tionarilor la sediul societatii. Informatii 
suplimentare se pot obtine la sediul 
societatii. (102355)
• Administratorul Unic al S.C.COMRIMET 
S.A., cu sediul in Galati, str. H.Coanda 
nr.5, inregistrata la ORC Galati 
sub nr.J17/10/1991, avand CUI/CIF 
RO1650060, in temeiul prevederilor 
legale si ale Actului Constitutiv, con-
voaca Adunarea Generala Ordinara a 
Actionarilor pentru data de 25.04.2014 
ora 1100 la sediul societatii din Galati, 
str. H.Coanda nr.5. sau pentru data de 
26.04.2014 la aceasi ora si in acelasi 
loc, in cazul in care la prima convoca-
re nu sunt indeplinite conditiile legale 
si statutare de cvorum. La AGOA sunt 
indreptatiti sa participe si sa voteze ac-
tionarii inregistrati in registrul actiona-
rilor la sfarsitul zilei de 15.04.2014, con-

siderata ca data de referinta. Adunarea 
Generala Ordinara a Actionarilor va avea 
urmatoarea ordine de zi. 1. Prezentarea 
si aprobarea situatiilor financiare 
ale anului 2013, pe baza Raportului 
Administratorului Unic si Raportului 
Auditorului financiar. 2. Aprobarea des-
carcarii de gestiune a Administratorului 
Unic pentru activitatea desfasurata in 
exercitiul financiar 2013. 3. Prezentarea 
si aprobarea Bugetului de Venituri si 
Cheltuieli pe anul 2014 si a Strategiei pe 
anul 2014. 4. Prezentarea, dezbaterea 
si aprobarea Proiectului de Investitii si 
investitii financiare pe piata de capital 
pentru anul 2014, avand la baza criteriul 
maximizarii rezultatelor societatii si in 
interesul acesteia, prin SSIF, desemna-
rea si imputernicirea Administratorului 
Unic sa semneze documentele aferente 
in relatiile cu SSIF. 5. Aprobarea imputer-
nicirii d-nei Hurduc Grigoras Nicoleta, 
sa efectueze toate demersurile legale 
referitoare la publicitatea hotararilor 
adunarii generale ordinare a actiona-
rilor, in conformitate cu prevederile le-
gale. 6. Aprobarea datei de 16.05.2014 
ca data de inregistrare in conformitate 
cu prevederile art. 238, al. 1 din Legea 
297/2004. Unul sau mai multi actionari 
reprezentand individual sau impreuna, 
cel putin 5% din capitalul social are/au 
dreptul de a introduce, in termen de cel 
mult 15 zile de la data publicarii convo-
carii, puncte pe ordinea de zi a Adunarii 
Generale a Actionarilor, cu conditia ca 
fiecare punct sa fie insotit de o justifica-
re sau de un proiect de hotarare propus 
spre adoptare de Adunarea Generala a 
Actionarilor si de a prezenta proiecte 
de hotarare pentru punctele incluse sau 
propuse spre a fi incluse pe ordinea de 
zi a adunarii generale. Actionarii inre-
gistrati la data de referinta, au dreptul 
sa adreseze intrebari privind punctele 
de pe ordinea de zi a adunarii generale. 
Pentru identificarea persoanelor care 
adreseaza intrebari societatii sau fac 
propuneri pentru completarea ordinii 
de zi, acestea vor anexa solicitarii si co-
pii ale documentelor care sa le ateste 
identitatea si calitatea de actionar la 
data solicitarii. Actionarii inscrisi in re-
gistrul actionarilor la data de referinta 
pot participa la adunarea generala di-
rect sau pot fi reprezentati de catre alte 
persoane pe baza unei procuri speciale. 
Actionarii persoane juridice pot parti-
cipa prin reprezentantul legal pe baza 
unui document care ii atesta aceasta 
calitate (certificat constatator emis de 
Registrul Comertului sau o alta autori-
tate competenta). Daca actionarul este 
reprezentat de o alta persoana, repre-
zentantul va prezenta procura speciala 
semnata de actionarul persoana fizica 
sau de reprezentantul legal al persoa-
nei juridice, documentul oficial care 
atesta calitatea de reprezentant legal al 
persoanei juridice si actul de identitate. 
Incepand cu data de 17.04.2014 formula-
rele de procuri speciale se pot obtine de 
la sediul societatii, in zilele lucratoare, 
intre orele 1000-1400. Un exemplar (in 
original) al procurii speciale va fi depus 
la societate pana cel mai tarziu cu 48 de 
ore inainte de data AGOA. Materialele 
informative aferente problemelor inclu-
se pe ordinea de zi vor fi la dispozitia ac-
tionarilor la sediul societatii. Informatii 
suplimentare se pot obtine la sediul 
societatii. (102356)

Meditaţii
• Meditez matematică clasele III-VIII. 
Rezultate sigure. 0742045272. (99742)

Diverse
• F.O.U.A.I. Foltesti Prut, titular al proiec-
tului ”Modernizarea si retehnologizarea 
infrastructurii primare a subamenajarii 
de irigatii SPA Foltesti din Amenajarea 
de irigatii Bratesul de sus, judetul Galati” 
anunta publicul interesat asupra luarii 
deciziei etapei de incadrare fara evalu-
area impactului asupra mediului si fara 
evaluare adecvata de catre A.P.M. Galati, 
in cadrul procedurii de evaluare a im-
pactului asupra mediului si a procedurii 
de evaluare adecvata, pentru proiectul 
susmentionat, propus a fi amplasat in 
extravilanul comunei Foltesti, judetul 
Galati. Proiectul deciziei de incadrare 
si motivele care o fundamenteaza pot 
fi consultate la sediul A.P.M. Galati, str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2, in zilele de luni- 
joi intre orele 8.30-16.00 si vineri intre 
orele 8.30-13.30, precum si la urmatoa-
rea adresa de internet http://apmgl.
anpm.ro. Publicul interesat poate in-
ainta comentarii/observatii la proiectul 
deciziei de incadrare in termen de 5 zile 
de la data publicarii prezentului anunt, 
pina la data de 28.03.2014. (102237)
• NEAGU GHEORGHE titular al proiec-
tului „Spaţiu prestări servicii şi amena-
jare parcare” anunţă publicul interesat 
asupra luării deciziei etapei de înca-
drare de către APM Galaţi, fără evalua-
rea impactului asupra mediului şi fără 
evaluarea adecvată pentru proiectul „ 
Spaţiu prestări servicii şi amenajare par-
care”, propus a fi amplasat în comuna 
Vânători, sat Costi, T 65, P 131, judeţul 
Galaţi. Proiectul deciziei de încadrare 
şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi din 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, în zi-
lele de luni-joi, între orele 8:30-16:00 şi 
vineri între orele 8:30-13:30 precum şi 
la următoarea adresă de internet http://
apmgl.anpm.ro/reglementări/acordul 
de mediu/proiect decizie etapă de în-
cadrare; Publicul interesat poate înainta 
comentarii/observaţii la proiectul deci-
ziei de încadrare în termen de 5 zile de la 
data publicării prezentului anunţ, până 
la data de 29.03.2014. (102381)
• ANUNT PUBLIC SC ArcelorMittal Galati 
SA, cu sediul in mun. Galati, str. Smardan 
nr. 1, judetul Galati, anunta publicul in-
teresat asupra depunerii solicitarii de 
emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul “Statie apa demineralizata”, 
amplasat in mun. Galati, str. Smardan, 
nr. 1, jud. Galati, platforma industriala. 
Informatiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul APM Galati, str. 
Regimentul 11 Siret, nr. 2 si la sediul SC 
ArcelorMittal Galati SA cu sediul in mun. 
Galati, str. Smardan nr. 1, judetul Galati, 
in zilele de luni pana joi intre orele 8.30 
– 16.00 si vineri intre orele 8.30 – 13.30. 
Observatiile publicului se primesc zilnic 
la sediul APM Galati, str. Regiment 11 
Siret, nr.2. (102382)
• ANUNT PUBLIC SC ArcelorMittal Galati 
SA, cu sediul in mun. Galati, str. Smardan 
nr. 1, judetul Galati, anunta publicul 
interesat asupra depunerii solicitarii 

de emitere a acordului de mediu pen-
tru proiectul “Modernizare corp C1 si 
schimbarea destinatiei din spatii de 
microproductie in spatii servicii”, am-
plasat in mun. Galati, str. Smardan, nr. 
1, jud. Galati, platforma industriala. 
Informatiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul APM Galati, str. 
Regimentul 11 Siret, nr. 2 si la sediul SC 
ArcelorMittal Galati SA cu sediul in mun. 
Galati, str. Smardan nr. 1, judetul Galati, 
in zilele de luni pana joi intre orele 8.30 
– 16.00 si vineri intre orele 8.30 – 13.30. 
Observatiile publicului se primesc zilnic 
la sediul APM Galati, str. Regiment 11 
Siret, nr.2. (102383)

Diverse 
Prezicătoare

• Puterile şi tămăduirea doamnei 
Aurica vă scapă de farmece, blesteme, 
dezleagă cununii, împacă căsnicii, vin-
decă boli, beţia. Rezolvare 5 ore. 
0753704462, 0731203412. (102058)

• Alexandru mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţia. 
Dezleagă cununii, farmece, blesteme, 
lecuieşte impotenţa, băutura, ghiceş-
te glob, tarot, cafea. Rezolvă orice pro-
blemă. 314121, 0740771190. (102215)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(99748)

• SC RECVIEM oferă servicii fune-
rare complete, îmbălsămări, sicrie, 
transport intern şi internaţional, 
două locaţii pentru pomeni- resta-
urant „PIANO”- Potcoava de Aur şi 
Micro 21. 0746897386, 0754075458. 
(101927)

• La trecerea în nefiinţă a prietenului 
nostru FARKAŞ LADISLAU (LOCY). 
Transmitem sincere condoleanţe 
familiei îndurerate. Dumnezeu să-l 
odihnească! Familiile Berenstain. 
(102386)

• Suntem alături de colegul nos-
tru inginer Adrian Iosa, în aceste 
clipe de durere şi de profundă 
tristeţe pricinuite de trecerea 
în nefiinţă a soţiei. Dumnezeu 
să o odihnească! Colegii de la 
ICEPRONAV. (102396)

• Ştim că nu este durere mai mare 
pe lume decât despărţirea pen-
tru totdeauna de mama, comoa-
ra nepreţuită a familiei. Suntem 
alături şi împărtăşim durerea pe 
care o trăiesc Dana, Cătălin şi 
familiile lor acum, când mama, 
RODICA ŢIGĂNUŞ, exemplu miş-
cător de bunătate, devotament 
şi ocrotire pentru ei, a plecat 
pe drumul eternităţii. Sincere 
condoleanţe şi întreaga noas-
tră compasiune. Dumnezeu să 
o aibă în pacea Lui cea blândă! 
Cornelia, Tamara şi Alexandru 
Irimia. (102404)

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet generos s-a ridi-
cat la cer, iar noi ne luăm rămas 
bun, cu durere profundă şi ochii 
în lacrimi, de la iubita şi buna 
noastră mamă şi bunică RODICA 
GLORIA ŢIGĂNUŞ. Slujba de în-
mormântare va avea loc astăzi 
24.03.2014, ora 12,00, la Biserica 
Trei Ierarhi. Dumnezeu să o ier-
te şi să o aibă în grija Sa! Fiica 
Dana, fiul Cătălin, nora Laura şi 
nepoata Ilinca. (102408)

• Suntem alături de Ilinca, Dana, 
Laura şi Cătălin, la durerea pricinuită 
de plecarea dintre noi a celei care a 
fost bunică şi mamă de o neasemu-
ită blândeţe şi bunătate, RODICA 
ŢIGĂNUŞ. Dumnezeu să o ierte şi să o 
odihnească! Familiile Moroşan, Ceapă 
şi Lăscăteu. (102409)

Comemorări

• Pios omagiu de dragoste şi recunoş-
tinţă aducem acum, la împlinirea a doi 
ani de când a trecut în eternitate iubi-
tul nostru soţ, tată şi bunic prof. 
MIHAIL MÂNDRECI. Familia. (101699)
• Se împlinesc 6 luni de când scumpa 
şi iubita noastră soţie, mamă, bunică 
şi străbunică, IGNAT MARIA, a trecut 
în nefiinţă. Sufletul ei bun ne călă-
uzeşte paşii. Comemorarea va avea 
loc pe 25 martie în Hânteşti- comuna 
Buciumeni. Dumnezeu s-o odihneas-
că! (101989)
• O lumânare, o floare, o rugăciune şi 
multe lacrimi la un an de la decesul 
fostei colege şi prietene VERONICA 
BUTUMAN. Patricia şi Gabi. (102056)

• O stea străluceşte în zare/ E mama 
ce ne iese în cale/ Şi se roagă pen-
tru noi/ Să fim fraţi bun la nevoi/ 
Şase ani de dor şi jale/ O plângem 
astăzi fiecare. Dumnezeu să te 
aibă lângă El, mamă! Pentru iubita 
mamă eroină, ZOIŢA GRECU. Copiii 
cu familiile lor. (102160)

• Astăzi 24.03.2014, se împlinesc 9 ani 
de când a plecat dintre noi cel care a 
fost soţ, tată şi bunic BEZMAN VASILE, 
sat Brăneşti. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Soţia Tudoriţa, fiul Ştefan, 
nora Pasaschiva şi nepoţii Andreea şi 
Laurenţiu. (102363)

 

• Astăzi se împlineşte un an de la 
incredibila dispariţie a scumpei şi 
iubitei noastre BUTUMAN 
VERONICA BEATRICE, asistent me-
dical. Te vom plânge mereu. 
Dumnezeu să te ierte şi să-ţi fie ţă-
râna uşoară. Soţul, fiica şi mama. 
(102364)

• În 22.03.2014, ar fi trebuit să-ţi sărbă-
torim împlinirea a 57 de primăveri şi să 
cântăm cu cei dragi „La mulţi ani” 
STOICA APALAGHIEI LUCICA, dar cu 
durere în suflete, nu putem spune de-
cât Dumnezeu să te ierte, să-ţi dea 
odihnă veşnică şi lumină fără de sfâr-
şit. Soţul Vasile (Sile), socrii, copiii şi 
nepoţii. (102400)

• Lumea nu mai este la fel fără cel care 
a fost un soţ, un tată şi un bunic deo-
sebit, PÂRVU IOAN. Se împlinesc doi 
ani de când ne-a părăsit pentru o lume 
mai bună şi mai dreaptă. Dumnezeu 
să-l odihnească! Soţia, fiicele şi nepo-
ţii. (102402)
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Virgil Guruianu

Carnet cultural

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:00	 Telejurnal Matinal
09:00	 Legendele palatului: negustorul 

Lim Sang-ok (s. tv, ep. 83, 84)
11:30	 Profesioniştii... (r)
12:20	 Opinii fiscale
12:30	 În grădina Danei(r)
13:00	 Germana... la 1 (emis. info.)
14:55	 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.)
15:30	 Maghiara de pe unu
16:50	 Zeul războiului (s. dr., ep. 33, 34)
18:10	 Vreau să fiu sănătos
18:45	 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.)
18:50	 În linia întâi (live)
19:45	 Sport 
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
20:55	 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.)
21:00	 Dr. House (SUA, s, sez. 7, ep. 3)
21:50	 Dincolo de celebritate
22:00	 La birou (SUA, s. tv, ep. 3)
22:30	 Biziday (talk show) (live)
23:20	 Lumea modei
23:30	 Magazin UEFA Champions 

League 2013-2014
00:00	 Nocturne (talk show)

06:55	 Imnul României (mus.)
07:00	 Poate nu ştiai
07:30	 Cap compas (avent. f) (r)
08:00	 Legendele palatului: doi bărbaţi 

pentru o soartă (s. dr., ep. 33, 34)
09:10	 Documentar 360°  (r)
10:10	 Top cultura (emis. mag.) (r)
12:00	 Lumea azi (emis. info.) (r)
12:30	 Natură şi sănătate (r)
13:00	 Concertele Festivalului  

George Enescu
14:00	 Drumul succesului (r)
14:30	 Cultura minorităţilor 
15:00	 Rezistenţa prin cultură
15:50	 5 minute de istorie
16:00	 Black Harbour (ep. 1)
16:50	 Poate nu ştiai
17:00	 Deportaţii 
18:00	 Telejurnal (emis. info.)
19:00	 Documentar 360° - GEO: Oman, 

trandafirii din deşert 
20:10	 Teatru: Cafeneaua
22:00	 Ora de ştiri (emis. info.)
23:10	 Filmul de artă: Un an din viaţă 

(engl., com.)
01:20	 Concertele Festivalului  

George Enescu (r)

04:20	 Secretul  
(SUA, thrill.)

06:00	 Mare şi frumos  
(fra., com.)

07:40	 Rapsodie în roz  
(SUA, com.)

09:15	 Admis pe pile  
(SUA, com.)

11:05	 Lincoln (sua-ind., f. bio)
13:35	 În căutarea lui Sugar Man  

(sue.-engl., f. doc.)
15:05	 Domestic (rom., com.)
16:35	 Doctor Dolittle  

(SUA, com.)
18:00	 Eu şi Marley:  

Căţeluşul  
(SUA, com. de fam.)

19:30	 Pe platourile de filmare  
(SUA, emis. mag.)

20:00	 Datorie de onoare (SUA, thrill.)
21:55	 Pasiune (ger.-fra., thrill. er.)
23:35	 Celula 211 (spa.-fra., acţiune)
01:25	 Urzeala tronurilor  

(SUA, s, sez. 2, ep. 9) - Bătălia
02:20	 Roxanne (rom., f. de fam.)
03:55	 Şi mai greu de ucis  

(SUA, acţiune)

05:00	 Promotor (magazin auto) (r)
05:30	 La Măruţă (div.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV
10:05	 România, te iubesc! (rep.) (r)
11:00	 Regina frumuseţii  

(SUA, f. pol.) (r)
13:00	 Ştirile Pro TV
14:00	 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4688)
15:00	 Bascheţii fermecaţi 2  

(SUA, com.) (r)
17:00	 Ştirile Pro TV
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV 

Cu: Andreea Esca  
*Sport  
*Vremea 

20:30	 Vânătoarea ultimului dragon 
(engl.-chi., acţiune)

22:30	 Ştirile Pro TV 
Cu: Amalia Enache  
şi Cristian Leonte

23:05	 Psihologia minciunii  
(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 16)

00:00	 Las fierbinţi (r)
01:00	 Ştirile Pro TV (r) 

Cu: Andreea Esca
02:30	 Vânătoarea  

ultimului dragon  
(engl.-chi., acţiune) (r)

04:30	 Click! Pofta bună (r)
05:00	 Schimb de mame (r)
07:00	 Neam trezit!
10:30	 Cireaşa de pe tort (r)
11:30	 Ce gândesc femeile  

(talk show, ep. 10) (r)
12:00	 Teleshopping (promo)
12:30	 Ora 9 a României
14:00	 Ştirile Times New Roman (r)
14:30	 Râzi şi câştigi (r)
15:00	 Click!  (r)
16:00	 Trăsniţii (r)
16:30	 Ce gândesc femeile (ep. 11)
17:00	 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, ep. 11)
18:00	 Ştirile Prima TV (emis. info.)
19:30	 Râzi şi câştigi
20:00	 Trăsniţii  

(s. com., sez. 22, ep. 11)
20:30	 112 - Poliţia în acţiune  

(emis. info., ep. 3)
21:30	 Imagini incredibile din lume 

(SUA, div., ep. 3)
22:30	 Click! (mag. life-style, ep. 11)
23:30	 Cireaşa de pe tort (r)
00:30	 Râzi şi câştigi (r) 
01:00	 Trăsniţii (r)
01:30	 112 - Poliţia în acţiune  

(emis. info., ep. 3) (r)
03:30	 Ştirile Prima TV (emis. info.) (r) 

04:15	 Comedie de groază 2 (r)
06:00	 Observator (live)
08:00	 ‘Neatza cu Răzvan  

şi Dani (div.) (live) 
Cu: Dani Oţil  
şi Răzvan Simion

10:50	 În gura presei (emis. info.) 
Cu: Mircea Badea

11:40	 Teleshopping (promo)
12:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 3
13:00	 Observator (emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 3
16:00	 Observator (live)
17:00	 Acces direct (live)
19:00	 Observator (live)
20:00	 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30	 Junior Chef (emis. con.)
22:30	 Un show păcătos (div.) (live)
23:00	 Un show păcătos (div.) (live)
01:00	 Observator (emis. info.) (r)
02:00	 Nikita  

(sua-can., f.s. de acţ.,  
sez. 4, ep. 81)

02:45	 Nikita  
(sua-can., f.s. de acţ.,  
sez. 4, ep. 82)

03:30	 Observator special (r)

04:00	 Regina (rom., s) (r)
05:30	 Doamne de poveste (r)
06:15	 Intrigi şi seducţie (r)
07:15	 Abisul pasiunii (r)
08:15	 Casa Ibacka (div.) (r)
08:45	 Dincolo de povestiri (r)
09:15	 Teleshopping (promo)
09:45	 Chemarea inimii (r)
11:00	 Cununa de lacrimi (r)
12:00	 Santa Diabla (r)
13:30	 Doamne de poveste (r)
14:30	 Doctorul casei (r)
15:30	 Abisul pasiunii (mex., s. dr.)
16:30	 Poveştiri adevărate 
17:30	 Chemarea inimii  

(SUA, s. rom.)
18:30	 Cununa de lacrimi  

(mex., s. dr.)
19:30	 Santa Diabla 

(SUA, s. poliţist)
20:30	 O nouă viaţă (rom., s)
21:30	 Regina (rom., s)
22:30	 Poveştiri de noapte (div.)
23:00	 Cancan.ro (emis. de div.)
23:30	 Dincolo de povestiri
00:00	 O nouă viaţă (rom., s) (r)
01:00	 Regina (rom., s) (r)
02:00	 Poveştiri adevărate  (r)
02:45	 Poveştiri de noapte (div.) (r)

05:00	 Campionul (r)
06:00	 Poveste de familie  

(tur., dramă)
08:00	 Campionul  

(isr., dr. romantică, col., a-n)
08:30	 Vacanţă şi terapie (r)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Draga mea prietenă (div.)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:15	 Te vreau lângă mine
15:00	 Teleshopping (promo)
15:45	 Vacanţă şi terapie  

(reality show)
16:45	 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu: Christian Sabbagh 
20:00	 Feriha (tur., s. dr.)
22:15	 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30	 Ştirile Kanal D (r)
01:30	 Prinţesa vampirilor  

(isr., dr. romantic.)
02:45	 WOWbiz (div.) (r) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

04:00	 Boston Legal (r)
04:45	 Lumea Pro Cinema
05:15	 Cine A. M.
07:30	 Promotor  

(magazin auto) (r)
08:00	 Dilemele vârstei (r)
09:00	 Bărbaţi între două vârste (r)
10:00	 Dilemele vârstei (r)
11:00	 Aventurile  

lui Jackie Chan  
(SUA, d. a., sez. 2, ep. 23)

11:30	 La Măruţă (div.)
14:00	 Dilemele vârstei  

(engl., s. copii, sez. 2, ep. 7, 8)
15:00	 Bărbaţi  

între două vârste  
(SUA, s. com., sez. 2, ep. 8)

16:00	 Povestea Lindei McCartney 
(can.-SUA, dramă) (r)

18:00	 Studenţi part-time (ep. 7)
18:30	 Studenţi part-time (ep. 8)
19:00	 Gala Premiilor Gopo 2014 
23:00	 MacGruber  

(SUA, acţ. com.)
01:00	 Fără ruşine  

(SUA, s. com., ep. 3)
01:45	 Boston Legal (r)
02:30	 MacGruber  

(SUA, acţ. com.) (r)

ProCinema

HBO

Se pare că sunteţi agi-
tat şi nervos din cauza 
unor probleme financiare. 
Încercaţi să vă calmaţi, 
pentru că altfel riscaţi să 
aveţi probleme la serviciu!

S-ar putea ca relaţiile 
parteneriale să fie încor-
date din cauza stării de 
agitaţie pe care o aveţi de 
dimineaţă.

Nu sunteţi în cea mai 
bună dispoziţie şi aveţi 
tendinţa să exageraţi. 
Încercaţi să nu vă susţineţi 
cu încăpăţânare punctul 
de vedere!

Dimineaţă s-ar putea să 
vă schimbaţi programul 
din cauza unor probleme 
familiale. Evitaţi speculaţi-
ile! Nu este o zi favorabilă 
câştigurilor rapide.

Nu încercaţi să cereţi 
astăzi o mărire de salariu, 
chiar dacă sunteţi convins 
că o meritaţi!

Dimineaţă s-ar putea să 
vă sune o rudă din altă lo-
calitate şi să vă anunţe că 
intenţionează să vă vizite-
ze.

Astăzi s-ar putea să nu 
fiţi prea inspirat şi nici prea 
comunicativ. Evitaţi întâl-
nirile de afaceri şi călătorii-
le, pentru că sunteţi pre-
dispus la greşeli!

Nu vă lăsaţi cuprins de 
nervi şi evitaţi discuţiile în 
contradictoriu cu membrii 
familiei!

Dimineaţă s-ar putea să 
vă indispună un telefon 
primit de la o rudă. Este 
posibil să fiţi nevoit să ple-
caţi într-o călătorie nepre-
văzută.

Aveţi tentaţia să înce-
peţi mai multe treburi de-
odată. Vă sfătuim să nu fiţi 
nerăbdător, pentru că ris-
caţi să faceţi greşeli.

Abţineţi-vă de la orice 
fel de speculaţii, pentru că 
s-ar putea să intraţi în con-
flict cu autorităţile!

Încercaţi să fiţi mai 
atent la cheltuieli! Ca să 
evitaţi o ceartă cu parte-
nerul de viaţă, vă sfătuim 
să vă consultaţi înainte de 
a merge la cumpărături. 

[

Claustrofobia  reprezintă  
teama  de  spaţii  închise. De  
exemplu: merg  la  magazinul  
de  băuturi  şi  mă  tem  să  nu  
fie  închis.

[
- Amnezia  este  o  boală  cumplită?
- Deloc!  Nu  te  doare  nimic  şi  în  fie-

care  zi  afli  numai  lucruri  noi.

[
- Ce  credeţi  despre  civilizaţia  din  

România?, au  fost  întrebaţi  nişte  turişti  
nemţi.

- Credem  că  ar  fi  o  idee  bună.

Cotele apelor Dunãrii
din 23 martie 2014

Ingrediente: 1 kg fasole ver-
de congelată, 2 cepe, ardei roşu, 
un morcov, 3-4 căţei usturoi, 2-3 
linguri pastă de tomate, ulei, ve-
geta, piper.

Mod de preparare: Fasolea 
se decongelează. Ceapa se toacă 

mărunt se pune într-o tigaie la 
înmuiat în puţin ulei. Peste ceapă 
se adaugă fasolea, se pun circa 2 
căni apă. După care morcovul se 
taie rondele, ardeiul se toacă şi el 
şi se pun peste fasole. Când fa-
solea e fiartă se adaugă pasta de 

tomate, care se desface în puţină 
apă. Apoi se toacă usturoiul şi se 
adaugă şi el,  se pune vegeta şi 
piper după gust. Se mai ames-
tecă de câteva ori şi se opreşte 
aragazul.

D. A.

Mâncare  
de fasole verde de post

Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 207 cm	 -12 cm
Hârşova	 268 cm	 -8 cm
Brăila  	 305 cm	 -5 cm

GALAŢI 	 301 cm	 -4 cm
Isaccea 	 244 cm	 -4 cm
Tulcea 	 194 cm	 -4 cm

S‑a întâmplat
pe 24 martie

ProgramTV
Luni 

24 martie
1818 - Gheorghe Lazăr 

este numit “dascăl” (profe-
sor) de aritmetică, geometrie 
şi geografie la Şcoala de la 
„Sfântul Sava”, unde inaugu-
rează cursurile de limba ro-
mână.

1879 - Se naşte I.GR. 
PERIEŢEANU (m. 1959), poet, 
traducător. 

1884 – Se naşte PETER 
JOSEPH WILLIAM DEBYE (m. 
1966), fizician, chimist olan-
dez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Chimie (1936).

1885 - Se naşte, la Galaţi, 
DIMITRIE CUCLIN (m. 1978), 
compozitor, pedagog, poet, 
filosof, laureat cu Premiul 
Academiei Române (1923, 
1924), cu Premiul Naţional 
pentru Compoziţie (1939), 
cu Marele Premiu al Uniunii 
Compozitorilor (1978), post-
mortem.

1903 – Se naşte ADOLF 
BUTENANDT (m. 1995), chi-
mist german, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Chimie 
(1939).

1905 - Încetează din viaţă 
JULES VERNE (n. 1828), scriitor 
francez.

1910 - Se naşte JACQUES 
CHAILLEY (m. 1993), compo-
zitor, dirijor, muzicolog, pe-
dagog francez, personalitate 
proeminentă a vieţii artistice 
franceze contemporane.

1911 - Încetează din via-
ţă NICOLAE DENSUŞIANU 
(n. 1846), istoric, folclorist, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1921 [ Se naşte TRAIAN 
COŞOVEI (m. 1993), prozator, 
poet, reporter, laureat cu 
Premiul Academiei (1955).

 [ Se naşte GHEORGHE 
BERINDEI (m. 1999), pictor.

1922 - Se naşte 
CONSTANTIN IONETE (m. 
2011), economist, membru 
de onoare al Academiei 
Române.

1925 - Se naşte DINU 
IANCULESCU, actor, poet. Din 
1985, stabilit în Germania.

1930 - Se naşte STEVE 
McQUEEN (m.1980), actor 
american.

1942 - Se naşte MIRCEA 
POPA, pictor.

1946 - Încetează din viaţă 
BARBU ŞTIRBEI (n.1872), om 
politic, membru de onoare al 
Academiei Române.  

1949 [ Se naşte 
CONSTANTIN ZĂRNESCU, 
prozator.

 [ Se naşte ION 
MIHĂILESCU (m. 2007), socio
log, pedagog. În anul 2000 
a primit Ordinul Naţional 
„Pentru Merit” în grad de 
Mare Cruce.

1951 - Încetează din via-
ţă ION I. LAPEDATU (n. 1876), 
economist, om politic, mem-
bru de onoare al Academiei 
Române.

1956 - Se naşte, la Galaţi, 
DORU DUMITRU SLĂDESCU, 
pictor, membru al UAP.

1960 [ Se naşte DAN 
GIOSU, poet, laureat cu 
Premiul Asociaţiei Scriitorilor 
din Iaşi.

 [ Se naşte CRISTIAN 
HARNĂU, poet, publicist.

1972 - A început, la 
Câmpulung Muscel, monta-
rea primului lot de autoturis-
me “Aro - 240”. 

1978 – Încetează din viaţă 
TUDOR (TUDOREL) POPA (n. 
1925), actor de teatru şi film.

1984 - Încetează din via-
ţă SAM JAFFE (n. 1891), actor 
american.

1996 - Încetează din viaţă 
LOLA BELTRAN (n. 1932), cân-
tăreaţă mexicană, A scos un 
număr record de albume şi a 
apărut în 60 de filme. 

2000 - Încetează din viaţă 
PAUL CĂLINESCU (n. 1902 la 
Galaţi), regizor de film de  ac-
ţiune şi film documentar, lau-
reat cu premii ACIN/UCIN. 

2002 – Încetează din via-
ţă CESAR MILSTEIN (n. 1927), 
biochimist argentinian, lau-
reat cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1984).  

2003 - Încetează din via-
ţă CONSTANTIN ARAMĂ (n. 
1919), inginer, membru al 
Academiei Române.  

2008 – Încetează din viaţă 
RICHARD WIDMARK (n. 1914), 
actor, producător american 
de film.

24 martie
Ziua Mondială a Luptei Împotriva Tuberculozei

Ziua Mondială a Luptei Împotriva Tuberculozei, marchează, la data de 24 
martie, momentul petrecut în acea zi a anului 1882, când medicul şi microbio
logul german Robert Koch a informat, oficial, comunitatea ştiinţifică interna-
ţională despre faptul că a descoperit bacilul TBC, care-i poartă numele.

V.G.

Vânătoarea ultimului dragon
(acţiune, Anglia-China, 2013)

PRO TV, ora 20,30
Cu: Scott Adkins, Dolpf Lundgren

Titlu original: Legendary: Tomb of the Dragon

Travis (Scott Adkins) află de existenţa unei creaturi de legendă toc-
mai în îndepărtata China. Monstrul care se presupune că ar exista nu-
mai în miturile transmise din strămoşi face ravagii într-un sătuc uitat 
de lume, aşa că Travis îşi adună întreaga echipă şi pleacă spre China, 
în speranţa că vor reuşi să captureze creatura fantomatică. Lucrurile 
se complică pe măsură ce legendara fiinţă distruge totul în jurul său, 
iar neînfricatul vânător Harker (Dolph Lundgren) este hotărât să o 
ucidă, fără să îi pese de misiunea lui Travis.

MacGruber
(comedie-acţiune, SUA, 2010)

Pro Cinema, ora 23,00
Cu: Will Forte, Val Kilmer
Titlu original: MacGruber

Doar un singur erou american a câştigat 16 Inimi de purpură, trei 
Medalii de onoare şi şapte Medalii pentru curaj acordate de preşe-
dinte. Şi numai un singur individ e suficient de cool ca să continue 
să se tundă cu chică. În cei 10 ani de când logodnica i-a fost ucisă, 
agentul MacGruber a lăsat la o parte vechea existenţă în care se lup-
ta cu crima având pumnii goi. Dar după ce află că ţara are nevoie de 
el ca să găsească o bombă nucleară furată de Dieter, inamicul său, 
MacGruber îşi dă seama că e singurul care poate să ducă această mi-
siune la bun sfârşit.

Expoziţii

- La Muzeul de Artă Vizuală, 
sediul de pe strada Tecuci nr. 
7, expoziţia permanentă şi 
„Atemporal”, sculptură şi pictură, 
de Gabriela şi Sabin Drînceanu.

- Galeriile de Artă - Sala 
„Nicolae Mantu” - Salonul de pri-
măvară al plasticienilor gălăţeni. 
Intrarea liberă.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie „Paul Păltănea” - la se-
diul situat pe strada Domnească, 
la numărul 25, puteţi vedea: 
„Patrimoniu arheologic clasat 
- Situl Lunca”, „Arme albe şi de 
foc - sec. al XIX-lea, începutul 
secolului XX”, „Exponatul lunii: 
Iatagan cu teacă”. La Casa Cuza 
Vodă - expoziţia „Patrimoniu 
muzeal: 1939-2014”. La Muzeul 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) - „Ambient interior gălă-
ţean - sfârşitul secolului al XIX-
lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache Negri) 
este temporar închisă. La Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”, iar la Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.

- La Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii ”Răsvan 
Angheluţă”, expoziţiile „Expo
natul lunii - Cufundarul Polar”, 
„Universul recifelor de corali”, 
„Albinele, insecte sociale”, 
„Simţurile animalelor nocturne”, 
„Pescuit, prohibiţie şi conserva-
rea ihtiodiversităţii”. Mai puteţi 
vizita Grădina Botanică, Acvariul, 
Planetariul şi Observatorul astro-
nomic.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” - expoziţiile „Datini din 
Bucovina” (fotografie), „Accente” 
(pictură) - Mariea Boz şi Ofelia 
Huţul, dar şi o expoziţie de pictu-
ră, grafică şi fotografie a elevilor 
de la Şcoala de Arte.

- În foaierul Teatrului Muzical 
„Nae Leonard”, expoziţia plas-
ticienilor Crenguţa Macarie şi 
Tudor Şerban.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” - program 
9,00 - 20,00, cu excepţia sălii 
Multimedia (9,00 - 17,00) şi a celei 
de lectură pentru colecţii specia-
le (8,00 - 16,00).

- Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” - program 
12,00 - 16,00.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin Popa, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina 
AXENTE, Elena Arghir, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[ ECONOMIC - ADMINISTRAŢIE/ Ovidiu Amãlinei, Marius Ţuca, Gabriel Kolbay, Anca Melinte, Nicoleta ONOFREI, Corina DOBRE [ EVENIMENT / Mariana CoNstandache, 
Maria fabian, Liviu Ghinea, Teodora Miron, Cătălin murgoci, Adrian BOT, Monica Zanet  [ SOCIAL / Roxana Artene Penciu, Remus Basalic, Cristina Carp, Victor Cilincã,  
Angela RIBINCIUC  [ SPORT /  Marian Căpăţînă, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE  [ FOTO / Bogdan Codrescu  [ Redactori colaboratori / Mihai ANGHELUŢĂ jr., Alina 
Comşa Durbacã, Dănuţ Lungu,  Virgil Guruianu,  Dan Plăeşu, Ion Zimbru

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  /
BIROU COORDONATORI tel: 0372/363643 / POLITIC, NEWS-DESK tel. 0372/363625 / ECONOMIC, EVENIMENT, SOCIAL tel. +0372/363631, 
0372/363633 / SPORT tel. 0236/411644 / TEHNO tel. 0372/363626 / PUBLICITATE tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MICA PUBLICITATE 
tel. 0236/463664 / DIFUZARE tel. 0236/460395
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ORIZONTAL: 1) Lipsit de 
libertate – Trecut prin foc. 2) 
A aduce un suflu nou – Prins 
bine. 3) Mişcare populară scă‑
pată de sub control – Lucrare 
de specialitate. 4) Popas peste 
noapte, la ţară – Ne vrăjeşte cu 
vorba. 5) Umflate de băutură – 
Din timp…în timp! 6) Din lumea 
noastră – Proprietate din mo‑
şi-strămoşi. 7) Schimbătoare 
după cum bate vântul. 8) Vine 
cu o explicaţie în plus – Cere un 
supliment. 9) Fructul bradului 
– Plin de sensibilitate. 10) Act 
de dezrobire.

VERTICAL: 1) Târgurile de 
altădată. 2) Lămpi cu gaz – Mai 
marele bisericii catolice. 3) Dă 
dovadă de transparenţă (fem.). 
4) Darul divin – Dă pâinea mun‑
teanului. 5) Trup de creolă! – O 
pleaşcă pe capul omului (var.). 
6) Slab la faţă! – Dau semnale de 
iradieri – Două beţe! 7) Bătută 
la război – Înălţimea zeilor. 8) 
Una care ne stârneşte poftele. 
9) Cresc sub pământ – Nu face 
nicio mămăligă. 10) Înălţime pe 
platou – Averea noastră strânsă 
cu timpul.

Mihai Gherasim
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Bucureşti
9o/23o

Litoral
9o/18o

Brăila
11o/22o

Galaţi
10o/21o

Braşov
6o/21o

Soarele 
 răsare: 6:05 am
 apune: 6:21 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 3 4 9 8
1
9 1 3

9 4 7 1 8
1 3 7 6

2 9 5 3 1
7 4 1

4
2 7 5 8

4 9 8 7 1
1

7 5 3 4
7 3

5 4 2 9
3 8
2 4 5 1

4
7 8 4 2 9

Mâncare pt. 
cei mici

Afacerist cu 
bani

...
Comandă 
de plecare

Fără 
violenţă 

(fem.)
Secret

Iar s-a 
încurcat!

A abandona
Vechi 

obligaţii 
băneşti

Strâng din 
milă

Subiect de 
discuţie

Face o 
femeie grea

Redus la 
vedere

Consolidat

Timp de 
vacanţă!

Definită de 
popor

Estet de 
frunte!

Trasul la 
fereastră

Crescut la 
mal

Curge în 
Argeş!

Tunică!
Piatra din 

munţi

Ceartă la 
ţară

Accesul 
prin faţă!

Parte din 
organism
Duşmănie

Fac rost de 
ţesături

Final de 
vers

Semnat

Cercul de 
bază

Număr 
mic!

Cu răutate

Pietrele 
Doamnei
Interioare 
la palat!

...
Unice!

Legaţi la 
gură

...

Gh. Gurău

E ca şi 
făcut

Cunoscutul interpret de muzi‑
că folk, Mircea Vintilă, s-a născut 
pe 24 martie 1949, la Bucureşti. 
A iubit muzica încă din copilărie, 
urmând Şcoala de Muzică (clasa 
violă). După cursurile urmate la 
Liceului „Gheorghe Lazăr”, a ab‑
solvit, în anul 1974, Institutul de 
Construcţii.

Debutează în anul 1968, la 
Casa de Cultură a Studenţilor 
din Bucureşti, în cadrul 
Cenaclului „Atlantida”. Câştigă 
Marele Premiu, cu piesa „Lordul 
John” - care a devenit un adevă‑
rat hit - la cea de-a doua ediţie a 
Festivalului „Primăvara balade‑
lor”; cu piesa „Bade Ioane”, câşti‑
gă Premiul Teletop al Televiziunii 
Române, iar „Făt-Frumos” îi 
aduce Premiul Compozitorilor 
şi Muzicologilor din România. În 
anul 1973, Mircea Vintilă devine 
membru al Cenaclului „Flacăra”, 
condus de poetul Adrian 

Păunescu, cu care participă la 
toate evenimentele artistice, 
până în anul 1982. Primul disc 
single, editat în anul 1974, con‑
ţine melodiile „Pământul deo‑
camdată” şi „Mielul”: cel de-al 
doilea (1975), piesele „Hanul lui 
Manuc” şi „Bade Ioane”; în anul 
1976, scoate primul LP, intitulat 
„Crezul meu”; în 1982, lansează 
LP - ul „Peripeţii noi”, iar în anul 
1986, un album intitulat simplu, 
„Mircea Vintilă”. În anul 1990, 
cântăreţul primeşte Marele 
Premiu pentru întreaga activi‑
tate, în cadrul Festivalului de 
Muzică Folk  „Om Bun”. Urmează 
o serie de turnee întreprinse în 
Austria, Franţa, Germania, Rusia 
şi Slovacia. Alături de Florian 
Pitiş susţine, în anul 1992, spec‑
tacolul „Faţă în faţă cu lumea”, la 
Teatrul Bulandra din Bucureşti şi 
lansează albumul „Nu trânti uşa”. 
În acelaşi an, 1992, fondează 

grupul „Pasărea Colibri”, alături 
de Mircea Baniciu, Florian Pitiş şi 
Vlady Cnejevici, împreună des‑
făşurând o bogată activitate dis‑
cografică şi cu care organizează 
turnee în ţară şi peste hotare. În 
decembrie 2000, Mircea Vintilă 
lansează albumul „Madama de 
Pică”, primul proiect solo, care 
este declarat “Cel mai bun al‑
bum” al anului. În 2002 şi 2003 
susţine, alături de Nicu Alifantis, 
Alexandru Andrieş şi Mircea 
Baniciu, două spectacole de 
succes: „Tandreţuri mici pentru 
doamne şi gagici” şi „Tandreţuri 
(mari) pentru femei şi cei patru 
corifei”. În anul 2003, împreună 
cu trupa „Brambura” realizea‑
ză albumul „Toţi într-o barcă”, 
după care continuă să participe 
în concert, singur sau cu trupa 
sus-menţionată, la mai toate 
festivalurile de folk şi, nu numai. 
La 14 decembrie 2005 lansează 

un „best of”, intitulat „Opere & 
operete”, surprinzând publicul 
cu o piesă nouă, „Dramă de car‑

tier”, cântată alături de rapperul 
Barac.

V.G.

Aniversări

Mircea Vintilă. 65

Prezervativ 
pentru creier

* Amor cu pilotul au‑
tomat. Senzaţional! În 
epava aeronavei prăbuşite 
în Apuseni, autorităţile au 
găsit zeci de prezervative, 
se minuna ieri-dimineaţă 
România TV! Oau, ce ches‑
tie! Autorităţile n-au fost în 
stare să-i găsească pe su‑
pravieţuitorii accidentului 
aviatic înainte de a muri cu 
zile, n-au reuşit să adune 
toate obiectele împrăştia‑
te în urma impactului, de 
le-a găsit Romaniţa Iovan, 
la pomana de 40 de zile a 
pilotului Adrian Iovan, dar 
acum „scapă” asemenea 
informaţii menite să pună 
sub semnul întrebării şi 
într-un fel sau altul să pă‑
teze, să discrediteze me‑
moria unor Oameni. Mai 
lipsesc nişte „specialişti” 
care să explice cum se 
poate face sex cu pilotul 
automat şi ce orgii se pot 
încinge în timpul zborului. 
Sinistru! 

* „Dictare”. „În comu‑
na Răpănoasele, domni‑
şoara primar lipea afişurile 
(sic!) pe garduri. În acelaşi 
timp, o fetiţă inconştientă 
a Florei Lilica se uita la pă‑
rinţi cum asfaltau drumul. 
Deodată, un cal năzdrăvan 
scăpat de sub control, i-a 
scăpat o copită între ochi. 
Acum fetiţa zace în spital, 
iar primăriţa a fost băgată 
în puşcărie pentru treizeci 
de ani”. Dacă mai puneţi la 
socoteală şi o fetiţă urcată 
pe gard care a căzut şi i s-a 
înfipt un ţăruş în mână şi o 
bătrână atacată de un roi 
de albine, care au ajuns, 
de asemenea, la spital, o 
să-mi spuneţi că mă uit 
prea mult la ştirile de la 
ora cinci. Greşit. Sunt doar 
nişte dictări de şcoală. 
Adică nişte copii de clasa 
a III-a au scris asemenea 
grozăvii dictate de învă‑
ţătorul lor, pe care l-am 
văzut dimineaţă la ştiri. 
Inevitabil, dictările lui se 
finalizau la spital, iar dom‑
nul învăţător spunea că 
sunt doar nişte simple cu‑
vinte, nu e nimic macabru 
sau nefiresc în toate astea! 
Iar unei fetiţe care îi repro‑
şa că a făcut-o „proastă”, 
acelaşi domn învăţător îi 
replica aspru că face un 
păcat. Asta e şcoală de 
anul 2014? 

Mi-aduc aminte de şti‑
rea cu prezervativele din 
accidentul aviatic şi simt 
nevoia să-mi trag adânc 
şi strategic, un prezervativ 
peste creier, ca să nu-mi 
mai ajungă la neuron ase‑
menea mizerii!

Vreme  
caldă

Începutul de săptămână aduce o vreme bună. 
Cerul va fi parţial noros, nu sunt şanse de precipita‑
ţii, iar vântul va sufla moderat, cu o viteză maximă 
de 16 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei de astăzi va fi de 21 
grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va ajun‑

ge până în dreptul valorii de 10 grade Celsius.
Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 761 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 65 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

24 martie 1949
Tată şi fiu, laureaţi cu Oscar la aceeaşi ceremonie

În cadrul ceremoniei de decernare a Premiilor Oscar, din data de 24 mar‑
tie 1949, pentru prima dată, un tată şi fiul său au fost laureaţii acestei presti‑
gioase distincţii. Este vorba despre actorul american Walter Huston, care a 
primit Oscarul pentru rolul din filmul „The Treasure of the Sierra Madre” şi fiul 
acestuia, John Huston, căruia i s-a decernat acelaşi Premiu Oscar pentru regia 
respectivei pelicule.

V.G.
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!

Savoare în alb şi negru

Negresă cu ciocolată 
şi cremă de brânză

Următoarea prăjitură vi se va topi la propriu în 
gură. Singurul regret pe care îl veţi avea este că s-a 
terminat prea repede.

Pentru preparare aveţi nevoie de blat şi cremă. Blatul 
poate fi făcut din 200 de grame de ciocolată cu lapte, 
100 de grame de unt, 100 de grame de zahăr, trei ouă, 
100 de grame de făină albă, 25 de grame de cacao, o 
jumătate de linguriţă de praf de copt  Cosmin şi esenţă 
de rom Cosmin .

Pentru cremă aveţi nevoie de 50 de grame de cremă de 
brânză Almette, 100 de grame de zahăr, 200 de mililitri 
smântână pentru frişcă şi un plic de zahar vanilat.

Ciocolata ruptă bucăţele şi untul tăiat cubuleţe se pun 
într-o cratiţă şi se topesc la foc mic. Se mixează compoziţia 
până se omogenizează foarte bine şi devine cremoasă. 
Adăugăm ouăle, unul câte unul, şi mixăm bine după 
fiecare. Separat amestecăm făina cu cacao, praful de copt 
şi un praf de sare, apoi turnăm tot amestecul în crema de 
ciocolată. Compoziţia obţinută o turnăm într-o tavă (20 
cm diametru) tapetată cu hârtie de copt şi dăm la cuptor 
la foc mediu pentru circa 50 de minute, până suprafaţa 
prăjiturii devine fermă la atingere. Scoatem blatul 
pe un grătar şi-l lăsăm să se răcească 
foarte bine.

Crema de brânză, zahărul şi 
esenţa de vanilie Cosmin le 
punem într-un castron şi 
le amestecăm bine cât să 
se omogenizeze. Mixăm 
separat smântâna pentru 
frişcă până începe să prindă 
consistenţă. Adăugăm 
zahărul vanilat şi amestecăm 
până frişca devine pufoasă. 
Nu este necesar să fie 
ţeapănă, doar să fie pufoasă. 
Amestecăm cele două 
compoziţii şi mixăm bine până 
obţinem o cremă fermă. Crema 
o punem peste blatul de negresă 
cu ciocolata. O puteţi pune pur şi 
simplu sau puteţi folosi un dui, 
deoarece se pretează foarte bine 
la ornat.

Poftă bună!
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